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VERDENS MEST SOLGTE 
MIKRODATAMAT 
med verdens største samling muligheder 

i FN. rode 193 
ZX-printer S Nik gå ” 0 

    

    

  

   

  

   

1097 kr. 

16,32, 64K RAM- p n i erode udbygninger sta 
Å 697,969, 1515 kr. Å 

interface til 
parallelprinter 
1197 kr.    

    

   

  

    

    

   

stor 
ZX'tronic printer 
5350 kr. 
(inc]. interface) højopløsnings- 

  

    
    

gratikmodul 
1197 kr. 

ZX'super 
stort tastatur 

1148 kr. 
Folkedatamaten 

… ZX81 - 1197 kr. 

Lynlæser - 16K 
LOADes på 28 sek 
469 kr. 

  

       

  

div. porte, ur. 
multiplekser. 
lyspen 

div. erhvervs” ca. 600-1100 kr. 
programmer 
150-450 kr. 

styrepind | 19,85 og 25 kr. 
275 kr. is SYET 

masser af spil 
75-225 kr. 

MENNESKER 
TÆR IKKE FEJL... 

Folkedatamaten ZX81 har som verdens første mikrodata- 
mat nået et salgstal på over en million. Som verdens mest 

solgte rummer den nu ikke blot den største produkterfaring 

= ø hos den britiske fabrikant Clive Sinclair, men har også til- 
M. Bechs Allé 109 . 2650 Hvidovre trukket sig verdens største udbygningsprogram - oven- 
tif. 01 - 47 48 99 (ma-fr. 9-16) stående er blot et lille udsnit. 

Du kan med en ZXer starte med grundformen (1K RAM til 

1197 kr.) og behøver så kun én udbygning: Dit eget TV- 

+ mere end 100 forhandlere apparat. Men du kan også bygge videre lige så længe eller 

kort, du måtte ønske - og som du ser - til samme rimelige 
over hele landet priser. (Vor mest luksuriøse løsning koster ca. 10.000 kr.…). 

alle priserne er inkl. moms 
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BRET AS Fun si den VE ar ERE OS LEE 
RR Er Ed NENS SR REED S 
Test: Ny C.E.C. pladespiller...............2.… 
Test: JVC-DD-77 kassettebåndoptager 
Test: SONY Compact disc............22202.… 
Vi prøver: SHARP GF 9500......0000ereeree 
Vi besøger: BRINCK elektronik .............- 
Ares BOSE EEN ES RVR ENE EST ARE Bape 

Konstruktionstillæg fra side 25 til 40: 
Forbruger nyt.... 
Byg'selv: ZX-grafik 2 menn er GERE 
Månedens fuglerede...........20sre eee keree 
Byg selv: Ægtimer med easy touch ... 
Programmering med Eprom'er, 2. del 
Byg selv: HF -forstærker med dual gate mosfet. ..28 
Teknisk brevkasse ..... 200 eeeeee eee kr ennen 31 

Aktuelt data AVE Ser SELDE 44 
LYNX, den nye farvedatamat............... 45 
Test: EPSON; AX 20 3 DAN RE EEG 48 
VElektronica 82" ydelsen me Re 4 gås Glela 50 
Tilbehør DVI SE sea andRene 54 
Første PAL-videokamera uden rør............. 58 
Aktuelt..... 
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Sl ls LD 
vente 
til den… 

Den 1. marts kommer din drømmecomputer. En 
computer, udstyret med rigtigt skrivemaskinetasta- 
tur, med store og små bogstaver - også æ, gø ogå- 
samt rigtigt højopløsningsgrafik, hvor hvert enkelt 
punkt på skærmen (256 x 248 pkt.) kan have 8 farver, 
uafhængigt af nabopunkter. Og du kan blande 36 
farvenuancer (eller mere). Altsammen i standard 
udgaven på 48K'. Den ideelle hjemmecomputer, 
som klarer alt fra en lille rask rumkrig over kortspil til 
at holde styr på dit checkregnskab eller telefonliste. 
Og ikke nok med det. Computeren kan vokse i takt 

  

med dine behov og krav. Hele vejen op til 96K,128K 
eller 192K" - uden at du drukner i kabler og tilslut- 
ningsbokse. Alt sker indvendigt. Du kan få CP/M?- 
system og programmer, printer, disc-systemer og 
monitors. Simpelthen alt det, en krævende erhvervs- 
bruger kan ønske sig.Brug dit eget farve-TV og din 
egen kassettebåndoptager, så er både du og dine 
børntrådtind i computeralderen. 
Husk, det er langt lettere end du 

Grundversionen på 48K, koster nd 9 9 5 
tror. Spørg bare børnene! 

  

  

      

Din drømmecomputer Data Sinclair Commodore — Color-Genie — Dragon Tandy 
Spectrum VIC-20 32 TRS-80 Colour 

4.995 Pris Omkr. 2.500 2.995,- 4.485, ca. 4.000,» 4.525, 
48K Standard RAM TEK SK 16k S2K ek 
192K Maximum RAM 48K 29K 32K B4K 32k 
ja Lyd ja i ja i ja 
& Maxantalfarver — & 6 8 8 8 

Samtidigt på 
8 skærmen I høj- 8 16 4 2 2 

opløsning 
256x248"" Højopløsnings- — 256x192 176x168 160x96 256x192 256x192 

format (punkter) 
24x40 Tekstformat 24x32 23x22 24x40 16x32 16x32 
Skrivemaskine Tastaturtype Gummiknapper — Skrivemaskine — Skrivemaskine — Skrivemaskine — Plastknapper 
58 Antaltaster 40 66 63 53 53 

Alletaster Autorepeat i ja ja nej nej 
optil 192,somkan Tegn 132småogstore — 255 256 95 95 

defineres frit ingen små bogstaver. 
(2 alfabeter) (brugerdefinerbar) — 21 ja i nej nej 
2-80A (4MHz) Processor 2-80A(3.25MH2) 6502(1MHz) —— Z-80A(2.2MH2) — 6809E 6809E 

ja CP/M-compatibel — nej nej nej nej nej 
ja. med fjernbetjening Kassettetilslut- ja kun Commodores ja ie, ja 

ning egen mitjernbetjening — Mifjernbetjening 
"36 eller flere farver kan opnås ved "blanding", "" 128K og 192K har som standard 512 x 248 punkter. 128K og 192K har som standard 24 Inier å 80 tegn. 

  

    

   

  

   
11K = 1024 Bytes og 

svarer groft sagt til en hukom- 
E melse for 1024 bogstaver, tegn osv. 
?CP/Mis aregistered trademark of Digital Resarch. 

  

Venlig hilsen 

COHPUSCAN 
Øster Farimagsgade 28 2100 København Ø. 

   



    
… jan soelberg Å 
tilbyder dig e 
introduktionspal ke, 
til kun kr 29, 

Selvfølgelig kender du alt til bog! 
Men har du nogensinde set en elektrof 

hvor man også får printplader? 

Nej vel,- men sådan er Cl 

Hver anden måned mødtager duke to 
spændende konstruktioner med printplads 
medlemsbladet »CIRCUIT» og et antål 

du aldrig har set magen til før. 

Og med et Circuit Design print følg 
retten til kommerciel udnyttelse - blet'du 
bruger vore printplader. Du har altså mulig 

for at gøre dit medlemsskab til en god 
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al 
kken til kr. EN 

navn 

E 

j ad adresse 

sr jeg vil gerne være medlem af Circuit Design. Min første 
bogpakke leveres til en introduktionspris af kr. 29,50 mod normalt kr. 69,50. 
Jeg forpligter mig kun til at forudbetale næste bogpakke til en fast pris af 
kr. 69,50, samt til at aftage yderligere een bogpakke. 
Inden 8 dage fra modtagelse af pakken betaler jeg pakke 1 og pakke 2 til ialt — yt [and mm Re 
kr. 99, og får leverancerne portofrit, Med anden bogpakke medfølger et åg 
girokort til forudbetaling af tredie bogpakke. Derved spares postopkrævning. 

postnr. —— by 

Ønsker jeg efter 8 dages gennemsyn ikke at være medlem, returnerer jeg blot 5 
pakken til Circuit Design, sammen med mit girokort og de ubenyttede print. Udfyldes med blokbogstaver og indsendes til: 

CIRCUIT DESIGN - Box 81 - 2730 Herlev - 02 84 74 46 

 



  

AKTUELT 

NYT FRANAD 
NAD tilbyder en hel del nyheder i 
foråret 1983. 
For det første er der afløseren for 
NAD 3140, nemlig NAD 3150. 
NAD 3150 er en forstærker på 
2 x 60 W med elektronisk subwo- 
ofer, soft clipping og mulighed for 
at køre i negativ udgangsimpedans. 

RIAA-delen er forbedret, og det 
er i praksis foretaget ved at udvide 
bestykningen i kredsløbet, således 
at der nu er tale om et 8-transisto- 
res kredsløb. 
Strømforsyningen er kraftigere og i 
det hele taget er der tale om en vi- 
dereudvikling af NAD 3140. 
NAD 3150 er billigere end 3140, 
nemlig kr. 2,195,00. 

NAD's længe ventede tuner med 
Schotz-kredsløbet er nu frigivet. 
NAD 4150S k a n præstere det 

kunststykke at spille en torsdags- 

koncert i stereo uden antenne — 
så effektivt virker systemet med 
variabel båndbredde, oplyser Audio 

Nord. 
Som den lange ventetid har indike, 
ret, har det imidlertid langt fra 
været en enkel sag at nå så vidt. 
Endelig løftes sdøret for en helt 
ny pladespiller fra NAD, nemlig 
NAD 5120 — den kræver et åbent 
sind! 
Det første man studser over er 
tonearmen, som er blød og bøje- 
lig! Kontravægten er fjederophængt 
og desuden dæmpet med et varia- 

  

belt siliconebad! Ideen er, at man 
faktisk selv kan justere sig frem 
til både tonearmsresonansen og 
Qt. 
1 øvrigt er 5120 resonansmæssigt 
død som en sild. Pladetallerkenen 
er fremstillet af gummi, den stabile 
form er sikret via en tynd profile- 

ret metalindsats. En anden inter- 
essant ting med 5120 er, at den 
er et produkt af samarbejde på 
tværs åf jerntæppet. Faktisk har 

hele Praghs Universitet været be- 
skæftiget i 2 år på at udføre sving- 
ningsanalyser på pladespilleren, 
Audio Nord, Europaplads 4, 8000 
Århus C, tlf. (06) 12 88 11. 

  

BASF INVESTERER IGEN I 
AUDIO/VIDEO 
I 1982 steg BASF's omsætning 
på audio/video-sektoren til ca. 2,5 
mia. kr. (DM 700 mio.), hvilket 
er en stigning på 25% i forhold til 

året før. 
BASF har derfor besluttet igen i 
år at investere betydelige beløb 
til produktionsudvidelser indenfor 

denne sektor. 
Investeringerne sker primært i 

BASF's nye fabrik i Ettenheim, 
hvor der fremstilles videokassetter, 
samt i lydbåndsfabrikken i Will- 
stått. 
Ettenheim-fabrikken blev færdig- 
opført i slutningen af 1982, på et 
220.000 kvtm. stort område. 
Her beskæftiges omkring 500 an- 
satte, og fabrikken leverer de 

færdige  sprøjtestøbte — plastkas- 
setter til lydbåndfabrikken i Will- 
stått, som ligger kun 15 km fra 
Strassbourg, helt nede ved græn- 
sen til Frankrig. 

STORPRODUKTION 
Der er virkelig tale om storpro- 
duktion af videobånd, idet man 
regner med at der i løbet af et 
års tid vil være brug for omkring 

350 millioner videobånd på ver- 
densbasis. Det er dobbelt så mange 
som nu, og samtidig en af grunde- 

ne til at BASF har fundet det 
nødvendigt igen at udvide, så   

1 Willstått i Sydtyskland ligger BASF's fabrik for fremstilling af video- og 
lydbånd. Nu skal denne fabrik udvides igen. 

  
Også salget af kvalitetslydbånd 
har på det seneste udvist en stig- 
ning. Et af de populære audiobånd 
fra BASF, er dette LH ekstra I, 
der blev præsenteret i efteråret 
1982. Introduktionen vakte megen 
opmærksomhed, fordi båndet blev 
lanceret med evighedsgaranti. 

FS ud 
Fed FE 

æl 1500! 

Markedet for videobånd har længe 
udvist en eksplosiv stigning — en 
stigning der medførte at BASF 
sidste år måtte tage en ny fabrik 
i brug til fremstilling af video- 
kassetter. På billedet ses nogle 
af båndene til de populæreste 
systemer. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

koncernen kan følge med den 
stigende efterspørgsel. 
Selv om lydbåndsmarkedet ikke 
har udvist en så eksplosiv stigning 
som videomarkedet, så har ud- 
viklingen dog også på dette område 
vist en stigning på det seneste, 
og det er glædeligt at konstate- 
re at det stigende salg især er 
registreret indenfor salg af kva- 
litetsbånd, så noget om god lyd 
har folk dog trods alt lært. 
Audiobåndene, —kassetter såvel 
som spoler, fremstilles også på 
fabrikken i Willstått. 

Samtidig med denne produktions 
forøgelse, sker der også en udvi- 
delse af kapaciteten på fabrikken 
i Ludwigshafen, der fremstiller 
båndbelægningspigmentet Chrom- 
dioxid. 

MIKRODATA '83 
I begyndelsen af februar åbner 

”Mikrodata 783” i Bella Center, 
som er en udstilling, der arrange- 
res i samarbejde med Bella Center, 
SAMSU (Sammenslutningen af 
Mikrodatamat og Software Udby- 
dere) og Børsen Forum. 
Udstillingen varer fra den 5. febru- 
ar, og der vil være over 75 udstil- 

lere, som vil vise nyheder inden 
for mikrodatamater. 
På et pressemøde, hvor P.E. var 
repræsenteret udtalte formanden 

for SAMSU, Torben Christensen, 
at det er på høje tid, at ungdom- 

men i skolerne kommer til at læ- 
re noget om datamater — sker det 
ikke, vil der blive en mængde 

”tabere” i kommende tider, mente 
formanden. 
I forbindelse med udstillingen af- 
holdes der 7 seminarer, 

MIKRODATA 83. 
BBC-COMPUTER 
DISC DRIVE'S 
PRINTER'S 
BYGGESÆT 
KOM OG BESØG OS 
PÅ STAND B3-002 
Meijer Data & Elektronik 
Ryevej 1 
4780 Sorø 
Tif. (03) 64 90 90 

TT ITIENR| DASSET TER] 
KÆMPEUDVALG 
Prisleje fra kr. 11,00 
pr. stk. Vi sender 
Dem et udvalg af vore 
mange kataloger mod 
indsendelse af kr. 
3,50 i frimærker. 

Se nirddud 
FHC-KUNDESERVICE 
INDUSTRIHUSET 

Landgreven 7, 1301 K. 
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DIREKTE SKÅRNE PLADER 
FRA DYNAUDIO 
De fleste gør sig sikkert ikke mange 
forestillinger om hvordan musikken 
på grammofonpladen kommer ind i 

rillerne, bare det lyder godt, når 

GEERT Sa 

jo også siges at være det væsentlige. 
Ea DTT NNE 
digt for kvaliteten, hvordan pladen 
fremstilles. 
Normalt sker der først en optagel- 
FEE ERE 
studiebåndoptagere med mange 
spor (op til 32). De mange spor gør 
det muligt at optage de enkelte 
instrumenter eller stemmer hver for 
sig med maksimal kvalitet, og 
musikerne behøver endda ikke 

RESET UT 
Når optagelserne er afsluttede, skal 
de enkelte spør mixes sammen til to 
SEE LT AE ØE an STAN S 
rens smag, der er afgørende for 
hele klangbalancen mellem de man- 
ge instrumenter og stemmer. 

Når musikken er færdigmixet, over- 
føres den fra masterbåndet til en 
lakplade ved hjælp af et specielt 

skærehovede. 
Denne færdig skårne lakplade, er så 

masteren til de to ”stempel-halvde- 

  

le” som bruges til at trykke og mas- 

seproducere de endelige plader. 

Ved fremstillingen af den direkte 
ET ET EEN L 

navnet næsten antyder, hele proces- 

EULER STONE 
over, og hele fremførelsen af det på- 
gældende musikstykke, skæres di- 
rekte ind på lakpladen. 
USE Ta TA SE en LET 
naturligvis ikke ske fejl, da de jo 
ikke kan rettes uden at det hele 
skal tages om. Det afspejler sig 

også i fremstillingen af pladerne, 
der sælges til priser fra 128 til 
388 kr. pr. stk. 
Gengivelsen af disse plader er en 

CE ES ET SNE San "øl Ng 

en et lytteindtryk, der er meget 

Ur ar ERE ØD NETTE 3 
salen, et indtryk af ren lyd, helt 
uden de normale "”mixerovergan- 

ag 
Pladerne er fremstillet af Audio 
Lab. Record, Century Record, Ce- 
lia Records, M & K Products og 
Sheffield Lab., og udvalget omfat- 
ter ca. 75 titler. 
CAUSE 7 TER] 
anviser nærmeste forhandler, og 

sender også gerne en pladefortegnel- 

se til de interesserede. 

(UCLA E 
— Mandens vigtigste forsvar i 
den uhyre forpestede labyrint, er 

hans våben. Hver våben har 6 skud, 
som dræber flagermus, edderkop- 
per og robotter. 
HUSK, du kan kun skyde, når 
manden står stille. Den truende 
edderkop kryber omkring i Ila- 

byrinten, klar til at bide man- 
den ved enhver berøring. Så snart 

REE DETEn 
lyseret om i et par sekunder. Når 
BEES ENE DSRDSEER 
Han er yderst sårbar for robotan- 
EET el DETTE 

—dræb edderkoppen med et skud. 

Hvis du rammer forsvinder den, 

  

  

men straks efter opstår en ny i 

spindelvævet, og den begynder nu 
at kravle rundt. Robottens kug- 
ler skader ikke edderkoppen. 

UGE ØST UT SSTS 
tet område. Alle labyrintens væ- 

sener kan gå ind i det. Måske 
vil kuglerne fra manden og robot- 

KER EST TRE SEERE ES 
ske ikke. 

BESES EEN ET ÆT 
ogsaa San are En 
beskrivelsen, der omfatter spillet 
BLE UT SEN FEE SE SEE 
de mest solgte. 
Avisen kan fås (gratis) ved at 
SUGE ELDER RETTET ER 
UÆNDRET 

  

VENTES 3 RAS TE 

Et af de mest avancerede TV-spil 
fra Mattel-Electronics i U.S.A. 
markedsføres nu i Danmark af 

AudioNord. 
Mattels TV-spil er 3. generations 
lone arr Een Ena EN Ers 
grafik og computerkapacitet mar- 

kedets øvrige langt overlegne. Selve 
TV-computeren har f.eks. en ka 

pacitet på hele 64 Kbits. 
Af eksempler på spil kan nævnes 
tennis, som man på almindelige 

TV-spil ser som et monotont 

IE EST SERENE 
Med tennis fra Mattel Intellivision 
har man et tennisspil som vises 
tredimensionalt og som spilles efter 

reglerne for rigtig tennis. 

Det vil sige at man spiller serve 
let. loop. smash. matchpoint, 

fault, double fault, match, out 

(RTAS 
Selvfølgelig kan man spille med 
forskellige slagstyrker, kurveforløb 

8 

Wo nem 

  
og bolden kaster skygge på banen. 
Hvis man spiller godt belønner et 
aktivt publikum bag banen med 
klapsalver. Som ekstraudstyr. til 
Intellivision kommer et voice- 
modul, og et tastatur som udvik- 

ler systemet til en computer. 

1 øjeblikket findes 35 spil — alle 
med dansk vejledning — og der 
kommer ca. 15 nye spil til om 

KS 
Priserne bliver 2.295,00 kr for 

tv-spillet og 250- 350 kr. for kas- 

FEE 

ub BOG TS 
ROBOTTER 
I forbindelse med markedsførin- 
gen af Intellivision i Danmark, har 

Audio Nord udsendt en avis på 
53 sider, et digert værk, der både 
er en form for brochure med 
oversigt over de forskellige spil, 

LE RE ESSENS ET ETS 

anvisning. Hvad mener De f.eks. 
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Ved sammenstilling af HAUS til et anlæg, spiller valget af egnede 

3 sætter højttalerkøberen i stand til tilnærmelsesvis at 
EU UGES SE SEES TEE EET SETT ESTERE 

USE STØD nn 
ESBEN ved et måske vanskel 

|aden kan bestilles hos Telepress ApS Populær Elektronik. 
Greve Strandvej 42. 2670 Greve Strand. Tlf. (02) 90 86 00. 
Pris 98,- incl. moms og forsendelse. 

(Eg pladen mulighed for en direkte 
ligt valg mellem to højttalersæt.     

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



    
1983 
års katalog 

GRATIS 
Bestil det nye katalog med over 100 moderne 
byggesæt. Vort store program indeholder bygge- 
sæt for automatik, lysregulering, fjernstyring, infra- 
rødstyring, alarmer, forstærkere fra 1-500 Watt, 
netdele, spil og meget mere. 

Josty Kit iDanmark og Sverige er slået sammen, 
det skal fejres med bedre priser til dig. 
Vi befæster vores stilling som skandinaviens 
ledende producent af elektronikbyggesæt med at 
sænke priserna på det meste af vort program — for 
nogle varer med helt op til 40%. 

Vi giver dig 1 års garanti på alle dele, hvad enten 
det er dig selv eller os som har fejlet, får du gratis 
nye dele for af du selv kan ”helbrede” dit sæt. 
Skal vi fejlsøge og reparere er delene også gratis, 
men du betaler arbejdstiden. 

Josty Kit sælger gennem forhandlere — det giver 
den personlige service — rundt om i landet. Skulle 
du ikke have en forhandler hvor du bor kan vi levere 
til dig mod forudbetaling eller efterkrav plus porto. 

JOSTY!| 
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HOBBY ELEKTRONIK 
HOBBY ELECTRONICS 

AE-bøgerne 
til SPECIALPRIS 

I denne måned giver vi dig mulighed for at købe de 
populære elektronik lærebøger AE 80 bind 1 og 2 til 
en virkelig favør pris. 
AE-bøgerne lærer dig den grund æggende elektronik 
på en praktisk og let forståelig måde. Du får også 
diagrammer og komponentlister på næsten alle Josty 
Kit sæt, plus 6 specielt lærerige konstruktioner med 
printtegninger. 
De to bøger er på over 1000 sider med mere ind 900 

   

   

     

illustrationer. 

Nu begge bind for kun 99.95 inkl. moms. 
(normalpris 188,00). 

FORHANDLERE: 
Esbjerg: Esbjerg Elektronik, Fredericia: Trekontens Elektronik, Haderslev: Rodio Gram, EL. 
Herlev: Herlev Elektronik, Holte: Holte Elektronik ApS, Kolding: Mikrokit, — 0 9 D 
København N: Åge Nielsens Efiri., BN Elektronik, København S: Universal met 
Radio, LA Elektronik, København V: Auiometer, København Ø: aen 
BN Elektronik, Lyngby: BN Elektronik, Neksø: Mini Radio, Nykøbing: REE R 
Rotek, Næstved: P.A. Elektronik, Odense: FI. Kjærulft Odense er pe vod 
A/S, Lunds Elektronik, Hobby Elektronik, Roskilde: - sod D 
Bøtiger Racio, Silkeborg: W.K. Electronic, Skive: — AN 
Elektronik Lageret, Vejle: R.C. Elektronik ApS. eee 
Vojens: Westend Radio, Ålborg: RCE. ss eg D at 
Nørklit Elektronic, Århus C: Århus or nn 
Radio Lager A/S. Norge: go SSO 
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Egentlig skulle man mene at det var den naturligste sag i verden at kombine- 
re fornuftige pladespillere med tilsvarende, velfungerende pick-up's. 
Imidlertid viser antallet af dårligt spillende grammofoner med tarvelige el- 
ler forkert valgte pick-up's, at hverken fabrikanterne eller forbrugerne er 
særligt bevidste omkring dette problem. 
Vort hjemlige firma Ortofon — som vel næppe behøver nærmere introduk- 
tion i hi-fi kredse — har længe på tryk og i tale advaret og oplyst om disse 
ting, og nu har man hos Ortofon langt om længe fået lejlighed til at føre be- 
vis for firmaets opfattelse af denne sag. ORTOFON starter nemlig markeds- 
føringen af pladespillere af fabrikatet C.E.C., og vi har valgt seriens næst- 
største model, C.E.C. ST 530, og kikket den nærmere efter i sømmene. 

  

      

C.E.C. ST-530 fra Orto- 

Ortofon LM 30 er en virkelig 
storartet pick-up, som enhver 
pladespiller kan være tjent 

omme We med. 

fon er forsynet med en 
ige letvægtsarm (ner 

uden  kontravægt) 
vinklet | pick-u 

|. Den — standard: 
monterede pick-up er e 
en Ortofon LM 30. (LL ]     

I Danmark ser det af Ortofon markeds- 
førte C.E.C. program såvel pris —som 
kvalitetsmæssigt fornuftigt ud. Med fire 
modeller benævnt henholdsvis ST 110, 
ST 130, ST 530 og ST 540 dækkes om- 
rådet fra halvautomatisk remtræksgram- 
mofon til helautomatisk, direkte drevet 

og kvartsstyret pladespiller ind, og vi 
bør her lige fortælle at priserne for de 
fire typer er 1.195,- 1.695,-, 2.395,- og 
2.595,- kr. 

ST 110 leveres bestykket med LM 10 
pick-up (selvfølgelig fra Ortofon), ST 
130 med LM 20 og de to største model- 
ler er monteret med LM 30, der aldrig 
tidligere er anvendt som bestyknings- 
pick-up. 

I lighed med de verdenskendte rilleaf- 
tastere bliver også C.E.C. pladespillerne 
distribueret gennem den danske radio- 
faghandel, der således ikke kun får lej- 
lighed til at anvende pick-up'er fra 
Ortofon, men også dertil egne plade- 
spillere, som man med et minimums 
kendskab til Ortofon, roligt kan gå ud 
fra er svært godt tilpasset de valgte 
pick-up's.   

ad K 

S 
s ? 

£ 
Ss å 
Ss Ss 
5 > S 
3 z£ 
s Ng   POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity  



C.E.C. ST 530 
ST 530 er opbygget som en helauto- 
matisk, direkte drevet pladespiller, der 
er forsynet med en lige letvægtsarm 
med vinklet pick-up skal, der sørger for 
den nødvendige anlægsvinkel mellem 
nål og arm. 
Armen er endvidere forsynet med ju- 
sterbar kontravægt to tilsvarende anti- 
skating justering, således at enhver pick- 
up kan justeres ind til det optimale hvad 
angår nåletryk og antiskating. 
Desværre bør langt flere krav til en mu- 
lig pick-up opfyldes før at man i alle 
forhold kan tale om en harmonisk funge- 
rende og optimal kombination af arm 
og aftaster. Mange lider under den fejl- 
agtige opfattelse, at det bare gælder om 
at få en pick-up, der er så eftergivelig — 
eller som man siger i fagsproget — så 
compliant — som muligt. 
Dette er imidlertid ikke korrekt, idet en 
ukritisk sammensætning af arm og pick- 
up uden hensyntagen til et passende 

placeret resonanspunkt, hurtigt kan give 
en dramatisk forringelse af lydgengivel- 
sen. Er armen tung og pick-up'en me- 
get højcompliant opnås et for lavt lig- 
gende resonanspunkt, der vil blive ”an- 
slået” af buler i pladen m.v. Anvendes 
der omvendt en let arm med en meget 
stiv pick-up kommer resonansen for højt 
op og risikerer dermed at blive ”aktive- 
ret” ustandselig af dybbasinformationer 
i pladerillen. Ind imellem disse yder- 

punkter ligger selvfølgelig en hel række 
af tilfælde som alle giver mere eller 
mindre heldige resultater, men det 

eneste der har interesse i hi-fi sammen- 
hæng er jo det bedst mulige resultat, 
så derfor tilrådes det alle entusiaster at 
sætte sig ind i disse sammenhænge. 
Ortofon fremstiller en lille tryksag som 
på en letforståelig måde fortæller om 
disse ting, og skulle du alligevel være i 
tvivl om hvorvidt din arm og den dertil 
hørende pick-up passer sammen, ja, så 
klarer forhandlerens ORTOFON TC 310 

pick-up-computer dette i et snuptag. 
Som det kunne forventes ligger armre- 
sonansen optimalt på C.E.C. ST 530, 
idet den bestykkede Ortofon LM 30 i 
forbindelse med tonearmen resulterer i 
en resonansværdi på ca. 12 Hz. 
Kombinationen af arm og pick-up er altså 
helt optimal, og giver LM 30'eren mu- 
lighed for at udvise de allerbedste re- 
produktionsegenskaber. Som sagt er selve 
værket af direct drive typen, og såvel 
opstart som de øvrige funktioner fun- 
gerer problemfrit og godt, omend ikke 
helt lydløst . Automatikken giver nem- 
lig en smule lyd fra sig indtil den har 
foretaget den pågældende funktionsæn- 
dring, men dette er trods alt minimalt 
og iøvrigt helt på linje med hvad de fle- 
ste andre helautomatiske spiller præste- 
rer. Den nøjagtige hastighed finjusteres 
via det indbyggede stroboskop, der be- 
lyser de kendte prik-formationer på 
pladetallerkenens kant, og betjeningen 
giver ingen anledning til nogen form for 
problematik — det skulle da lige være 
for naboerne, som efter et halvt hun-   

drede afspilninger med REPEAT-knap- 
pen indtastet, bliver trætte af det sidste 
nye punkhit, hvis eneste fordel er, at 
det kan anvendes direkte som under- 
lægningsmusik til ”Panserslaget i Ar- 
dennerne” på video-maskinen. 
STOP/START knapperne fungerer helt 
som påskrevet, og i forbindelse med den 
hydraulisk dæmpede lift, giver automa- 
tikken mulighed for behagelig og næn- 
som pladeafspilning, hvilket er en fordel 
dersom skivesamlingen skulle indeholde 
enkelte skæringer som også måtte være 
udholdelige i overmorgen. 
Selv om grammofonen er fremstillet i 
pagt med tidens krav om mindre og 
mindre godsanvendelse, virker ST 530 

alligevel robust og solid, | kraft af det 
velkonstruerede direct drive drev og den 
solidt lejrede pladetallerken er værdierne 
for WOW & FLUTTER samt rummel 
ganske fornuftige, ligesom opbygningen 
med subchassis medvirker til en relativt 
ufølsom konstruktion, der ikke er til- 
bøjelig til at videregive ”fingerstøj” eller 
”feedback” ved en måske lidt betæn- 
kelig højttalerplacering. Netop dette at 
armens ophængningsbase er mekanisk 
isoleret fra det udvendige chassis er en 
god detalje, som viser at også masse- 
fremstillende producenter kan få tid til 
at bruge hovedet, hvis viljen forefindes! 
Og tilsyneladende er både viljen og ev- 
nerne iorden hos C.E.C. idet vi til 2.395,- 
kr. får rigtig meget for pengene — især 
når bestykningspick-up”ens pris og kva- 
litet tages i betragtning. ORTOFON må 
formodes at kunne erhverve ORTOFON 
LM 30 pick-up'en til en fornuftig pris, 
men det som forbrugerne kan og bør 
hæfte sig ved er jo kun hvor mange surt 
tjente kroner der skal trækkes op af 
inderlommen for en given pladespiller, 
og derudover kan det være hamrende 
ligegyldigt at ORTOFON så nærmest 
forærer denne fremragende LM 30 
væk i forbindelse med C.E.C. ST 530. 

SÅDAN SPILLER DEN 
Vi har haft lejlighed til at gå et skøn- 
somt udvalg af vores kendte testskiver 
igennem, og har dannet os et godt bille- 
de af ST 530'erens præstationsniveau. 
Nu er det vel nærmest umuligt at be- 
dømme pladespiller og pick-up hver for 
sig, al den stund de er så afhængige af 
hinanden for at give et optimalt resul- 
tat, men nogle helt grundlæggende ting 
er hurtigt slået fast 
C.E.C. ST 530 er en gennemfornuftig 
pladespiller, hvor hverken værk eller 
arm giver anledning til negative kom- 
mentarer, idet begge til fulde giver va- 
luta for pengene uden dog at distance- 
re sig klart fra markedets øvrige plade- 
spillere—. Dette skyldes at standarden 
i dag er meget høj, og at spredningen på 
grammofonsiden også er relåtivt lille 
indenfor samme priskategori. Men når 
talen kommer på kombinationen af 
ST 530 og LM 30 må bedømmelsen være 
en helt anden. For det første er LM 30 
en virkelig storartet pick-up, som en 
hvilken som helst pladespiller kan være 
tjent med, og for det andet er det uhørt   

at man fra leverandørside leverer en så- 
dan kvalitetsaftaster som bestyknings- 
pick-up. Hvem ved — måske har Ortofon 
ved en fejltagelse fremstillet et par hun- 
drede tusinde LM 30'ere for meget, 
og forærer dem nu derfor nærmest 
gratis væk? 
Uanset hvad forklaringen måtte være 
er lydgengivelsen fra C.E.C. ST 530 med 
LM 30 virkelig god, og selv vores hårdt 
skårne testplader blev klaret med bravour, 
og helt uden tegn på manglende sporing. 
Lyden er velopløst og distinkt, og kla- 
rer både at gengive vores solokontrabas- 
plade med fast bund og sprøde overtoner, 
såvel som mere komplekse orkestersat- 
ser, der reproduceres med god defini- 
tion og en alt -overvejende neutralitet 
i hele frekvensspektret. Specielt impo- 
nerede blev vi over diskantreproduktio- 
nen, som virkelig får alt med uden ”sking- 
ren” eller klemthed i den øverste oktav, 
og som muliggør en næsten uhørt realis- 
me i dette register. Ikke at vi aldrig har 
hørt en pladespiller og pick-up som var 
bedre, men prisklassen taget i betragtning 
er denne kombination et lydmæssigt 
set usædvanligt stærkt kort. 

  

+ PITCH — 

  
Den nøjagtige hastighed finjusteres via det ind- 
byggede stroboskop, der belyser mønstret på 
pladetallerkenens kant. Justeringen sker på 
frontpanelets pitch-kontrol. 

  

KONKLUSION 
Ortofon har i en menneskealder frem- 
stillet nogen af verdens allerbedste pick- 
ups, og nu har de endelig igen bestemt 
sig for at blande sig i det I forvejen tæt 
pakkede pladespillermarked. Med Orto- 
fons viden om pick-up'er og deres kom- 
bination med en passende grammofon 
og arm, er det lykkedes at få den her 
afprøvede C.E.C. ST 530 til at opføre 
sig som en usædvanlig velspillende sag, 
der ret beset rykker en hel klasse op i vor 
vurdering i kraft af den medleverede LM 
30—. 
Selve ST 530'eren er en fornuftig plade- 
spiller med flere gode detaljer, som pla- 
cerer sig i prisklassens øverste kvalitets- 
halvdel. I kombination med LM 30 og 
til en salgspris på kr. 2.395,-, er der tale 
om et reelt ”best-buy”, som Ortofon 
ikke skulle få problemer med at hente 
succesen i land med. 
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'PRINTFREMSTILLING 
ÆTSEMASKINE FOTOPRI NT MODULFOLIE i A3 format É 

pr. stk. 19,85. PRINTRESTER glasfiber pr. kg. 50,00 1. Termostatstyret varmelegeme 
monteret i glas på siden af karret. 

  

    

  

      
  
     

        

              

     

    

n ALFAC printsymboler SENO fi fi 43,00 SR ne E| g z 'Oototransfer Å 
ENKEUT 2 blister med 5 stk. 29,75 reflektionsfilm til kopiering uden kamera 2, Vædskepumpe til cirkulation mm. 9,75 fortang katalog og 56 udvalget o af vædsken fra kar til varmelegeme 75x 100 mm. 13,40 oneng katalog og se udvalget  SENO fremkalder / fixer 34,50 3, Luftpumpe. til bevægelse af 100 x 160 mm. 21,95 introduktion for begyndere. SENO copyprint 13,70 vædsken omkring printet. 160 x 230 mm. 51,95 rige) kalkerpapir til direkte ætsning 4. Printstørrelse max. 30 x 30 cm. DOBBELTE 83,50 SENO jernclorid 1 kg. 39,85 
SOOSE TED RD aan SENO finætskrystal 230 gr. 25,00 
1607220 mm JET det ”rene” ætsemiddel til print mm. 57,30 i 200% 30 me, 85 08 SENO finætskrystal 1,1 kg. 89,50 

. SENO polyfix slibeklods 17,50 
Vi fremstiller gode positive film ud fra dine tegninger, på vores — POS-20 200 ml. 75,00 professionelle reprokamera. Vi fotograferer op eller ned. (fra 25% positiv UV følsom fotolak på sprayflaske til 400%) og stiller kun det krav, at resultatet ikke skal være stør- SK .10 == 200 ml. 31,65 
re end A4 format. Brug til layout f.eks. ALFAC printsymboler lodde og beskyttelseslak på sprayftaske — 
på vores modulfolie. Plastfilmen er 0,1 mm. tyk, stærk og kon " — DAL OPEN 19,50 trastfyldt, og derfor særligt velegnet til FOTOPRINT. den køndts printpen med to spidser y Husk at beskytte tegningerne, hvis de sendes til os. NITRAPHOT 250 W. 00 
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lampe til fototransfer/fotoprint/POS-20    
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24 V. 1 skift UL DEL ET UT) Mål den relative fugttighed med 220 V./10A. Telex 27590 (GRÆSE den nye føler H-1 fra PHILIPS. 
(Dr ET] Engros SINE måleområde 10 -90% RH 

VED KØB AF 10 ENS KOMPONENTER GIVES 10 % RABAT rekvirer datablad. T stk. 15,00 pr.stk. 09,00 
10 stk. 100,00 B D x TEMPERATUR 

I LJ ENSOR 
EET BEG, FE ANG TIL CD LYSDIODER x ner mg e ØD 

KE 290” FE Eee 
os Er e 300 FEE SEN 25 stk. 5 mm. ”BE 00 i 1 2, 00 

POWER Es REST summen — WIRE WRAP 
2SJ50 65,00 PARTI ""759,00 VÆRKTØJ 
2SK 135 65 "00 === NY Ske med løs stripper skjult 

| SUPER TILBUD 68,00 
Vort populære tilbud på induktionsfri Lille handy ”ekstra hånd” ved 
kulmodstande gælder selvfølgelig stadig. f.eks. lodning af stik 
Du får 150 stk. 2 W. plus 500 stk. 1/4 W. Søger ig fag på ale gjae flader. 
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Spændvidde 40 mm. 
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SE ALU BOX 

rørprofil med 
plastendestykker 
20x40Xx85 mm. 

BØ .,X10,—— 
Im GØR LIVET SURT FOR TYVEN I! 

TYVERIALARM OG DØRKLOKKE 
ar Meiodidørklokke med 8 melodier 

   
   

  

    
  

  

ak Reserveret melodi for genkendelse af venner.     ak Overvågning af døre og vinduer med reedkontakter. 
3 sæt medfølger, ubegrænset antal kan benyttes. 

kr Høj alarmtone ved indbrud. 

ok Aiarmen slukkes med en hemmelig kode på 3 ciffre. 
der er 720 forskellige koder 

Sk Aiarmen kan aktiveres øjeblikkeligt eller med 
20 sekunders forsinkelse. HR 

SKSASAR Ø ak strømforsynes med 9 Voit batterier eller AC adapter ! 
VÆG 

kr Meget nem at montere (ingen lodninger). 
DOOR CNIME /ALARM 2: 

1 ekstra kontaktsæt 25, KUN 398,- Å 5 ekstra kontaktsæt 100,- 
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For at få den digitale båndtæller til at vise korrekt resterende båndlængde/tid, er det nød- 
vendigt at fortælle den om båndet er et C60, C90 eller et C120. Det sker ved hjælp af de 
viste tryktaster i midten af billedet. 

Kontrolpanelet på DD-77 er samlet i en letbetjent opbygning, på højre side af maskinens 
front. 

  

4-WAY DIGITAL COUNTER 

  

  

1 hi-fi branchen kan kun de aller største 
producenter tilbyde produktprogrammer, der 

dækker hele hi-fi folkets økonomiske formå- 
en og kvalitetsmæssige krav. JVC er et sådant 
foretagende, og skønt der selvfølgelig flyttes 
flere enheder i de mere populære prisklasser, 
lægges der megen omhu i konstruktionen af 
JVC's prestigeprodukter, der jo også er med 
til at tegne firmaprofilen udad til. Vi har her 
valgt at gennemprøve en helt ny kassettema- 
skine i den dyreste ende, som ved første øje- 
kast ser vældig interessant ud med sin kom- 

bination af features og lovende tekniske data. 
At dette indtryk også står for et mere ihær- 
digt eftersyn vil fremgå af vores test, der med 
sædvanlig grundighed fortæller om både hvad 
sagen egentlig kan præstere — og især hvor 
godt den gør det. 

FACILITETER 
Lad det være sagt med det samme: denne op- 

tager er ikke nogen ønskedrøm for de mest 
puritansk indstillede audiofiler, idet den til 

overflod er udstyret med features og detaljer, 
således at selv de mest krævende og legesyge 
lydentusiaster skulle have hænderne mere end 
fulde. Vi vil her kort gennemgå de mest rele- 

vante konstruktionsdetaljer med henblik på 

at give læserne et indtryk af hvor meget de 
egentligt får for den påtænkte investering. 
Det første vi noterede os med glæde var opbyg- 
ningen med separat optage-gengivespalte. Dette 

giver mulighed for ægte A-B test under ind- Te
ks
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JVC DD-77 
Kvalitetsbånd- 
optager for den 
krævende 
spilningen, det vil 'sige en lynhurtig sammen- 
ligning mellem det indgående signal og samme 

signal indspillet over bånd. Dette er jo noget 
som alle spolefanatikerne anser som en simpel 

nødvendighed, men det er ikke desto mindre 
relativt sjældent vi træffer denne feature på 
kassetteoptagerfronten. Ved brug af moni- 
torknapper sammenlignes SOURCE og TAPE, 
og hvis f.eks. udstyringen er forkert eller tone- 
hovederne tilsmudsede, vil dette afsløres øje- 
blikkeligt. Man må i denne forbindelse ikke 
glemme at indspillemetrene på en båndopta- 
ger kun giver et korrekt billed af udstyringen, 

hvis der anvendes præcis det bånd maskinen 
oprindeligt er indjusteret til. 
Enkelte maskiner i titusindkronersklassen må- 
ler selv på båndet og justerer O-punktet på me- 

trene tilsvarende, men dette hører dog til 
sjældenhederne, og er heller ikke nogen nød- 
vendighed når iøvrigt der forefindes monitor- 
funktion som det er tilfældet her. 
Både af- og indspillehovedet sidder i samme 
"blok”, således at indbyrdes justeringsproble- 
mer 100% undgås, og det vil i praksis sige at he- 

le proceduren for flerhovedmaskiner er drame-)y 
tisk forenklet. Indspilningerne kontrolleres via 
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de hurtige peakmetre, der som en god ting er 
forsynet med forsinket tilbageløb, således at 
overskueligheden ikke sættes over styr. Alle 
båndtyper kan selvfølgelig anvendes problem- 
frit, og foruden båndtypen kan også spilletiden, 
C-60, C-90 og så videre, indtastes, således at den 
indbyggede 4-cifrede digitalbåndtælllers mange 
funktioner kan fungere korrekt. Denne tæller 
kan nemlig bringes til at udføre et hav at for- 

skellige ting, hvoraf den traditionelle udvisning 

kun er en enkelt, Man kan f.eks. benytte 
stopursindstillingen, som i forbindelse med 

redigering af det indspillede giver en helt 
præcis oplysning om hvert enkelt musikstykkes 
spilletid. Vi har vel også allesammen prøvet det 
der med at gætte sig til om der nu er nok til- 
oversblevent bånd på kassetten til at rumme et 
nummer eller en pladeside til, og her kommer 

REMAINING TIME faciliteten til hjælp. 
Hvis ellers den korrekte kassettetype er ind- 

tastet vil et tryk på knappen mærket ”Re- 
maining time” straks fortælle brugeren hvor 
lang indspilletid der endnu forefindes på den 
aktuelle kassette. 
Udover at bidrage til en mere effektiv ud- 
fyldning af de dyrebare kassetter, er denne 
feature også med til at rationalisere selve 

redigerings- og indspilleproceduren, der fak- 

tisk bliver betydeligt lettere. En helt anden 
ting der også er virkelig nyttig er MUSIC 

SCAN-funktionen.   

1 denne stilling kan JVC'en her finde frem 
til en vilkårlig melodi på båndet, idet den 
ved at ”tælle” de uindspillede steder på bån- 
det, —mellemrummene mellem melodierne—, 
kan programmeres til at spole frem og stoppe 
ved melodi 1 til 20. 
Vi kender alle det der med at spole frem og 
tilbage i timevis for netop at lokalisere den 
melodi der ligger øverst på hitlisten i denne 
uge, og selv om hverken verden eller Danmark 
forgår af lidt enerverende tidsspilde, ja, så er 
enhver ting der øger den i forvejen behagelige 
og komplicerede betjening et gode som man 
efter kort tids brug næppe kan trives foruden. 
DD-77'eren er tillige udstyret med AUTO 
repeat og MEMORY, hvilket i forbindelse med 

tælleren giver en mængde muligheder for non- 
stop afspilning af hele båndet eller dele af dette, 
For at sikre så støjsvage optagelser som muligt 

er JVC'en forsynet med Dolby-C, og JVC 
tilslutter sig altså ligesom flertallet af de store 
fabrikanter dette andengenerations støjreduk- 
tionssystem. For dem der har ældre kassetter 
liggende, eller måske låner bånd hos vennerne, 

kan der desuden vælges mellem det gamle 

Dolby B, eller slet ingen ting. Indspilleniveauet 
reguleres via et vandret placeret stereoskyde- 

potmeter, der stadig ser mere fikst ud end et 
tilsvarende drejepotentiometer, men som des- 
værre også efter vor opfattelse er mere besvær- 
ligt at håndtere rent betjeningsmæssigt. 

  

        

  
  

Nuvel — dette er vel mest en smagssag — (mo- 

desag) — og har selvfølgelig ingen indflydelse på 

lydkvaliteten iøvrigt. 
Som en god ting er der regulerbart outputni- 

veau på linieudgangen således at den mest op- 
timale tilpasning til den tilsluttede forstærker 
kan opnås uden problemer — uanset fabrikat. 
Tilslutningen for udvendig TIMER og HOVED- 
TELEFONER mangler heller ikke, og skulle vi 
med sædvanlig pedanteri sætte fingeren på no- 
get, må det nok blive manglen af en BIAS fin- 
justering, som vi egentlig godt synes der kunne 
være blevet plads til på en sådan kvalitetsmaski- 
ne. Så længe kassettebånd er så forskellige som 
tilfældet er, vil kun en optimal indstilling give 
det bedst mulige resultat, og da DD-77'eren jo 
til og med er forsynet med MONITOR-funk- 
tion, kan en rimelig nøjagtig justering foregå 
uden dyre specialinstrumenter. Dette er selv- 
følgelig ikke noget problem når blot der anven- 
des relativt ens bånd, og maskinen iøvrigt er ju- 
steret til disse, så det er nok værd at være op- 

mærksom på dette punkt. Vi skal selvfølgelig 

heller ikke glemme den for en almindelig do- 
ven gennemsnitsdansker så vigtige REMOTE- 
mulighed, der muliggør en betjening fra hus 
herrens —M/K— udvalgte lænestol uden unød- 
vendig og irrationel kalorieforbrænding. | vær- 
ste fald kunne en evig renden frem og tilbage 

til stereoanlægget forårsage et ubehageligt 

overforbrug af hårdt sammenpressede kalorier, 
hvilket igen ville bidrage til en figurændring 
væk fra den kendte danske dråbeform, — og 
nyt tøj er jo også kostbart. Endelig kunne det 
da også tænkes at man pr. princip tilhører den 
voksende del af befolkningen, for hvem et 
ekstra forsøg om dagen på at stable sig på 
benene kan være uoverkommeligt, så også 

her kommer fjernbetjeningsmuligheden. til 

hjælp! 

  

MEKANIKKEN 
Mekanisk virker JVC'en her logisk og gennem- 
tænkt. Logikken i betjeningstasterne fornæg- 
ter sig ikke, og det er lodret umuligt at få ma- 
skinen til at spolere de så dyrebart erhvervede 
kassetter. Vi har foretaget indspilninger af so- 
loklaver og kirkeklokker, og kan kun medgive 

JVC-følkene at WOW og FLUTTER simpelt 
hen ikke er noget problem på denne maskine. 

Det virker også som om der er et reelt kraft- 
overskud til stede, idet man aner at mekanik- 

ken virkelig har magt over såvel spoling som 
ind- afspilning. Sjovt nok giver værket en 
smule lyd fra sig i PLAY positionen, men 
dette tilskriver vi prøveeksemplaret, idet kon- 
trollytninger på andre JVC-spiller ikke afslø- 
rer dette som en gennemgående ting. 

MÅLINGER 
Vi har udført nogle frekvensgansmålinger på 
DD-77'eren med forskellige typer bånd. Og 
lad det være sagt med det samme: Maskinen 
fortjener et ordentligt bånd. Korrekt justeret 

er JVC'en her meget højfrekvent, og der for- 
nemmes kun et meget lille tab i toppen, som 
mere er en lyttemæssig fornemmelse, idet 

målekurverne viser at optageren er fint med 

stort set hele vejen op. Resultatet placerer 

JVC'en i markedets bedste fjerdedel, hvilket 
også bevidnes af vores målinger, som igen 

stemmer pænt overens med den subjektive 

lyttevurdering. 

Til almindelig brug vil vi nok anvende en 
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virkelig god all-round kassettetype som f.eks. 
TDK-SA-X, eller det helt nye højkvalitets 
superchromebånd fra AGFA. Forskellene op 
til metalbånd er som det fremgår marginale, 
og disse bånd vil vi egentlig kun bruge til ind- 
spilninger hvor helt optimal udstyring og høj- 

z i; DD-77 er opbygget med separat optage/gengi- frekvensegenskaber er altafgørende — og prisen hekeler Om er ERE TER le RE få 

underordnet—. under indspilningen.   

LYTTEVURDERING 

Lyttemæssigt tegner DD-77 sig som et positivt 
bekendtskab, idet kombinationen af indspille- 
features som MONITOR/SOURCE funktionen 
i sammenhæng med DOLBY C og maskinens 
grundlæggende fine kvalitetsniveau giver mulig- 
hed for at udføre og aflytte virkelig kvalitets- 

indspilninger. Bassen står med pæn autoritet, 
og som sagt er der god luft i toppen af tone- 
spektret. Samtidigt tillader DOLBY C jo en 

mindre kraftig  udstyring af båndet uden 
støjproblemer, og dette bidrager også til de 
gode højfrekvensegenskaber, der som bekendt 
er meget afhængige af udstyringsgraden (se 
kurverne). 

KONKLUSION 

Med fremkomsten af JVC DD-77 har JVC sik- 
ret sig en fortjent succes, Kombinationen af de 

mange bekvemme og nyttige features, og den 

grundlæggende gode lydmæssige kvalitet, er ef- 

ter vor opfattelse helt rigtig, og skønt vi som 

sagt savner en BIAS finregulering må pris/ 
kvalitets-relationen siges at være fin-fin. 

  

acoustics 

-VERDENS FØLSOMSTE HØJTTALERE 

56 forskellige fra 45 - 500 watt. 
DRIFTSEFFEKTER fra 0,02 watt i kab. 

REKVIRER BROCHURER OG PRIS 
OG SELFØLGELIG VOR BYGGEBOG (10 kr) 
NYHED: Verdens kraftigste diskanthorn: HF250 

       
Urtetakt 5 0 6 akten raten al 0,1 watt 
Belastbarhed. . . -…… 250 watt 
Frekvensområde. - EB til 22 KHz 
Magnet. . es FRR SEØRE 
PRIS... -…… 860 kr. 

  

Stiller du lige så støre krav til din mixer og for- 
stærker, så er svaret: RODEC 

PROFESSIONELT DISKOTEKSUDSTYR 

I TOPKLASSE 

Du kan bestille brochure og høre nærmere hos: 

STORM 
POWER SOUND 

Stolbjergvej 26A — DK 3070 Snekkersten 
Telefon (02) 22 00 45         
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Her er SONY's bud på morgendagens lydanlæg, der om kort tid kan købes hos den danske radiofaghandel. De store specialhøjttalere 
med den karakteristiske front er konstrueret til at kunne klare lydgengivelsen fra den spændende CDP - 101 Compact - Disc Player. 

SONY. 
Hvad er det som alle 
taler om, enkelte har 
set, men ingen har hørt 
på deres eget grej? 
Rigtigt gættet kære 
læses, de nye digital 
Compact Disc. 
Trods julemad og nyt- 
årschampagne har vi 
haft god yil til en ind- 
gående afprøvning af 
dette spændende ”vid- 
under”, der som det 
vil fremgå af neden- 
stående faktisk er 
inderligt imponerende. 

7 
COMPACT 

ISG 
DIGITAL AUDIO 

LINEAR SKATE DISC LOADING 

  

pact Disc'en ilægges. 

16 

DIGITAL 
Ved et let tryk på kontakten OPEN/CLOSE glider pladeskuffen vandret frem og Com- 

DIGIT. ANALOG 
Før vi giver os i kast med en længere 

udredning kunne det måske være på sin 
plads med en kort opridsning af digi- 
talteknikkens principielle virkemåde. Det 
som vi i dag kender fra plader, bånd 
m.m kaldes som bekendt analogteknik, 

hvilket skyldes at signalerne — uanset 

om de måtte findes på bånd eller plade 
”ligger” i en form der direkte svarer 

til det oprindeligt indspillede. Med 
andre ord: de elektriske svingninger som 
oprindeligt afgik fra studiets mikro- 
foner ”gemmes” i en tilsvarende —ana- 
log— form, hvad enten de så opbeva- 
res som magnetiske felter på et bånd el- 
ler som mekaniske udsving i en plade- 
rille, der så igen bliver transformeret om 
til elektriske svingninger af pick-up'en. 
Sådan forholder det sig slet ikke med 
digitalindspilninger. 
I princippet er det der sker følgende: sig- 
nalet fra mikrofonen opdeles i en fan- 
tastisk mængde småbidder, der så hver 
især beskrives i en kode bestående af 1- 
taller og nuller, i princippet samme 
måde som man kan rekonstruere en 

given rve i et sordinatsystem ved 
hjælp af en mængde X,Y -værdier. 
Med mindre mængden af disse 1-taller 
og nuller (X,Y-værdier) er utrolig stor, 
kommer man ikke tæt nok på det op- 
rindelige — signal når digitalinformatio- 
nen før forstærkeren igen omformes 
til analoge signaler. 
Dette svarer til en kurve der er givet ved 
en for ringe mængde X,Y -værdier, idet 
denne heller ikke vil ligne det oprindelige, 
men fremstå ”takket” og unøjagtigt. 
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Røntgenfoto af laser- aftastningen. Da der under denne aftastning ikke forekommer 

  

så er en sådan 
noget slid, fordi der her er tale om en reflekterende lystråle istedet for en pick-up, — 

lle Compact - Disc plade faktisk uopslidelig. 

  

  

  

  

    
  

Eee NT UN NESS     SSAGS 
  

Trådløs fjernbetjening er standard-udstyr 
til SONY CPD - 101 

  

  
Disse ting er dog ikke det store problem 
i dag hvor microprocessorteknikken har 
muliggjort en kommerciel fremstilling 
af apparater med denne uhyre kom- 
plicerede teknik. De digitale informatio- 
ner kan så iøvrigt opbevares på bånd el- 
ler plade ganske som de analoge, og no- 
gen spørger sikkert sig selv hvorfor man 
så i det hele taget har gjort sig ulejlighe- 
den med først at omdanne det analoge 
signal til et digitalt og derefter konver- 
tere det digitale tilbage til analogt. 
Forklaringen skal ses i de traditionel- 
le begrænsninger der ligger i almindeli- 
ge analoge indspilninger. 
Analoge båndindspilninger har begræns- 
ninger i form af. båndstøj og forvræng- 
ning ved overstyring, hvilket resulterer 
i et dynamikområde, der for musiks 
vedkommende ofte kræver komprime- 
ring for at indspilles i studiet. 
Afhængigt af båndhastighed .m.m. kan 
der også være frekvensmæssige proble- 
mer i frekvensspektrets yderender, li- 
gesom f.eks. kassettemaskiner alle li- 
der af diskantfald ved kraftig udsty- 
ring. På pladesiden har man også dy- 
namikbegrænsninger, idet der er græn- 
ser for hvor store amplitudeforskelle 

   

     

Inden den danske 
introduktion, der 
sker omkring 1. 
marts 1983, vil 
flere pladeselska- 
ber allerede have 

et bredt repertoi- 

re med kendte 
kunstnere. 
Spilletid pr. plade 

ca. 1 time. 

man med held kan skære i matricen. 
For slet ikke at tale om pick-up'ernes 
sporingsproblemer. 
Plader er jo også særdeles ømtålelige for 
slid og småridser, og lyder efter få af- 
spilninger ofte godt ”brugte”, ligesom 
man efterhånden skal have et større batte- 
ri af pladekosmetik for at sikre en bare 
nogenlunde rimelig hi-fi gengivelse. 
Førnævnte årsager retfærdiggør den nye 
teknik idet dramatiske udvidelser af sig- 
nal/støjforhold og dynamik er mulige, 
samtidigt med at forvrængning og de 
traditionelle mekaniske biprodukter som 
wow & flutter og rummel reduceres 
til umålelige størrelser. 
Vi skal her hellige os COMPACT DISC? 
en som digitalt opbevaringsmedium, og 
kun tilføje at de første digital-kassette- 
båndmaskiner til hjemmebrug allerede 
har set dagens lys. 

COMPACT DISC 
De små digitalplader som nu markeds- 
føres er blevet døbt COMPACT DISC's. 
Kompakte er de, og man undres faktisk 
over at der på så lidt plads er op mod 
en times spilletid på en side. (Som be-f 
kendt er digitalplader i modsætning til 
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traditionerne 

Vi ka' sælge dig dyrt 
hi-fi billigere. 

Her er beviset 
MS-TT 2400 direkte drevet quartz 

Vi har gjort et godt køb i Japan hos et af de 
store grammofonfirmaer, som fremstiller gram- 
mofoner til mange kendte mærker - 

bl.a. MICRO SEIKI. 
MS-TT 2400 er en pladespiller med direkte 

træk og quartz-styring. Dette giver en uhyre 
nøjagtig gang, og i forbindelse med pladetaller- 
kenens høje inertimoment, får du data på græn- 
sen til det opnåelige. 

Herer de 4 steder du finder os: 
Rosenørns Alle 2 . 1970 København V . Telefon: (01) 35 11 10 

Slotsgade 4 . 4200 Slagelse . Telefon: (03) 53 10 20 
Frederiks Alle 139 . 8000 Århus C . Telefon: (06) 12 09 11 

Vestergade 8 . 8900 Randers . Telefon: (06) 41 55 11 

 TØDKILDEN 
Vi ka” sælge dyrt Hi-Fi billigere     

   

2 års garanti 
Snyd ikke dig selv for at få mere at vide om 

Lydkilden og hvad vi kan gøre for dig, der har 
seriøs Hi-Fi i tankerne. - Med Lydkildeavisen 
i hånden, så ved du noget om kvalitets Hi-Fi. 
- Send kuponen idag. 

  

= HERE nl 

g Ja tak! - send mig gratis Lydkildeavisen 
Eg m= med alt om jeres hi-fi. 

= 
E Navn 
= 
Q 
H Adresse 
= 
z 
H Postnr./By 
E 

  

P Bliv ikke forbavset, hvis du ser 
& MS-TT 2400 under et andet navn - 

og til en langt højere pris - for HUSK: 

Vi ka” sælge dyrt Hi-Fi billigere.



  

analoge ikke vendbare). 
Ganske kort fortalt gemmes de digitale 
informationer nede i pladen i form af 
en række ”huller”, som kan aflæses op- 
tisk af en laserstråle, der så igen trans- 
mitterer det aflæste signal videre til di- 
gital/analog konverteren, hvis opgave det 
er at fremstille et analogt signal til den 
tilsluttede forstærker. Det lyder sim- 
pelt, men indebærer en kolossal mæng- 
de teknik, og bare det at fremstille pla- 
den er et studie i ”space-technology”. 
I kraft af at informationerne ligger ne- 
de i pladen, er pladeslid som vi kender 
det i dag et overstået stadium, og med en 
smule omtanke har COMPACT DISC's 
ubegrænset levetid -og samme lydkvali- 
tet ved afspilning nummer 10.000 som 
ved første lytning. 

SONY CDP-101 
COMPACT DISC PLAYER 
Sony's bud på compact-disc pladespille- 
ren er en kompakt og ganske tung sag, 
der ligesom de første hi-fi produkter 
bærer præg af solid mekanisk opbygning. 
Som det også tit er tilfældet med andre 
virkelige landvindinger har SONY's tek- 
nikere ikke været nødt til at forsyne 
apparatet med alskens flippede features 
for at sælge det i forhold til sidste års 
model. 
Sidste års model findes nemlig slet ikke 
og compact disc konceptet i sig selv er 
så genialt at det ikke behøver kunstig 
opbakning fra besynderlige funktioner 
og ubrugelige faciliteter. 
Dermed ikke sagt at der på CDP-101 ikke 
er et righoldigt udvalg af features, for 
det ER der, men disse er alle noget som 
man har brug for i den daglige betjening, 
og dermed særdeles relevante. 
Betjeningen er så enkel at selv P.E.'s 
redaktion kun skulle bruge få minutter 
til at hitte ud af det. 
Ved et let tryk på kontakten OPEN/ 
CLOSE glider pladeskuffen frem og 
COMPACT DISC'en ilægges. 
Ved fornyet tryk smutter skuffen. til- 
bage hvor den kom fra — denne gang 
medbringende digitalpladen. 
Ved tryk på PLAY starter afspilningen og 
i ”vinduet” til højre i apparatet indikeres 
det at dette er 1. nummer ligesom start-   tiden 00 markeres. 

COMPACT DISC DIGITAL AUDIO PROCESS 

Spilletiden indikeres digitalt og man kan 
ved et tryk på REMAINING. TIME al- 
ternativt udlæse hvor lang tid der tilba- 
står på pladen. Sidstnævnte feature er i 
forbindelse med båndspillere med digi- 
taludvisning af resterende båndtid en 
virkelig god ting idet man så altid har 
check på om der nu også er plads til at 
overkopiere fra plade til bånd. 
Nu behøver man jo ikke at starte med 
melodi nr. 1, idet der er mulighed for 
at ”spole” fuldstændigt valgfrit frem og 
tilbage. 
Trykkes det korrekte antal gange kører 
SONY'en hurtigt og præcist frem til den 
ønskede melodi. Man har også mulighed 
for at aflytte med øget hastighed, og det 
endda med to hastigheder i begge ret- 
ninger. Skulle der være en sekvens på 
pladen som man måtte ønske kørt igen 
og igen kan det lade sig gøre, ligesom 
en kontinuerlig afspilning af hele pladen 
selvfølgelig også er muligt. 
Høretelefoner kan tilsluttes direkte, og 
der er også mulighed for sammenkob- 
ling med en udvendig timer, hvis nytårs- 
fortsættet er at,blive blidt vækket af su- 
perskøn digitalindspillet betonrock. 
Dette er en nogenlunde fyldestgørende 
beskrivelse af CDP-101's muligheder, men 
det alt overskyggende er — den lækre 
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SONY CDP - 101 har mange udstyrsde- 
taljer som supplement til den fremragen- 

de lydgengivelse. På billedet ses TIMER 
PLAY og drejeknappen hvor udgangs- 
niveauet kan justeres. 

udførelse til trods — selve lydkvaliteten. 

LYTTEINDTRYK 
Lytteindtryk: Vi er virkelig imponere- 
dell! Fantastisk dynamik, fremra- 
gende signal/støjforhold, udvidet fre- 
kvensområde uden problemer i spektrets 
yderender, ingen pladeknas, ingen spo- 
ringsforvrængning, ingen wow, flutter 
eller rummel — kort sagt: den rene mu- 
sik. 
For første gang får moderne musik den 
slagkraft og det punch som alle der ofte 
går til live-koncerter værdsætter så me 
get. 

  

  

  

  

    

    

      
    

Vertical Deflection (Y) 
Bandwidth of both channels 

DC to 20MHz (-3dBl, 

Timebase 
Time coefficients: 18 calibrated steps, 
0.5usicm to 0.2s/cm in 1-2-5 sequence, 

Trigger System 
Modes: Auto or Normal (with level adj.) 
Threshold: internal 5mm, external 0.6V 

Bandwidth: DC up to 40MHz 

ATIMC 

  

DC to 28MHz (-6dB). 

HAMAØE IG osciLLoscore 

  

Pris Kr. 4990,- 
=== 

incl.moms 
NORDBORGGADE 57 

8000 ÅRHUS C TLF. 06-112299 
    

JUNIOR computer kit …. . .kr. 998,- 
JUNIOR computer bog nr. 1 kr. 76, 
JUNIOR computer bog nr. 2 kr. 82,- 

JUNIOR computer bog nr. 3 kr. 82,- 
JUNIOR computer bog nr. 4 kr. 84,- 

1 års abn. på Elektor . .. kr. 199,50 

SKOLETORVET 6. 8600 SILKEBORG 
Tlf. 06.826411. GIRO 3115380 
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Klassisk musik reproduceres nu med det 
rigtige styrkeforhold mellem de svageste 
passager og crescendo, — og det vel at 
mærke uden sus eller overstyring. 
Vi havde på forhånd hørt en masse ne- 
gativt om digitallyden, der efter nogle 
audiofilers mening skulle være ”forkert” 
på en eller anden facon, men lad det 
være sagt med det samme: gengivelsen 
er simpelthen en klasse over selv det mest 
raffinerede analoganlæg. Det mest over- 
raskende var, at også de compact disc's, 
som var fremstillet efter et konventio- 
nelt analogt masterbånd, lød væsentligt 
bedre end de tilsvarende analogplader, 
som jo er presset efter præcis det samme 
bånd. 
Dette betyder at også allerede foretagne 
indspilninger med fordel kan ”genind- 
spilles” på COMPACT DISC, selvom den 
allerbedste kvalitet selvfølgelig fremkom- 
mer når optagelsen udføres med en di- 
gital båndoptager. 
Sådanne uhyre kostbare maskiner råder 
kun nogle enkelte af de allerstørste stu- 
dier i verden over, men også her er di- 
gitalteknikken fremtiden. 
Digitallyden stiller langt større krav til 
forstærkereffekt og højttalernes dyna- 
mikformåen hvis det fulde udbytte af 
systemet skal kunne realiseres, men så 
er gengivelsen også af en hidtil uhørt 
kvalitet. Friheden for støj, forvræng- 
ning og manglende dynamik er impone- 
rende, ligesom det rent holdbarheds- 
mæssige er en kæmpe fordel for alle 
der gemmer deres plader til senere afbe- 
nyttelse. 

FREMTIDEN 
Det er altid svært at spå — især om 
fremtiden — men COMPACT DISC'ens 

  

tjeningskomfort. 

    

    

  

  

udbredelse bliver  —systemets overle- 
genhed til trods — ikke problemfri. 
For det første er pladernes pris ca. 
160-180 kr. sammen med pladespil- 
lerens ca. 10.000 kr. ikke just befor- 
drende for et lynskift fra analog til 
digital, ligesom udbuddet af pladetit- 
ler de første år vil være begrænset i 
forhold til de traditionelle vinylplader. 
Endelig er det så spørgsmålet hvornår 
alle de store pladeselskaber bestemmer 

sig til enten at forlade den gamle teknik 
eller i hvert fald at anvende den nye 
sideløbende med analogpladerne. 
En anden ting er også det forhold at 
fremstillingen af digitalpladerne er uhy- 
re kompliceret, hvorfor kun meget få 
og særdeles velhavende foretagender 
vil kunne klare dette. 
Almindelige analogplader er langt enk- 
lere og kræver i forhold til det nye sy- 
stem, kun ganske små investeringer i 
udstyr. 
Der er derfor flere ting der taler for at 
vejen mod et 100% systemskift fra ana- 
log til digital bliver lang og besværlig, og 
under alle omstændigheder kommer til 
at tage en del år — men hvem sagde iøv- 
rigt også at det skulle være let? 
Med de helt klare fordele systemet 
indebærer finder vi det værd at slås for, 
og hvis ellers udviklingen følger de nor- 
male baner vil også plader såvel som af- 
spillere blive mere økonomiske hen ad 
vejen, således at også mere almindelige 
mennesker vil kunne føle sig tiltrukket af 
de nye COMPACT DISC's. 
For dem der allerede nu vil nyde godt af 
denne ægte hi-fi landvinding er SONY 
klar i starthullerne, og med CDP-101 har 
de et stærkt kort på hånden. 

Betjeningspanelet på SONY CDP - 101 er enkel og logisk opbygget, hvilket giver høj be- 

  

  

  

  

  

  
  

SOFTWARE TILBUD 

Video Genie & TRS-80. 
BASIC IV: stærk udvid. af Basic og 
grafik. 
KUN 30 se bd ss ri kr. 395,00 
Ved køb af programmer inden den 

1/3-83 medfølger gratis brædtspil. 

Skriv efter priser og programbeskri- 
velser. Pris incl. porto og moms 

ALS-SOFTWARE 

Postbox 18 

6771 Gredstedbro     

VIC-20 TILBEHØR 
Rekvirer KATALOG 

    

Eksempel: 

SKRAM GE r - + 345 dKr. 

RAMboard incl, 8 K. .+ + 760 dKr. 

Lyspenne - … 370 dKr. 

GO-RADIO 

P.boks 73 
S26091 FORSLOV 

Sverige 
Priserne er excl. moms, 0 fragt.     

    

Rekvirer GRATIS katalog. 

Indeholder priser over C'mos, TTL, lini- 
ære kredse, transistorer, lysdioder, po- 
tentiometre, modstande 1% og 5%, kø- 
leplader, transformatorer, printsymboler, 

kondensatorer, instrumenter, omskiftere, 
stik og fatninger m.m. 
Ring eller skriv efter et eksemplar. 

vejle R.C. ELEKTRONIK aps. 
SES NES 
SEES 

  

Fra en af England's største højttaler 
fabrikanter kan vi nu levere følgende kvali 
tets-enheder 
(Anvendes bl.a. i de nye IMF højttalere.) 

COBEX 8: 
8" bas med Cobex plast membran. Egen- 
resonans: 30 Hz, total Q 0,27, Belastning: 
50 watt RMS, 100 watt musik i 8 Ohm. Fre- 
kvensområde 30-3.000 HZ. Svingspoledia- 
meter 32 mm. Følsomhed: 93 db 1W 1M. 
Pris: kr, 395,- pr. stk. + porto. 

SOFT 25: 
1” soft dome. Belastning: 50 watt RMSi sy- 
stem. Frekvensområde: 1.200-22.000 Hz. 
Følsomhed: 93 db 1W 1M. Leveres med 
rund eller rektangulær forplade 
Pris: kr. 185,- pr. stk. + porto. 

Distribution i Skandinavien. 
ERIK SKJOLDBORG 
Vesterled 14 . 2970 Hørsholm . Tlf. 02-861067   
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SHARP GF 9500 

  

  

Her ses selve hovedkontroldelen på SHARP GF-9500. Hvis højttalerne er 
nægtet af, kan denne del let placeres på et skab, i en reol, eller lignende, og 
som sådan udgøre hjemmest komplette musikanlæg, hvis man ikke ønsker af 
investere i et større antal apparater. 

ET ea] 
r— FREE ———, ER 

BD €| 
En indbygget 5-bånds grafisk equal 
det pågældende rum. 

En bærbar Stereo Cassette Radio 
der på få øjeblikke bliver 
til et elegant hjemmeanlæg, og med 

egenskaber som blandt andet 5- 
bånds grafisk equalizer, indbygget 
Cassette Recorder med micropro- 
cessor-kontrolleret styring af løbe- 
værket, Dolby støjreduktion, og 

i”, gør det muligt at tilpasse lyden til 

APSS-melodifinder, — det er en 
kort karakteristik 
Sharp GF-9500. 

af den nye 

KOMPAKT ANLÆG 

GF-9500 er een ud af fire model- 
ler i en helt ny serie af bærbare           

   Med den underste vandrette skyde 
regulering, er det muligt at styre 
kassettebåndoptagerens  optageni- 
veau manuelt. 

De to højttalere er forsynet med en 
diskantenhed, og en 16 cm bas. 
De kan med få greb afmonteres ho- 
vedkabinettet, og føres ud til siden. 
Ledningen ligger på en fiks trom! 
inde bag i kabinettet. 

musikanlæg, konstrueret og produ- 
ceret til det publikum, der gerne 
vil have god lyd, men som ikke 
vil have fyldt hele hjemmet op 

med diverse enheder. Det behø- 
ver man altså ikke i dette tilfælde, 
idet målene på det kompakte bær- 
bare anlæg kun er 670 (B)x225 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

(H) x 125 (D) med højttalere, og 
330 (B) uden. Højttalerne kan 
nemlig tages af, og placeres læn- 
gere væk fra hovedenheden 
Det nydelige kabinet, med det 
spændende design, indeholder en 

forstærker på 2x7,5W (RMS), tu- 
ner med kortbølge, mellembølge, 

langbølge og FM. Desuden kas- 
settebåndoptager med Dolby, APSS 
melodifinder, og fuld logisk kon- 
trol af alle funktioner. Der er 
desuden mulighed for både manuel 
og automatisk optagelse. Der er 
Tape Selector for crom og me- 

talbånd, samt Record Mute. 

PRAKTISK LØSNING 
På fronten lige under stationsskala- 
en, findes en 5-bånd equalizer, der 

gør det muligt for lytteren at til- 

passe lyden til det pågældende 
rum. 
De to højttalere er forsynet med en 
16 cm bas, og en diskantenhed. De 

er vellydende, og frem for alt 
fikse. 
Som nævnt kan de med få greb 
afmonteres — hovedkabinettet, og 
føres længere ud til siden. 
Højttalerledningen til den enkelte 
højttaler ligger på spoler inde bag i 
kabinettet, og kan rulles ud i læng- 
de efter behov, og det er vældig 
praktisk. 

PRISER FRA 2.685 til 6.885 KR. 
I det hele taget bærer denne serie 
præg af en gennemtænkt udførelse, 

der tilgodeser behovet for et ul- 
trakompakt musikanlæg, der kan 

en masse. 
Om man så foretrækker den om- 
talte model GF-9500, eller een af 
de andre tre i serien, må vel kom- 
me an på en prøve, —samt natur- 

ligvis hvor meget man vil ofre på 

det hjemlige musikanlæg. 
Prismæssigt er seriens yderpunk- 
ter apparater til henholdsvis kr. 
2.685,00 og kr. 6.885,00. 
Den viste model GF-9500 koster 
kr. 4.885,00. 

VIGTIGSTE 
SPECIFIKATIONER 
Udgangseffekt (DIN 45324): 

(MPO) 2x10W (AC-drift) 
(RMS) 2x7,5W (DC-drift) 

Frekvensområde (Cassette del): 
40 - 17.000 Hz (med metalbånd) 

Wow & flutter (DIN 45324): 
0,14 %. 0,06 % WRMS. 

Signal/støjforhold: 
60 dB (med Dolby) 

Vagt Ser kd 6,4 kg u/batt. 

21
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Anette og Thomas Brinck. 

BR 
er 

  

Brinck Elektronik er velkendt 
af dette blads læsere, og iøvrigt af 
mange andre elektronikinteresse- 

rede, der enten har handlet pr. 
postordre via Rønnebakken 16 i 
Birkerød, eller besøgt den spæn- 
dende butik på Lyngby Hoved- 
gade 84F. 

LÆRER 

Thomas Brinck er folkeskolelærer 

af profession med fysik og sløjd 

som liniefag. At netop fysikken er 

med her, er ganske naturligt, for 

interessen for at eksperimentere, 

viste sig allerede i de allerførste 

drengeår. 
Retfærdigvis skal det siges, at det 
nu mest var elektronikken, der blev 

eksperimenteret med, og om dette 
siger Brinck ganske kort: ”Jeg har 
leget med elektronik fra jeg var 
10 år”. 

  
Diskoteksudstyr er blevet den helt store ”dille” kan man mærke 

hos Brinck Elektronik.     Interiørfoto fra forretningen på Lyngby Hovedgade. På væggen ses en del af de mere end 200 kon- 
struktioner det er blevet til i årenes løb. 

KTRONIK 
POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

ERFARING 
Denne ”legen” —eller eksperimen- 
teren om man vil, gav naturligvis 

både succes og fiasko undervejs, 
men frem for alt en bunke erfa- 
ring, og det er jo altid værdifuldt. 
Derfor er alt hvad Brinck i dag 
ved om elektronik fuldstændig 
selvlært, erhvervet fra konstruk- 
tion til konstruktion. 

VENTEDE MED LÆNGSEL 

Den første egentlige Brinck-kon- 

struktion blev bragt i Populær 

Elektronik nr. 1/1975. Det var



  

et lysshow med LED-styring, og 
allerede i P.E. nr. 3 fra samme 
år, kom den næste konstruktion, 

der var et miniorgel. 

— "Samtidig med konstruktionen 

havde jeg så en annonce med i bla- 
det — siger Brinck, og når det var 
udkommet, satte min kone Anet- 
te og jeg os ned og ventede på 
bestillinger. Der kom nu ikke så 
mange til at begynde med, men 

det gjorde nu ikke så meget, for 
jeg havde jo mit daglige udkom- 
mende som lærer, og var derfor 

ikke så afhængig af ordrerne 
dengang. 

ELEVER HJALP 
— løvrigt var der en anden fordel 
ved at undervise, samtidig med 
at jeg udviklede nye konstruk- 
tioner, for mange af ønskerne 
om nye spændende konstruk- 
tioner, og så sandelig også man- 

ge af ideerne, kom fra eleverne. 

REVIDERET OPFATTELSE 
— Det første års tid efter at jeg 

var begyndt at sælge konstruktio- 
ner, var jeg stadig af den opfat- 

telse, at folk da måtte strømme 

til, når jeg nu havde noget at 

sælge, som var både godt og bil- 
ligt, men den opfattelse måtte 

jeg altså revidere. 
Det viste sig da også at indkørings- 
perioden blev så lang som næsten 
5 år, før forretningen var bære-   

dygtig nok til at kunne stå på 
egne ben, og derfor holdt jeg først 

op med at undervise efter denne 

periode. 

MEDHJÆLPENDE 
HUSTRU 
— | de første år pakkede vi alle 

forsendelser i bryggerset, men da 
omsætningen jo heldigvis steg støt, 
blev det nødvendigt at bygge til 
med 80 kvtm. Min kone hjalp til 
med bogholderi og pakning, sam- 
tidig med at hun passede sit eget 
job uden for firmaet, men snart 
blev det også nødvendigt for hen- 
de at holde op, og udelukkende 

beskæftige sig med det hjemlige 
firma på Rønnebakken. 

FORRETNING I LYNGBY 

— Det varede dog ikke så længe 
inden der skete endnu en ændring 
i firmastrukturen, siger Brinck. 
Jeg ”faldt” nemlig over et virke- 
ligt godt tilbud omfattende en 
velbeliggende forretning på Lyng- 
by Hovedgade, og den 8. april 1979 
åbnede vi i nr. 84 med min kone 
som bestyrer, — ikke alene af den- 

ne forretning, men også af fir- 
måæets økonomi, og begge dele 
kører gnidningsløst. 
— | Lyngby forretningen har vi 
naturligvis alle konstruktionerne, 
men derudover også en stør mæng- 
de elektronik -tilbehør af alle 
slags,   

På et tidspunkt begyndte vi at 
hjemtage forskellige slags diskoteks- 
udstyr, og det viste sig hurtigt, at 
det var der et stort marked for, så 
nu har vi suppleret op med yder- 

ligere udstyr, således at vi i dag 
kan tilbyde spejlkugler i fire for- 
skellige diametre, punktlys, farve- 
hjul, refleksplader, sæbeboblema- 
skiner, tågemaskine, politiblink, 
mange forskellige slags lysshows og 
meget mere, som er samlet i en 
særlig discoprisliste for de interes- 

serede. 

DE POPULÆRESTE 
KONSTRUKTIONER 

I dag kan Brinck tilbyde over 200 

byggesæt, men nye er stadig på vej. 

Der bliver lavet et stort forarbejde 

før en konstruktion er salgsklar. 

Delene til en eventuel kommende 
konstruktion bliver først vurderet 
prismæssigt, og er prisen for høj 
opgives konstruktionen, og even- 

tuel prøves senere, hvis et andet 
firma kommer med. tilsvarende 

komponenter. 

De mest populære Brinck kon- 
struktioner har været McCloud -si- 
renen, og det 3 - kanals lysshow, 

hvoraf sidstnævnte endda har op- 
nået at blive endnu mere popu- 
lært end det 1-kanals, som fir- 

maet i sin tid startede med. 

LAVER PRINTET SELV 
Brinck's tidligere — arbejdsplads   

—folkeskolen— udgør i dag, —sam- 
men med ungdomsskolerne, en stor 
og solid del af kundekredsen. 

Måske fordi Brinck her er gået nye 
veje, og f.eks. har leveret uborede 
print, uden tryk og med enkle 
vejledninger. Også printtegninger 
kan leveres. Det vil sige at skolerne 
—og andre— kan få byggesættene u- 

den print, og så udfra tegningen 
selv lære at lave printet. 

NYT KATALOG 

Det nye "83 katalog er på hele 
68 sider, og rummer byggesæt og 

udstyr fra nogle få kroner til flere 
tusinde. En af den seneste tids 
virkelig populære varer, finder vi 

på katalogets side 32. 
Typenummeret er BR 181, og det 
er et lækkert, rigtigt tastatur til 
ZX-81. 

RØVERKØB!N 

Hvad skal vi se af populære nye 
ting i den kommende tid, Brinck? 
— Ja, der tror jeg bestemt på at den 
nye infrarøde sender/modtager nok 
skal få succes. 
Rækkevidden er uden problemer 
over 7 meter, og den færdige kon- 
struktion kan jo både anvendes 
som lydsender og tyverialarm. 
Så må vi jo prøve at få den forhå- 
bentlig kommende ”storsællert” 
ned i en pris så kunderne kan købe 
tyverialarmen til ”røverpris”, slut- 
ter BRINCK. 

  

  

ORIC SPEED 

PRINTER 

  

eneimportør   
FEE EET Er      frk lenlmle 

16 farver 

16K eller 48 K 

Basic/Assembler/Forth 

ORIC/Dan=— 
Mød os på MIKRODATA 83, stand nr. B4-023 

  

       

    

   
COMPUTER 

ORIC 

MICRO DISC 

01-19 38 66 e Frederiksborgvej 3, 2400 Kbh. NV 

ORIC -1 
e Ergonomisk tastatur med 57 bevæ- 

gelige taster 

e 28 linier å 40 karakterer, store 
og små bogstaver 

e Grafisk display med høj opløsning 

(200 x 240 punkter) 

e Display kontrol: Ink/Paper/Doubie/ 
Flash/Inverse 

e Dimension 52 x 280 x 175 mm, 
vægt 1,1 kg 
Expansion port: tilslutning af seri- 
elt modem/disk pack/micro drives 

6 oktaver lyd (3 stemmigt) plus 
HI-FI output 
Centronics printer interface 

Kassette interface 300/2400 baud 

RESET med varm start (program 
og data bevares) 

vejl. udsalgspris, incl. moms 

48 K - kr. 3395,- 
16 K - kr. 2660,-     

POPULÆR ELEKTRONIK månedsbiad for elektronik & high fidelity
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Mange går hvert år op til 
prøve hos P&T for at fåen 

> RØN D-licens. 
i k i: i Men hvad kræves der e- 

= = licens, og hvordan ser | et prøverne ud, — er de 
| 

er der, — kan jeg finde 
ud af dem? 

| 

gentlig for at få en D- 

svære, — hvor mange 

Ja, alt det får du svar 

på i denne bog. 
Den indeholder 10 

hele opgavesæt (næ- 
sten 800 spørgsmål) 

som P&T kunne finde 

på at spørge om. 
Men det er ikke 

z P&T der spørger, 

S men derimod den | kendte forfatter: 

| 

Jørgen Weiberg! 
Foruden selve 

spørgsmålene 

er der en facit- 
liste på tre af op- 
gavesættene, samt 

| en de! nyttige op- 
lysninger. 
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RESONANSFREKVENS 

       
  

OPGAVESÆ 

TRANSISTORER 

   



opulære 
SSRI KS 

KONSTRUKTIONSTILLÆG 

  

  

  
  

  

    
  

                      
INDHOLD 
Forbruger nyt 
Byg selv: ZX-grafik .. . 
Månedens fuglerede 
Byg selv: Ægtimer med easy touch 
Programmering af Eprow'er, 2. del . . . 
Byg selv: 
HF forstærker med dual-gate mosfet. . 
Teknisk brevkasse GE 

my == 

& TAGRAM 

Trafiklys 
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KØLEPLADER TIL 
EUROPAKORT 
Aarhus Radio Lager er lagerføren- 

de distributør af de tyske Alutro- 

nik produkter. 

Dette firma er specialist i køle- 

plader i alle udformninger og til 

alle formål. 
Alutronic har netop introduceret 

en ny køleplade — specielt bereg- 
net for anvendelse på de populæ- 
re europakort -print. 

Dette sker i erkendelse af, at 

europakort formatet bliver sta- 

digt mere populære (målene er jo 
100 x 160 mm). Kortene finder 

anvendelse til modulopbygning af 
meget computerudstyr. Andre an- 

vendelsesområder er til strømfor- 
syninger, til print beregnet til mon- 
tering i racks m.v. 
Alutronics nye køleplade har en 

bredde på 94 mm. Der er boret 
huller for montering af tre stk. 
TT0-220 halvlederhuse, køleværdi- 
en er 1,8 K/W. Til andre anvendel- 
sesområder end europakort vil der 
kunne leveres de samme kølepla- 
der afskåret i andre længder. 
Aarhus Radio Lager, Jægergårds- 
gade, Aarhus C. 

  

SENO PRODUKTER 
omtalte vi i sidste nummer. | mel- 
lemtiden har Lautronic bedt os gøre 
opmærksom på, at der er fremkom- 
met en ny udgave af Seno foto- 

transfer 2009, som er det produkt, 
der anvendes til fremstilling af en 

positiv film, bl.a, til fotoprint. 
Den nye filmtype har ændret 
belysningstider i forhold til den 
gamle. De nye tider er belysning i 
6 1/2 til 7 min, i en afstand på 
nøjagtig 50 cm, med den tidligere 
omtalte Nitraphot S-lampe. 

Filmen har således fået nedsat 
følsomhed, hvilket gør den lettere 

at arbejde med. 

Da forhandlerne ude omkring i lan- 
E det kan have begge typer på lager, 
&£ bør man sikre sig, at den brugs- 
an anvisning som følger med hver 

= enkelt film- og passer til den på- 
E£ gældende type- følges slavisk. For- 

Y øvrigt kan den nye film kendes på 
uw en chokoladebrun farve på den 
Rene side, hvor forgængeren var 

2gul. Der skulle imidlertid ikke 
£ opstå nogen som helst problemer, 
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blot man husker at læse brugs- 

anvisningen (dansk) nøje igennem. 

  

INTERESSANTE 
OSCILLOSCOPER 
Verdens største producent af oscil- 
loscoper er det japanske Hitachi. 
Herhjemme er agenturet netop ble- 

vet overdraget til E. Blichfeld ApS. 
Det brede program spænder vidt 
med typer med båndbredder på 
10 MHz og op til 100 MHz model- 
ler. Der findes såvel store storage 
oscilloscoper som små transpor- 
table mini modeller. 
Ud fra databladene lover Hitachi 
fremragende triggeregenskaber, 
samt en række andre faciliteter, 
der gør dette program interessant. 

Hitachi's europalager findes i Vest- 

tyskland, hvorfor enkelte typer, 

som ikke måtte være på lager 
herhjemme, kan skaffes i løbet af 

en uges tid. 
Som et eksempel fra. programmet 
har vi set på type V-152f— et 15     

MHz døbbeltstråleoscilloscop. 
V152f udmærker sig bl.a. ved, at 

de to kanaler kan sub- og adderes, 
der er variabel sweep. På trig. ext. 
er der trigning i hele TV området. 
Ikke mindst imponerer V152f ved 
at have en følsomhed på 1 mV/ div. 
samt gode triggeregenskaber iøvrigt. 

Oscilloscopets endog meget kon- 
kurrencedygtige pris gør det til en 

værdig repræsentant for det om- 
fattende program. Fra Hitachi's 
side ydes der 2 års garanti! 
E. Blichfeld ApS, Egernvænget 
110, 2980 Kokkedal. 

  

PRISLISTE FRA 
WK-ELECTRONIC 
Fra dette Silkeborg firma har vi 
fået fremsendt en ret så omfatten- 
de prisliste. Den indeholder dels 
nogle nyheder, dels et repræsen- 

tativt udpluk af de mange kompo- 

nenter som lagerføres. 
Specielt har vi bemærket det store 
udbud af forskellige halvledere. 
Standardkomponenter som mod- 

stande, kondensatorer etc, er na- 

turligvis også medtaget. 
Som noget nyt har WK Electronic 

påbegyndt markedsføringen af en 
serie sortimentsbokse. Indholdet af 
disse spænder fra de altid problema- 

tiske japanske halvledertyper, over 
til modstande, sikringer, trimme- 

potentiometre mv. Ikke mindst 
tv- reparatører vil have interesse 

i disse sortimenter. WK-Electronics 
oplyser her, at de til denne bran- 

che forhandler de forskellige kom- 

ponenter engros. 
En ting der er så dugfrisk, at den 
ikke har kunnet medtages i prislis- 
ten, er tomme sortimentsæsker til 
komponenter. Blandt andet har vi 

set en æske med 33 rum, der er i 
et format, som passer til at f.eks. 

modstande kan ligges på langs deri. 
Prislisten tilsendes mod kr. 2,50 
i frimærker. 

  

GOD BEGYNDERBOG 
I disse år udgives der et stort an- 
tal bøger, som henvender sig til 
de, som netop er begyndt at inter- 

essere sig for elektronik. 
At der netop på dette tidspunkt 
kommer mange udgivelser må ses 
i lyset af, at praktisk taget alle 

elever i folke- og ungdomsskoler 
får tilbudt elektronik som fag. 
Herved opstår der et marked for 

undervisningsmateriel, som de for- 
skellige forlag søger at dække — 

nogle med større held end andre. 

En af de bedre bogserier inden for 
området er forlaget Borgens ”Elek- 
tronik for alle”, som nu foreligger 
med sit tredie bind. Emnet er den- 
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ne gang digitalelektronik. De øvrige 

to udgivelser i serien omhandler de 
grundliggende ting herunder tran- 

sistorer og beregningsteknik. 
Denne tredie bog udmærker sig ved 
en god pædagogisk opbygning, 
hvor læseren først bliver præsen- 
teret for en studieplan, som kan 
følges såfremt bogen anvendes i 
forbindelse med et kursus. Herfra 
går man, via en kort repetion af 

grundbegreberne, over til at præ- 

sentere de logiske tilstande og for- 
skellige gates. Andre kapitler be- 
handler kredsløbsfamilier, forskel- 
lige grundkredsløb mv. 
Ind imellem er bogen krydret med 
forskellige  småtips, som viser at
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nine dens] Stel 

NESS 

forfatterne virkelig har arbejdet 
med stoffet. En god detalje er, at 
der adskillige steder vises eksemp- 

ler på datablade, som derefter gen- 

nemgås. Dette hjælper læseren til 
bedre at kunne klare sig på egen 
hånd, når bogen er gennemarbej- 
det. Til slut afsluttes bogen med 
en konstruktion af en impulsge- 
nerator. 
Dette projekt virker således som en 
opfølgning af de mange eksperimen- 
ter læseren bliver opfordret til igen- 

nem stoffet. 
Alt i alt er "Elektronik for alle nr. 
3” en udmærket bog der vil kunne 
anbefales frem for mange af de 
håndbogsagtige udgivelser der i ti- 
dens løb har set dagens lys. 

  

NYHED FRA MEC-75 
Denne danske fabrik har opnået 
stor succes med deres omskiftere. 
Grunden hertil er omskifternes 
modulopbygning, smarte konstruk- 
tion samt de iøvrigt gode egenska- 

ber. Systemet baserer sig på nogle 
enkelte grundtyper, hvortil der kan 
leveres et stort antal tilbehørskom- 
ponenter i form af knapper i for- 

skellige farver, med eller uden 

tekst, samt lysdioder i antal fra 

en til 4 pr. omskifter- lysdioderne 
kan være såvel runde som rektan- 
gulære. 
Indbygningsmålene er standard 

15,1 x 15,1 mm. 

For de som ikke har adgang til 
standseværktøj, eller har tålmo- 

dighed til at file et hul ud til f.eks. 

  

et tastatur, er der nu godt nyt fra 

MEC. 
Det nye produkt er døbt Vario- 
Support, og er et modulært op- 
spændings: og  monteringssystem 
til MK-II switchene. 

Systemet er opbygget af celler, 

som kan sammenstilles i enheder 
på f.eks. 11,140934 0.s.v. 

Hver af de celler, som indgår, er 
beregnet for en omskifter, og le- 

veres med opspændingsflange. 

Udover anvendelse til forplade- 
montering muliggør det nye Va- 
rio Support system, at MK II 
omskifterne kan monteres på f. 
eks. en printplade. 
MEC-75 A/S, Industriparken 23, 
25, Ballerup . 

  

NY LODDEKOLBE 
Hos Kortsen, som er grossist for 

de velkendte og velrenormerede 
Weller loddekolber, har vi set 

T-3000 loddekolben. 
Denne mødel er baseret på anven- 
delsen af en termostatenhed, med 

en føler anbragt i kolbens spids. 
Inde i håndtaget findes det nødven- 
dige reguleringssystem, således at 
temperaturen på spidsen kan regu- 
leres trinløst imellem + 200- og 
+450 grader C. 
Forsyningsspændingen er 24 V. 
Reguleringen af temperaturen sker 

ved hjælp af et trimmepotentiome- 

ter, som findes skjult under en lille 
klap på det gennemsigtige håndtag. 
Weller T-3000 er således en kom- 
pakt udgave af en loddestation, 
med stort set de samme egenskaber 

som de velkendte WECP og WTCP 
loddestationer, Prismæssigt udmær- 
ker T-3000 sig ved en lavere pris 
end dens kollegaer, Til gengæld 
kan denne "”loddestation” ikke 
tilsluttes 220 V, men kræver en 
strømforsyning på de nævnte 24 
V. 
Kortsen Elektronikværktøj  1/S,   Maglebjergvej 11, Lyngby. 
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MOTOROLA 
NYHEDER 
Motorola fremkommer med flere 
nyheder inden for de kraftige 
halvledere. Blandt andet kan vi 
glæde os over, at der i nær frem- 

tid kan forventes et prisfald på 
TMOS-transistorerne. Dette sker 
i anledning af forbedrede pro- 

duktionsmetoder, der samtidig 
medfører forbedrede data, 
F.eks. har MTM 5N40, en kraft 

MOSFET for 5 A/400 V, fået 
sin tabsmodstand reduceret med 
50%. 
De nye typer der fremkommer 
vil dække strømområder på helt 

op til 50 A. Med de nuværende 

typer er spændingsområdet dæk- 
ket fra 50 V og op til 1000V. 
En ny thyristor indeholdt i et 

plast TO-220 hus kan klare op 
til 40 Amp (RMS) med 400 Amp 
surge. Typebetegnelsen for den 

ye SCR er MCR264-4/MCR 
264/10. 
Typiske  anvendelsesområder vil 
være i solide state relæ applika- 
tioner, eller til opgaver hvor der 
anvendes store surge strøm. De 
nye thyristorer kan leveres: til 

spændinger på helt op til 800 V, 

og kan som sådan styre 10 kW. 
Motorola, Gladsaxevej, Søborg. 
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Byg selv 
ZX-grafik 

Alle der arbejder med ZX81 
vil sandsynligvis være enig med 
mig i, at en af dens store ne- 
gative sider, er dens meget be- 
grænsede grafikmuligheder. 
Denne konstruktion råder bod 
på dette for under 150 kr. alt 
incl. 
For disse penge laver man sin 
ZX81 om til en datamat med 
endog store grafikmuligheder. 
Konstruktionen virker nemlig 
på den måde at man kan defi- 
nere alle sine tegn selv (64 stk.) 
indenfor et 8 x 8 matrix. 
Man har endda mulighed for at 
definere 4 komplette grafiksæt 
og derefter skifte frit imellem 
dem fra BASIC ved hjælp af 
et — maskinsprogsprogram på 
fem bytes. 
Udover dette kan man natur- 
ligvis også skifte tilbage til det 
normale grafiksæt på samme 
måde så man kan bruge alt i alt 
fem grafiksæt. 
Hvis man ikke ønsker at bruge 
alle brugerdefinerbare grafik- 
sæt, så kan man bruge memo- 
ryen til maskinsprogsrutiner. 
For de øvede elektronikama- 
tører skal det nævnes at man 
har mulighed for at selectere 
RAM'en så den f.eks. ligger i 
forlængelse af den normale 
RAM. Hvis det gøres kan man 
bruge RAM'en som ganske al- 

% mindelig memory (2K); og så 
£ bare ændre RAM'en i syste- 
æ met når man ønsker .bruger- 

definerbart grafik. 
Men nu til lidt teori. 
ZX81 er opbygget således at 
display hard- og softwaren (alt- 
så den del der genererer fjern- 
synsbilledet) henter sine infor 
mationer om hvordan de en- 
kelte karakterer er opbygget i 
ROM'en fra adresse OTEOH — 
01FFH (7680D—8191D). 
For at overbevise eventuelle 
skeptikere kan det anbefales 
at lave programmet på fig. 1 
og fig. 3. Po
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FIG. 7. 

ren ”X" er opbygget. 
Skematisk fremstilling af hvordan karakte- 

  

  

Adr. B7-—BO Decimal 

7680+8x61 00000000 0 
768048x61+1 01000010 66 
7680+8x61+2 00100100 36 
7680+8x61+3 00011000 24 
7680+8x61+4 00011000 24 

7680+8x61+5 00100100 36 
7680+8x6116 01000010 66 
7680+8x61+7 00000000 0 

FIG. 8 

Bit nr.: 
1514131211109876543210 
1. Z80 Cpu I register - 

Grafisk fremstilling af hvor dataerne til frem- 
stilling af en karakter hentes. 

1. karakter -/ /-internt-/   
  

Informationerne er heldigvis 
lagret meget overskueligt så- 
ledes at det kan lade sig gøre 
at lave sine karakterer meget 
let. 
Jeg vil vise opbygningen af 
karakteren ”X' for at lette 
forståelsen af hvordan det 

egentlig fungerer. 

Af denne skitse (fig 7) ses at 
alle de steder bit'ene er on bli- 
ver der en prik på skærmen. 
De inverse karakterer dannes 
derved. blot ved åt sætte en 
prik der hvor bit'ene er off. 
For at finde offsetten hvor 
karakterens første byte findes 
tages blot karakterens code 

(i vores tilfælde chr$”X” som er 
lig 61) der ganges med 8. Fra 
og med denne byte, og de næ- 
ste 7 bytes er så benyttet til 
denne karakter. 
Nu kommer 
spændende. 
Karaktergeneratoren har som 
vist et  referencepunkt (nor- 
malt adresse 7680), men det- 
te referencepunkt kan ændres 
til en hvilken som helst anden 
adresse i steps af 512 bytes fra 
software. Denne finesse skyldes 
at Z80 CPU'en har et interrupt- 
register den kalder ”I” regi- 
stret. 
Dette register bestemmer de 
7 mest betydende adressebit. 

det mest 
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Det vi sige man kan nøjes 
med at ændre ”I” registerets 
indhold for at lave om på 
karaktererne. 
Dette passer også, men des- 
værre kun til indholdet af 
PROM'en, idet ZX81'eren er 
opbygget indvendigt således at 
adressebussen og RAM'en ikke 
deler glæden med PROM'en 
om hvor informationerne hen- 
tes fra. Så for at lave højop- 
løsningsgrafikken er det nød- 
vendigt at man monterer en 
RAM oven på ROM'en der 
sidder i ZX'eren. Da der er 
internationale standarder for 
hvordan en memory er opbyg- 
get, fåes der et par memoryer 
der kan bruges. En billig og 
samtidig strømbesparende C- 
mos-RAM er 6116LP3 RAM 
(2Kx8). 
Denne RAM behøver ingen 
udvendig strømforsyning, idet 
den ikke bruger mere end 100 
mÅ. 
Udover denne RAM er det 
hele der behøves en 7400 og 
en 7427 TTL-kreds. 
Disse to sørger for at selectere 
ROM'en fra adresse 0000H til 
1FFFH og RAM'en fra adresse 
2000H til 21FFH. 
Selve diagrammet vil jeg lade 
tale for sig selv på fig. 5.



   
RAM'en monteret oven på ROM'en. 

BYGGEVEJLEDNING 
Konstruktionen monteres som 
vist på figurerne. 
Konstruktionen monteres på 
undersiden af kølepladen (se 
foto), altså den side der vender 
modsat af ZX81'erens kompo- 
nentside, med Kkomponenter- 
ne vendende mod samme side 

som på den store printplade. 
Klip ben 18, ben 20 og ben 21 
af således at der er ca. 2,5 mm 
tilbage til at lodde en ledning 
på. 
Fil lidt af RAM'en, som vist 
på figuren . 
Monter RAM'en oven på ROM” 
en. 
Lod forsigtigt RAM'en fast 
oven på ROM'en. Brug ikke 
for meget loddetin da du der- 
ved kan risikere at lodde ROM” 
en fast hvilket ikke er me- 
ningen. 
Herefter monteres ledninger- 
ne som vist på diagrammet. 

ROMCS in og ROMCS out 
laves ved at fjerne R 28 på 
ZX-printet. Den side der ven- 
der ind mod ROM'en svarer 
til ROMCS out, og den side 
der vender væk derfra svarer 
til ROMCS in. 
  

Til sidst kan memoryen testes 
og højopløsningsgrafikken af- 
prøves ved hjælp af program 
2 (fig. 2). 

KOLDE FØDDER 
Til dem der har fået kolde 
fødder af  monteringsvejled- 
ningen skal det nævnes, at 
undertegnede vil være behjæl- 
pelig med at montere grafik- 
ken mod den beskedne sum 
af 295 kr. 

Henvendelse på telefon i tids- 
rummet kl 17-18 tirsdag og 
torsdag, eller send din ZX 
81 med en check på 295 kr. 
til: Ole Jensen 

Sønderbyen 1 
9510 Arden 
tlf. (08) 56 12 89. 

  

  

FIG. 1. 
Til skeptikere uden ZX-grafik 
10 REM XXXXX 
20 POKE 16514,62 
30 POKE 16515,0 
40 POKE 16516,237 
50 POKE 16517,71 
60 POKE 16518,201 
70 RAND USR (16514) 
80 PRINT ”BLADDER”     

| De tre komponenter placeret på printet. 
  

  

FIG. 2 
Program 2 

10 REM XXXXX 
20 REM ZXGRAFIKTESTER 
30 FAST 
40 FOR X=8192 TO 8192+2047 
50 POKE X, 97 
60 IF PEEKX<>97 THEN STOP 
70 NEXT X 
80 POKE 16514,62 
90 POKE 16515,32 
100 POKE 16516,237 
110 POKE 16517,71 
120 POKE 16518,201 
130 FOR X=7680 TO 8191 
140 POKE X+512,PEEK X 
150 POKE X+1024, 255—PEEK X 
160 NEXT X 
170 RAND USR (16514) 
180 SLOW 
190 CLS 
200 PRINT ”You are lucky, because it works” 
210 POKE 16515,34 
220 RAND USR (16515) 
230 FOR P=0 TO 25 
240 NEXT P 
250 POKE 16515,32 
260 RAND USR (16515) 
270 FOR P=0 TO 25 
280 NEXT P 
290 GOTO 210     

  

FIG. 4. 

fra gang til gang: 

LD 1,A 
RET 

Hjælpeprøgrammet i maskinkode der skal bruges til at skifte karaktersæt 

LD A,30 or 32 or 34 or 36 or 38 

Ved at ændre hvad Reg. A loades med kan man skifte karaktersæt: 

1= 30 betyder normalt karaktersæt fra ROM'en 
2 karaktersæt 1 (adr. 8192 til 8703) 
4 karaktersæt 2 (adr. 8704 til 9215 
6 karaktersæt 3 (adr. 9216 til 9727, 

I = 38 karaktersæt 4 (adr. 9728 til 10239) 
    

  

Men HUSK, at hvis alle karaktersættene ikke bruges, så er det muligt at bruge 
memoryen til andet.       
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AU(Cpo, bent) AT iCpo, ben 2) AtS (Cpu, ben: 
14 (Cpo, ben 4) 13 (Cpo, ben 3) 

  

              

[ze 
0000 HEFE 

FIGS DIAGRAM AF ZX GRAFIKKEN 

sy 
RORST 

    

  

ZX OG MONITOR 
Flere er interesseret i at vide 
hvordan man kobler en ZX 
datamat og en monitor sam- 
men. 
Det gøres ved tage signalet 
til monitoren lige før modu- 
latoren inde i datamaten. Jeg 
ved ikke om signalet passer 
impedansmæssigt, men det 
gør heller ikke så meget, idet 
de fleste monitorer blot skal 
have minimum 1,25 vpp ind, 
mens ZX datamaten giver 5 
vpp ud til. modulatoren. Sig- 
nalet kan tages ved den tredie 
ledning der går ind i modu- 

X latoren, når den ses fra der 
£ hvor earphone stikket.er. Stel- 
Slet. tages blot på modulato- 
£ rens stel. 
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STYKLISTE 
FSK; 7400 
1 stk. 7427 

  

1 stk. C-MOS RAM 6116LP3 
1 stk. modstand, 680 ohm 

Teleprint 830201 kr. 12,85 
Pris hos PRC, Viborg, kr. 99,10 
uden print. 

  

FIG. 9. Komponentplacering set ovenfra 

  

      
    

Al e ” eo FSV 

74LS00 AR & (744527 gal 

AB e oA15 

ROMCS ou! 
e id 

spolorm ROMGS, in — 

e e e 

RAM ben 

18 RAM 
ben 20       

  

  

FIG. 8. Afklippet ben så der kun er 2,5 mm 
tilbage. 

  

Bearbejdning af RAM før montagen oven p: 
ROM'en     
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Månedens 
fuglerede 

Fuglereden denne måned be- 
skriver en lille langtidstimer 

der har mange 

  

  

anvendelsesmuligheder. 
STYKLISTE 
Rs: 
Pe: 

En normal monostabil vippe kan klare en 
op til 15 minutters tidsforsinkelse. Ved Ds: 

større tidsforsinkelse må man imidlertid FF 
bruge andre koblinger. re 
Fuglereden i denne måned kan klare   

  

10 kohm 
.1Mohm 
2200 uf 
1N4148 

- BC547B 
-» - BC557B       flere timer, men ved så lange perioder 

bliver nøjagtigheden ikke den bedste. 
  Tidsforsinkelsen indstilles med poten- 

tiometret P. Når ringetrykket, som er 
koblet i parallel med C trykkes ned, 
begynder T1/T2 at lede. Efter den ind- 
stillede tid vil transistorerne slippe 
strøm igennem til belastningen som er 
koblet mellem A og B. 

Teoretisk set kan enhver værdi for C 
benyttes. Imidlertid bliver indstillingen 
af tidsforsinkelsen enklere dersom C har 
en værdi over 1000 uF. 
Alle de andre komponentværdier og 
halvledertyper er også relativt ukriti- 
ske, så her er det om at lede godt i 
”rodekassen”. 

Diagram, langtidstimer   

  
    

  

  

FIG3 

Programeksempel 1: 

10 REM CHARACTER—MAGNIFIER 
20 PRINT ”Hvilken karakter ønsker du forstørret” 
30 INPUT CS 
40 CLS 
50 FOR A=7680+8 x CODE CS TO 7680+8 x CODE C$ +7 
60 LET D=PEEK A 
70 FOR X=8 TO 1 STEP -1 
80 LET D=D 2xxX 
90 PRINT AT 20,0; ”ADR 
100 IF D<O THEN LET D=D+2=xX 
110 NEXT X 
120 SCROLL 
130 NEXT A 

  A;” ”;CHR$. (( D>0) + 128); 
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Her ses printet til ZX-grafik 
i forhold 1:1, set fra kobber- 
siden. 
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3 
Kredsløbet er baseret på C-Mos kred- 

sen 4001 der er en 2-input NOR Gate, 
hvor Gate a og b danner en monostabil 
multivibrator med en tidsperiode der er 
afhængig af værdierne på C20ogP 1. 
D 2 er indsat for at beskytte kredslø- 
bet, hvis man skulle komme til at vende 
batteriet forkert. 
C 4 afkobler forsyningen. R 1 holder 
IC'ens ben I på logisk 0 og C 1 udglatter 
eventuelle strømspidser. Da IC'ens ben 
10 også er logisk 0 vil ben 2,5,60g12 
være det samme. Idet både ben 1 og 2 er 
nul, vil udgangen ben 3 være logisk 
1. Det betyder at ben 8 og 9 også vil 
være logisk 1 samtidig med at ben 10 
forbliver nul. Med både ben 5 og 6 på 
nul vil udgangen ben 4 være logisk 1, 
kondensatoren C 3 vil lade op og ben 13 
vil gå logisk 1. Da ethvert input der går 
til begge ben på en NOR Gate vil få ud- 
gangen til at skifte til nul, vil ben 11 
være logisk 0. 
Hvis begge berøringskontakter berøres 
samtidig med en finger vil der flyde 
strøm nok til at hæve indgangen ben 1 
til logisk 1. Dette bevirker at udgangen 
ben 3 falder til nul og tager ben 8 og 9 
med. Ben 10 bliver nu logisk 1 og tæn- 
der dermed for transistoren T 1 og lys- 
dioden D 1 vil lyse med begrænset 
strøm fra R 3. Imens vil ben 2, 5, 6 og 
12 skifte til logisk 1 på grund af out- 
uttet fra ben 10. 
elv om fingeren fjernes fra kontakt- 

punkterne vil IC'en forblive i en aktiv 
position med ben 3 i logisk 0. Med ben 
3 og 6 på logisk 1 vil udgangen ben 4 
falde til nul, aflade C 3 og reducere 
spændingen på ben 13 til 0. Udgangen 
ben 11 vil forblive nul i kraft af at ind- 
gangen ben 12 nu er logisk 1. 
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Kredsløbet vil blive på dette stade i en 
afmålt tid der bestemmes af C2ogP 1. 
Strømmen vil flyde igennem P 1 og 
langsomt lade C 2 op når den afmålte 
tid er gået vil ben 8 og 9 få udgangen 
ben 10 til at skifte til nul, hvilket får 
lysdioden til at slukke og IC'en vender 
tilbage til normal position. Samtidig 
opdager IC'en at både ben 12 og 13 er 
logisk 0 og derfor skifter udgangen ben 
11 og tænder transistoren T 2 igennem 
R 5 og dermed vil buzzeren gå igang. 
Med ben 5 og 6 på logisk 0 vil ben 4 
være logisk 1 og kondensatoren C 3 vil 
lade op. Tidsindstillingen der er afhæn- 
gig af C 3 og modstanden R 4 holder 
med de her brugte værdier ben 13 på lo- 
gisk 0 i ca. 3 sekunder, hvorefter ben 
13 skifter til logisk 1. Dette medfører 
at ben 11 slukker, lyden fra buzzeren 
stopper og kredsløbet står i stand by 
funktion. 

INDSTILLING 
Ved indstilling af tiden er det mest 
praktisk at skrue potentiometret næ- 
sten i bund. 
Når batteriet tilsluttes er det højst sand- 
synligt at buzzeren går i gang for nogle 
få sekunder. Vent til den stopper og 
check at lysdioden er slukket. 
Når berøringspunkterne nu berøres vil 
lysdioden lyse og kort efter slukke 
(bestemt af P 1) og buzzeren giver lyd 
fra sig. Nu indstilles P 1 til den ønske- 
de varighed. 

Herunder printet til ægtimer med 
easy-touch. Printet er set i forhold 
1:1 fra kobbersiden. 
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Skulle det vise sig at kredsløbet ikke 
fungerer er det meget nemt at. finde 
fejlen med et voltmeter. Forbind volt- 
metrets negative ledning til kredsløbets 
minus. Med voltmetrets positive ledning 
kontrolleres at der er ca. 8 - 9 volt på 
ben 14. 
Endvidere skal der i kredsløbets stand 
by position være mindst 7 volt på ben 
3, 4, 8, 9 og 13. IC'ens ben 1, 2, 5, 6, 
10, 11 og 12 skal alle være mindre 
end 3 volt. 
Når berøringskontakterne aktiveres skal 
ben 3 gå lav og ben 10 høj. Ønsker man 
at udskifte berøringskontakterne med 
en trykkontakt skal man sætte en mod- 

stand på 100 K i serie med kontakten. 

STYKLISTE 

               

R1. 
BESS 
R30g4 
Rus E 
Pa . 4,7 M minilig. 
Se .… + 10nF poly. 
cC2: 220 uF/25 V. lyt. 
C3g 2,2 uF/63 V. lyt. 
c4. 100 uF/25 V. lyt. 
D1. . + +Rød lysdiode 
D2. EN G0D] 
TR KT HÆRE SE SEEST SEER BC184L 

  

Teleprint nr. 83 02 02 a kr. 16,85 

Komponenter og print er set hos Baum- 
garten byggesæt til en samlet pris a kr. 
33:20: 

  

KONSTRUKTIONSDELE!!! 

Transistor MFE 140 for tuner. . kr. 15,50 

Sort elox. forpladeprogram for hi-fi pro- 

jekt i P.E.: 

Tuner - forforstærker pr. stk. . . kr. 85,00 
Equalizer,...... kr. 335,50 
Mos power forstærker ..... kr. 140,00 

Samtlige plader er færdige til brug, se di- 
verse artikler. 
Equalizer forplade uden huller kr. 130,00 

    
  

Mos power fet 2 SJ50 - 2SK135. kr. 65,00 

    

  

10.000 uF/63V ...... + … + kr. 49,50 
Transformer VRT 8252 . kr. 255,00 

New-Brain........… … + » + dagspris 

ZENITH ZVM - 121-E 
Video monitor. ........ kr. 1.795,00 

PS 
Vi er gode til at levere dele til P.E. kon- 
struktioner, (nærmest, hvis De ikke har 
hørt derom). 
Har De evt. behov for ”praktiske” oplys- 
ninger, stiller vi os naturligvis til rådighed, 
skulle der evt. kunne leveres "nogle kompo- 
nenter samtidigt, vil vi være glade derfor. 
Husk ordre og forespørgsler tif. man. til 
fre. kl. 16,30 - 17,30, (01) 53 39 84. 

MICRO LINK 
postordre 

Fasanvænget 25 
DK 2791 Dragør 
    

  

  
      

  

Buzzer     

Æg-timer med easy touch, diagram. 
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TELEPRINT 
KØBER 
DU HOS: 

A.A.A.A. Electronic Import 
Stokrosevej 8, 2 
2300 Kbh. S. Kun postordre 

ETC Elektronik 
Islevhusvej 43 
2700 Brønshøj 

Micro Link, Fasanvænget 25 
2791 Dragør. Kun postordre 

BRINCK 
Lyngby Hovedgade 84F 
2800 Lyngby 

Bøttger Radio 
Skt. Pederstræde 1 
4000 Roskilde 

Hobby Elektronik 
Rødegårdsvej 50 
5000 Odense 

Vejle R.C. Elektronik 
Sønderbrogade 42B, 7100 Vejle 

Elektroniklageret 
Væselvej 132, 7800 Skive 

Aarhus Radio Lager 
Jægergårdsgade 36, 8000 Århus C. 

W K Elektronik 
Skoletorvet 6, 8600 Silkeborg 

Fa. O. Lynggaard 
Vesterbrogade 2, 8800 Viborg 

P.R.C. Component, Jernbanegade 21 
8800 Viborg 

R.CE: 
Boulevarden 34, 9000 Ålborg 

H.C. Elektronik 
Gugvej 186, 9210 Ålborg SØ 

Elektronikcentret 
Østergade 38, 9800 Hjørring 

Oslo Hobbycenter 
Herslevgade 14-15 
Oslo 5 Norge 

Kan du ikke få fat i de print du 
skal bruge, kan du bestille dem 
direkte fra forlaget: 

POPULÆR ELEKTRONIK 
GREVE STRANDVEJ 42 
2670 GREVE STRAND 

Tlf. (02) 90 86 00. 
Giro: 1 15 53 69 
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Se fig . 3 og følg følgende fremgangs- 
måde: 

1) De 2 ekstra 2114 kredse loddes oven- 
på de oprindelige 2114 kredse, såle- 
des at det kun er ben 8 (Chip Select), 
de IKKE har fælles. 

2) Den gamle fælles-forbindelse på 
printet til ben 8 fjernes. Dette gøres 
nemmest ved at fjerne lusen længst 
til højre mellem IC 19 og IC 10A. 

3) De oprindelige printbaner til IC 3 
ben 1, IC 4/ben 9, IC 4/ben 10, IC 4/ 
ben 12 og IC 4/ ben 13 ridses over. 

4) En ledning forbindes mellem IC 8/ 
ben 9, IC 4/ ben 9 og IC 4/ben 12. 

5) En ledning forbindes mellem IC 16/ 
ben 40, IC 4/ben 10 og IC 3/ben 1. 

6) En ledning forbindes mellem IC 3/ 
ben 2 og IC 4/ben 13. 

7) En ledning forbindes mellem IC 4/ 
ben 8 og ben 8 på de 2 underste 2114 
-kredse. 

8) En ledning forbindes mellem IC 4/ 
ben 11 og ben 8 på de 2 øverste 2114 
-kredse. 

Der er nu RAM-lager fra adresse 1800H 
til adresse TFFFH, mod før fra adr. 1C 
OOH til adr. 1FFFH. 
Det vil sige området fra adr. 18004 til 
adr. 1BFFH er frit disponibelt. 

  

Z80 TIMER 

TIMER'EN 
  

styre- 
udgange 

7418273 

DO 
port Aj; 
fra 
PIMER å D7 

  

O +57 45 

    

  

    
    
    

  

7415273 

Fig. 4. Flere styre-udgange i TIMER'en 

7415273 
7418273 

7415273 

      

7415273    

  

7415273    

  

7415273    

    

FLERE STYRE UDGANGE I 
TIMER'en 
Til slut en lille opskrift på, hvordan 
man på simpel vis kan udvide antallet 
af faste styreudgange op til 64 stk. 
Dette gøres som vist i fig. 4 ved at kom- 
binere de oprindelige porte (A-porten 

og C-porten). 
Udgangene fra port C føres parallelt 
til alle 74LS273- latch-indgangene. En 

puls på et bit i A-porten bestmmer så, 
hvilken 74LS273, der skal påtrykkes 
C-portens værdi. 
Hvis man i en styre-indstilling ønsker 
at påtrykke port 3 HEX-værdien F 7, 
indtastes som status for styringen : 
B 3 F 7, hvis man ønsker at påtrykke 
port O HEX-værdien OO, indtastes 
som status for styringen : BO OO. 
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BRUG AF I/O —KREDSEN 8255A 
Som nævnt har 8255A 3 stk. 8-bit por- 
te, altså ialt 24 bit til input og output 
til/fra mikroprocessoren. 

Ved hjælp af kontrolordet til kredsen, 
kan foretages 2 ting: 
A) Det kan programmeres, hvilken af 
portene A,B & C, der skal være input- 
porte, og hvilke, der skal være output- 
porte. 
B) De enkelte bit i port C kan settes/ 
resettes. 
Når bit 7 i kontrolordet er ”1”, har de 
øvrige bit i kontrolordet følgende be- 
tydning: 

Bit 0 : ”1” : Port C bit 0 — bit 3 programmeres til input. 
”Q” : Port C bit 0 — bit 3 programmeres til output. 

Bit 1 : ”1” : Port B programmeres til input 
”Q” : Port B programmeres til output 

Bit 2 : Sættes til ”0”, 

Bjt:3r; "42: 

Bit 4 : ”1” : Port A programmeres til input. 
”Q” : Port A programmeres til output. 

Bit 5 : Sættes til ”0”. 

Bit 6: Sættes til ”0”. 

Port C bit 4 — bit 7 programmeres til input. 
”Q” : Port C bit 4 — bit 7 programmeres til output. 

Når bit 7 i kontrolordet er ”0”, har de 
øvrige bit i kontrolordet følgende betyd- 
ning: 

Bit 0: ”1” :Set bit. 
”Q” i Reset bit. 

Bit 1,2 og 3: Valg af bit i port C: 

  

            

Bit3| Bit2| Bit 1 | Biti port C 
0 0 0 o 
o 0 1 1 

0 i 0 2 
0 3 1 3 

1 0 0 4 
1 0 1 5 

1 1 0 6 
1 1 1 SÅ 

Bit 4,5 & 6 : ”Dont't Care”. 

  

Fig. 3 Udvidelse af RAM-lageret 

  

  

      

  

      

IC18 1C19 
underste underste 

cs cl 

IcC18 IC19 
øverste øverste 

cs &æ     

        

  
    

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 

        

        

         

Elektronik-katalog 82-83 

er nu udkommet! 
elig færdig   

  

g hilsen 

mM Ur 
0) TU 

Væselvej 132 - 7800 Skive - Tlf. 07 526177 
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HF-forstærker 
med dual-g 
mosfet 

Som det blev nævnt under tunerkon- 
struktionen (P.E. 12/82 - 1/83) er det 
ikke altid en ubetinget fordel at have 
superfølsomhed på en modtager, den 
bedste HF-forstærker ER og BLIVER 
en god retningsbestemt antenne, imid- 
lertid kan man bo så uheldigt, feltstyr- 
kemæssigt, at det er nødvendigt med 
ekstra høj følsomhed. 
Det bedste kompromis i dette tilfælde 
er en smalbåndsforstærker med varia- 
belt gain. Grunden til at en HF-for- 
stærker overhovedet er istand til at 
øge følsomheden ligger i at det er sær- 
deles vanskeligt at konstruere en tuner 
der fuldt udnytter første trins signal/ 
støjforhold — dette ligger bl.a. i kon- 
struktions-problemer max. forstærkning 
samt optimal tilpasning til mixertrinnet 
(med en enkelt transistor). 
Med andre ord -er tunerens maximale 
støjforhold ikke nået —vil ens ekstra for- 
stærker kunne øge følsomheden. Dette 
kan efterprøves på diverse kommercielle 
tunere. 
For at kaste lidt lys over diverse interfe- 

rensproblemer kan vi se på et problem 
som er specielt aktuelt i københavnsom- 
rådet. 
Sveriges P3 og Danmarks P2, er placeret 
på frekvenserne 97 og 96,5 Mhz, en 
kraftig bredbåndsforstærker vil efter al 
sandsynlighed her give problemer i form 
af diverse interferensforstyrrelser. 
Det bedste kompromis vil derfor være 
en smalbåndsforstærker med variabelt 
gain. 
Én forklaring. Lægger man eksempel- 
vis nogle dB's forstærkning på sveriges 
P3 vil man kunne lægge DR P2 på flan- 
ken af gennemgangskurven (dæmpning) 
og dermed øge muligheden for at mod- 
tage sveriges P3 interferensfrit. 

E Version A viser hvordan forstærkeren 
kan tilkobles P.E. tunerens automati- 
ke afstemning. 

Version B viser en koblingsmulighed 
hvor man ikke har adgang til automa- 
tisk afstemning. 
Dual-gate fet'en gør det — som det ses — 

E uhyre enkelt at etablere variabelt gain 
uden at berøre forstærkerens øvrige 
parametre (standbølgeforhold ind/ud). 
Impedanstilpasningen er udført med 
udtag på spolerne —således skulle det 
være relativt nemt at beregne nye ka- 
paciteter — hvis forstærkeren skulle 
være tænkt anvendt til andre frekvens- 
bånd — end lige netop FM-båndet. 
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I P.EJs januar nummer er kurverne o- 
ver tunerens forbedrede følsomhed vist. 
løvrigt er referancerne for denne HF- 
forstærker de samme som er angivet i 
nr. 1/83. Det anbefales interesserede 
at anskaffe sig så meget litteratur på 
emnet som" muligt. Det viser sig som 
oftest at detaljer som er en smule 
”dunkelt” beskrevet et sted, kan være 
klart og gennemgribende forklaret et 
andet sted. 
På denne måde kan en sammenstyk- 
ning af litteraturen give en langt bedre 
forståelse af et, ellers, vanskeligt til- 
gængeligt emne- man skal altså ikke 
fortvivle fordi man ikke lige forstår 
hele sammenhængen ved at læse en 
enkelt fagbog. 

Dette gælder naturligvis ikke kun det 
aktuelle emne, men må siges at være 
generelt gældende- jo flere kilder at 
øse af- des større mulighed for forståel- 
se. 

  

Abonnement på 
POPULÆR ELEKTRONIK 
bestilles på tlf. (02) 90 86 00 

      

STYKLISTE 
VERSION A 
SA ERE ENS ERES FS SE SEER 82 kohm 

- 10 kohm 
- . 3,9 ohm 

- 120 kohm 
- 100 kohm 
.…… 2,2 kohm 
- + 270 ohm 
- 100 kohm 
- 100 kohm 
-… 1 nF/ker. 
-1,5 pF/ker. 

rune 
0.22 mH 

: BB505 eller ækv. 
MFE 140 

(se nedenfor) 

    

0
9
0
0
7
7
7
7
 

                  

- 82 kohm 
- 10 kohm 

.… + 3,9 ohm 

2.120 kohm 
2100 kohm 
. 2,2 kohm 

270 ohm      

  

Spoledelene er indkøbt hos ”B.N. Elek- 
tronik. 
SPOISORN 2 oe es Se ror 20- 5115 
Bundstykke . 20 - 5124 
Dåse 50 20 - 5120 
VRE REDE 2 ib ERR 2stk. 

Teleprint nr. 83 02 03 a kr. 19,85 
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Version A (i forb. m. tuner) 
MFE140 

Om22H 2k2 
YYY 
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eln el DE 
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sofr linjes c: 
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Printet til HF-forstærker i forhold 1:1, | 
          

A  TELEPRINT 83 02 03 Version A 

  

So | 

  

ig Fe til katode på in 
z D3 (tuner)    

    

  

  

  

  
            

  

  

  

    
CYVV 2k2 505 70 05 

=: 5 o ER ga 5 

== Ce| - ' 
82/R Ree | dm TIT Tp] 3] co 

Ren 120k k—e B TELEPRINT 83 02 03 Version B | 

5 mn 

    
  

      
  

                  

OBS! Variabelt gain etableres ved at erstatte R5 med Potm.     
  

  

æ
 

L1(a+b): 7vdr+1,5vdr 
0,6mm Cu == L2=6,5vdr total 

06mmCu 

  

  
7 Vår | Svar |1,5Var 
a 
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Skop-fotos af gennemgangskurve, 
standbølgeforhold. 

'Gennemgangskurve: 

Fcenter = 97 MHz 
Båndbredde = 8 MHz (3 dB) 

Gain = 18 dB 

  

Input SWR. 

SWR=1 (1. delstreg) 

SWR=1,5 (2. delstreg) 

SWR=2 (3. delstreg)   
Output SWR 

SWR=1,5 (2. delstreg) 

SWR=2 (3. delstreg) 
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Rød Sort — Grøn Hvid 
  

  

    

      

  

  

  

              760401 
    

    

  
  

AM UNIVERSALMODTAGER 
Jeg har for et stykke tid siden købt 
print og komponenter hos Brinck i 
Lyngby, til en konstruktion i Deres 
udmærkede blad. — April 1976, af en 
AM-Universalmodtager. 
Jeg spekulerer på, om ikke der skulle 
være en fejl i enten print, eller dia- 
gram, da det har været umuligt for mig 
at få den til at oscillere. Alt er prøvet 
med negativt resultat. 
Jeg håber, De venligst vil bede kon- 

struktøren oplyse mig om, hvordan han 
har fået oscillatoren til at svinge. 
J. Andersen 
2860 Søborg 

Det første du skal undersøge er om 
alle komponenter sidder rigtigt og 
om de er de samme som står i styk- 
listen, det gælder særlig spolen L 1 
og drejekondensatoren C 1. 
Hvis det er i orden måles spændingen 

på T 1's collektor, den skal være ca. 9 
V, hvis der ingen spænding er, er L 1 
eller R 4, C 4 defekt. 
Nu måles der over R 2 og måleresulta- 
tet noteres ned, derefter måles over R 1 
— denne spænding skal være 0,6 - 0,7 
V lavere end over R 2, er den ikke det 
erT1,R1,R 2, R 3 sikkert defekt. 
Kondensatorerne C 2, C 3 kan også 
være afbrudt. 

  

EQUALIZEREN 
Tak for et godt blad. Jeg har lavet 
equalizeren i P.E, 1/81 og vil nu lave 
peak-meteret i nr. 11/79. Mit problem 
er at jeg vil fjerne led 13 - 24 så jeg kun 
har 1 - 12 til at dække hele området. 
Kan det gøres ved at fjerne IC 4, R 18, 
R 19ogZ 3. 
Hvis jeg bruger 9 V trafo skal jeg så 
bruge 4 stk. og hvor store skal de være 
hvis jeg kan ændre den. 
På forhånd tak. 
Bent Pedersen 
Beatesmindevej 123 
9210 Ålborg SØ 

Umiddelbart kan jeg ikke se nogen 
særlig fordel ved at ”nedlægge den ene 
halvdel at LED-indikatoren. 
Årsagen til at leddriverne er kaskade- 
koblede er jo netop på grund af øn- 
sket om stort dynamikområde samt 
god opløsning — det vil naturligvis 
kunne lade sig gøre at anvende samme 
forstærker/peakdetektor til drift af en 
enkelt UAA-180 (se Siemens applika- 
tion note). Hvis dit spørgsmål skyldes 
artiklen ang. equalizeren kan jeg sige dig 
at denne er så støjsvag at den simple 
peak indikator er fuldt tilstrækkelig. 
Den udvidede peak-indikator kommer 
først rigtig til sin ret i forbindelse med 
båndoptagelser hvor man ønsker 
ABSOLUT udstyring uden klipning af 
”spidserne” i programmaterialet. 
(løvrigt — anvend trafoerne som er 
anbefalet!!11111! (bestilles hos VRT). 

  

  

FREKVENSTÆLLER 
I styklisten til frekvenstælleren i P.E. 
nr. 8/82 er der byttet om på 2 linier. 
Det korrekte kommer her: 
P 2 er stående 
P 3 er liggende 
Altså lige omvendt af det der står. 

JULETRÆ 
I P.E. nr. 12/81 var der et byg selv jule- 
træ. 
Desværre var der en mindre fejl. 
Det er vedr. ”lusen” 
”Lusen fra C1 + føres op til IC 1 ben 8 

og 9. 

' 
I Da vi ved at mange er interesseret i at lave deres print selv, kan du bestille 
en færdig positiv film hos os — og kun hos os. Du kan kun købe film fra og 

I med år 1979 og fremefter. Skriv nummeret på printet på kuponen herunder 
I som du derefter sender ind til os. Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet 
! må du gerne skrive den af. 
1 Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 

11 print 8,- kr. 2 print 11,- kr. 3 print 14,- kr. Altså det første print 8,- kr. og 
! de efterfølgende print 3,- kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 

bestilles. 
SEE rr 

Det samlede beløb kan vedlægges i frimærker Send mig følgende 
film af Teleprint: eller i check. 

NAVN... 

Adresse. 

i 
' 
I 
I 
l 
I 
I 
1= 

I NE 

I Post n 

I 
I 

U 
I 

  

  

    

Kuponen sendes til: Forlaget Telepress ApS 

Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand 

Spørgsmål til denne brevkasse sendes 
til Populær Elektronik, Greve Strand- 
vej 42, 2670 Greve Strand. 

Kun spørgsmål vedr. artikler og kon- 
struktioner fra P.E. vil blive besvaret. 
Kun spørgsmål som vi mener har almen 
interesse vil blive besvaret i brevkassen. 
De resterende spørgsmål vil blive be- 
svaret direkte, skriv derfor dit private 
tlf. nr. i det brev du sender os. 

  

By 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 
31 

£8
61

 
Sæ

jm
su

on
4n

as
uo

y 
s,

41
40

13
54

91
3 

sæ
jn
do
g 

 



  

Bø Hvorfor sælger Audioscan 
tø flere grammofoner end 

nogensinde? 
' Herer4 naturlige svar 1998,- . 

1 Nikko DL1 
tangential 
grammofon 
Fuldautomatisk, direkte drevet, 
auto repeat, finjustering af 
hastighed, solidt støbt kabinet. 

  

   
   

       
   
  

(ø ”HIGH FIDELITY” roser Nikko DL-l itest. no. ves: I 
”Med en velfungerende tangentialarm opnås respek- 

table lytteresultater såvel som fine tekniske præstationer” 
”I processen med at skære overflødige narrestreger bort i. 

har man haft en heldig hånd og på intet sted skinner 
resultatet af tilfældige kompromiser frem” 
”Som sagen står og prisen taget i betragtning, må Nikko 

DL-1 beskrives som et aldeles vellykket tilbud” | 
& su sr en / 

vg 998; 1 Apollon 
TL 890 

      
     

   
   

  

da 
i; Direkte drevet. É y £ 

i Frontbetjent. ig > 
SE; ES 7 re Quartzlåst. Direkte drevet. dl 

| Med lige tonearm. > 

æE 
velkommen hos tø Importør 

audioscan 
dinegen hi-fi & video importør. 

København: Øster Farimagsgade 28, (01) 42 80 00.9 Helsingør: 
Roskilde: Ringstedgade 15A, (02) 37 11 10.0 Århus: N 
Jernbanegade 10, (08) 16 64 80. & Herning: Østergade 
(05) 18 02 50. & Odense: Nørregade 23, (09) 12 60 30.0 

        
  

  

   



VELLEMAN FNZM … 
kvalitetsbyggesæt 
hos din lokalforhandler, 
som anvises på 
telefon 07-852611 

K1874 - Løbelys. Kr. 175,50 
Dette løbelys har 4 lampetilslutninger, hvor lyset løber fra 
lampe til lampe, byggesættet er komplet med transformator. 

K2566 - 3 kanals farve orgel. Kr. 274,50 

Dette byggesæt erstatter en farvelyskaster, der bestod af en 
projektor, hvorpå var monteret en farveskive med motor. Ef- 
fekten af dette var en lysstråle med mange forskellige farver. 
Velleman Kit K 2566 simulerer denne farve projektor, og er 
fuldt elektronisk opbygget 

K2571 - Lys computer. Kr. 498,00 

Dette byggesæt har 8 programmer, hvoraf det største har over 
100 step. Dette giver nogle helt nye lyseffekter. 
Der er 7 udgange, hvor alle former for pærer kan tilsluttes. 
Af programmer kan nævnes løbelys både positivt og negativt 
samt Flip-Flop funktion. 
Byggesættet er TTL-kompatibel på udgangene og kan også 
drive relæer. 

  

61 K mikrodatamat med højopløsningsgrafik og 
skærmeditor. Udgang til seriel printer. 

NewBrain's lager kan udvides til 32 Mbyte RAM. 
Den kan udstyres med floppy-diske og har usæd- 
vanligt mange udbygningsmuligheder. 

Vi har nu: 
NewBrain AD-model 5. 
Dansk begynderhåndbog 
(med øvelsesprogrammer på bånd) kr. 225,- RT STS TET 

Programmer: Budgetprogram SEIKOSHA GP80 - kr. 2590,-— 

Database i g Kan interfaces til de populære hobbydat ama- Månedsregnskab eee BSD. SE X 
Finansbogholderi BEMÆRK: Vi har også interface til ZX81. 

lagerstyring 
— flere er under udarbejdelse.   

Bb DUS MED MHIKRODATAMATEN 

p MIKRODATAINFORMATION af Bierne Hansen 

st 
Løvtoften 8, DK 2630 Tåstrup 
Tlf. (02) 999371     Nu 2. oplag - pris kr. 175,- + fors 
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Tzx81 [10 
1.065,00 |7 

        

    

   

    

PRISGARANTI 
Hvis du inden for 1 
købsdato kan købe 
Varer billigere andetsteds, re- 

funderer vi omg. differencen!" 

INTEL, EXAR, C MOS, FRAKO, 
OG INTERSIL. 

D.v.s. at du ikke kan købe f.ex. 
C MOS billigere end hos PRC. 

   

    

Alle priser er incl, moms.   

COMPORERFS 

    

  

ELEKTRONIK 
DISCOUNT 

Skriv efter gratis katalog 

Hans Tausensgade 4A, DK 5000 
Odense C. 

Tlf.: 09-179610 - GIRO 7 12 15 71 
(Alt ekspederes pr. postordre fra dag 
til dag). i           

  

  

SHARP 
— SHARP-PC 1500 

Basic Computer 
    
PC-1500 koster normalt kr. 5.399,00 hos 
os kun kr. 3.600,00. CE-150 plotter/cas- 
setteinterface koster normalt kr. 3.599,00 
hos os kun kr. 2.500,00. CE-155 8 Kb 
RAM. udvidelse koster normalt kr. 
2.299,00 hos os kun kr. 1.281,00. Køber 
De PC-1500 og CE-150 er prisen kun kr. 
5.700,00. PC-1500 og CE-150 og casset- 
tebåndoptager kun kr. 6.325,00 (casset- 
tebåndoptager værdi kr. 1.300,00). 
Alt incl. manualer. 

MZ-80A 
PASCAL & BASIC 

NYHED 

          
   

      

ETT ii HFk Høg] 

Tir IO 

SHARP MZ - 80 A 48 Kb RAM 
Denne computer koster normalt kr. 
13.102,80 hos os kun kr. 9.995,00. MZ- 
80 A har grøn monitor og QWERTY 
tastatur sam: nummerisk taster og grafik 
Maskinen har indbygget cassette bånd- 
optager. 
Køber de MZ-80 A leverer vi den med 
PASCAL interpreter uden merpris: (ek- 
stra værdi kr. 965,00). Der medfølger 
selvfølgelig også SHARP's nye EXTEN- 
DED BASIC SA-5510. Maskinen leveres 
selvfølgelig med manual. 
NB. Er de selvstændig og påtænker anskaf- 
felse af ED! 
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dstyr hør først vor pris.    

Lars Krull 
Pallisdam 12 

DK - 9430 Vadum 
Telefon 08-271231 

   

  

TILBUD 

  

ES] 
220V stik, god kvalitet - kun Saras BER 
Højttalerstik, lodde, rest - kun …...….. 1,25 
Microswitsch, god kvalitet, restparti .…..... 5,00 
Bipolare elektrolytter til højttaler-delefiltre 8, 10, 16 4F m.fl. - 

NYE BYGGESÆT HVER MÅNEDE far, or eksempel: 

Br 10a Transistortester, viser også type - nu 
Br 52. Elektronisk dørklokke med 4 trimmere - nu 
Br 55 AC/DC regulator 2A, rest. FEE 
Br83 Termometereftersats til Br80+82, rest .. 

    
220V's oval ledning - pr. m … 
Højttalerledning, 2-farvet 
MEC trvkkontakt: 
kun 

  

  

Br 311a 20 - 22 W HI-FI forstærker med IC - kun 88,00 
Br 638. Larsholt nye synthesizertuner 6095 1735,00 

Over 200 kvalitetsbyggesæt. Nyt 8%-katalog fed 10, 00 kr. forud! 

BUTIK: POSTORDRER: 

BRINCK Lyngby Hovedgade 84F — Rønnebakken 16 
Åben: Ma-to 12-17.30 3460 Birkerød 

Fredag: 12-19.00 — Tif.:02-81 6257 
Lørdag: 9-13.00 Giro: 4 22 98 19 

  

    

  

  

-ZX81 Ho 

NY ZX-BOG!! 

    

    

  

  

    
NORSK s 

Lavph 
> =Motstander” al 
2: ”Dioder O 
= ”Led's Sj 
& -Print ej 
9 -mye mere! LO] 

0 
Ot kr3, på postgt 

BOKS 18   N- 8310 Kabelvåg — Norgej 
  

  

  
FREMTIDEN 
ER FORTH 
DEN STØRSTE STJERNE 
PÅ COMPUTERHIMLEN 

Jupiter 

  

MED ET SPROG SÅ HURTIGT 
SOM UDVIKLINGEN OG MED 
UDVIDELSESMULIGHEDER 
INTRODUKTIONSTILBUD 

KUN 1.895Kr. 

FORHANDLERE SØGES. 

BYGGESÆT. & elektronik 
TTTTTTTTTTTTTTTTT 
Postbox 103 2730 Herlev 
Butik: Frederikssundsvej 147 
2700 Brønshøj 01-802603 
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AKTUELT 
Data nyt. 
OTHELLO (ZX81-VERSION) 
Othello er et spil på bræt med 8x8 
felter, opdelt med linier fra 1-8 
og kolonner fra 2-9, hvor du og 
ZX81 efter tur lægger brikker. 
F.eks. benævnes feltet i linie 3 
og kolonne 5 med 35. 
ZX81 vælger selv tilfældigt, hvem 
der skal starte, og kommer med 
startopstilling. Når man har lagt 
en brik, får man alle modstande- 
rens brikker (lodret, vandret og/ 
eller diagonalt) mellem ens egne 
og den lagte brik. Spillet er slut, 
når alle felter er brugt, eller når 
ingen spiller kan placere en brik. 
Den spiller, der har flest brikker, 

har vundet. Man skal tage mindst 
en af modspillerens brikker ellers 
er trækket spildt. Aktuel point- 
stilling fås ved at taste 0 (nul). 
C&B Mikrodatainformation ApS, 

tlf. (02) 99 93 71. 
  

NYT FRA POLY-DATA 
Poly-Data microcenter og Poly- 
Data Business Center har impor- 
teret og markedsført software for 
CP/M operativ system i et års tid 
nu. Denne software er fortrinsvis   

importeret fra verdens største le- 
verandør af CP/M software, det 
amerikanske firma: Lifeboat Inc. 

Lifeboat oprettede i september et 

datterselskab i Sverige der skulle 
distribuere til det Skandinaviske 

marked. 
Poly-Data opnåede gennem hur- 
tige forhandlinger status af gene- 

ralagent for Danmark og de fir- 
måæer der i forvejen indkøbte di- 
rekte hos Life-boat i U.S.A. eller 
Schweiz kan nu få leveret denne 
software direkte fra Poly-data. 
Poly-data har allerede oprettet 

en række generelle forhandlere 
der tilbyder hele udbuddet af 
CP/M software samt nogle spe- 
cialforhandlere fortrinsvis maskin- 
leverandører, der kun leverer soft- 
ware til deres egne computere. 

CP/M Disk Operativ Systemet er 
det mest udbredte operativsystem 

for mikrodatamater, da dette kan 

benyttes på mere end 90% af alle 
microdatamater, der er opbygget 
omkring en microprocessor af 8080 

familien. 
Populariteten af CP/M operativ sy- 
stemet ses bl.a. af at computerle-   

verandører der ikke som standard 
benytter en 8080 kompativel pro- 
cessor, nu tilbyder udvidelseskort 

til computerne, der gør disse i 

stand til at benytte sig af det e- 
norme udbud af CP/M software. 
Blandt de computere der nu kan 
leveres sådanne kort til ses bl.a. 

Apple II og Ill, Commodore, 
ABC-80 og ABC 800, Digitals 
VT-terminal mv. 
Desuden er en række leverandø- 
rer der normalt benytter eget 

systemprogrammel nu begyndt at 
lancere computere, der kan benytte 
CP/M operativsystemet bl.a. Digi- 

tal (Rainbow computeren) og IBM. 
Poly-Data's software katalog inde- 

holder i dag ca. 150 forskellige pro- 
grammer inden for emnerne: Sy- 
stemprogrammer, kommunikations- 
programmer, prøgrammeringssprog, 
hjælpeprogrammer, — tekstbehand- 

lingprogrammer, databasesystemer, 

mailing list programmer og analyse- 
programmer. 
Alle disse programmer kan leveres 
til ca. 100 forskellige computere 
inclusive RC-700 Piccolo, ICL Co- 
met, MPS 3000, Galaxy 1, Apple 
II og Metric 85. 
Poly Data microcenter ApS, Kbh. Ø 

  

HURTIGTELEFON STYRES , 

MED MIKROPROCESSOR 
Et nyudviklet nærkommunikations- 
system —SLO 1000— fra det fin- 

ske firma Såhkåliikkeiden Oy er 

microprocessorstyret. Det inde- 
bærer, at der foruden den nor- 

male hurtigtelefonkommunika- 
tion med optaget-kobling, hem- 
melighedskobling,  viderekobling, 
genopringsning osv., fungerer som 
direkte informationssystem, 

På hver terminal findes et ciffer- 
vindue med fire cifre. På dette 

vises, hvilken anden terminal, man 

har kontakt med, 
Ved indgående samtaler kan den 
opkaldendes nummer ses, også 
selv om man har spærret appara-   

tet for indgående samtaler. Det 
indebærer, at man kan afbry- 
de spærringen, hvis man anser 
det for at være en vigtig samta- 

le, 
Er den, man ringer op, ikke til 

stede, lagres opringningen i den- 
nes terminal. Når han senere 
vender tilbage til sit kontor, kan 

han på terminalen se, hvem der 
har opsøgt ham. 

Samtaler kan viderekobles auto- 
matisk til et indprogrammeret 
nummer. SLO er et komplet, 

mikroprocessorstyret system. 
Flere oplysninger hos: 
D.N.T. A/S, Roskildevej 8, 

2620 Albertslund, (02) 644500. 

  

KRIGER 
VE || 

  

ENCOUNTER    

  

   
afænger helt af din 
væsenernes udspil Er 
nærkontakt af tredje 

78 kr. 

  

AT 
Sj & 

FROGGER 

  

5x M/C 

kun 1 spils pr 
INVADERS og 
2x81-rumpiloter 

ASTEROIDS for 

  

    ACTION 

rolige spil for 
95 kr. 

STARQUEST 

KØJGARDSVEJ 5 
DK-8280 VIBY J. 
TLF 06 295085 (kl, 9-12) 
SRO 57214 74 

Vi gør dig helt ZX-et ! 
TVime ZX-et! 
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GRAFISK 

    

   

    

  

     

95 kr. 

  
sted, uden d 
fingeren på er 
delig … den Mi 
gin 2X81 
   

    

Kig ind til din forhandler allerede i dag og 
bliv overbevist. Han er nemlig også helt



  

  

  

  

Lynx datamaten med farveskærm. Be- 

mærk det rigtige skrivemaskinetastatur. 

lynx,den nye 
farvecomputer 

LYNX-datamaten er udviklet i det en- 
gelske EDB-kraftcenter Cambridge. 
Udviklingen af LYNX er foretaget af et 
mindre firma Camputers med 5 ansatte. 

Ideen til LYNX kom fra Dick Green- 
wood, som har grundlagt et lille de- 
sign-firma i Cambridge. 

For software udviklingen har stået Davis 
Janssons, som er lidt af et geni på softwa- 

reudviklingsområdet. 
Ideen til denne datamat er så god, at fir- 
maet har opnået en støtte på 70.000 
eng. pund fra staten. 
Den engelske stat støtter små firmaer i 
opstartperioden, hvis de har gode produk- 

ter. 
LYNX-datamaten vil blive markedsført 

i Skandinavien fra 1. marts af et nyt 
dansk firma. Denne omtale af LYNX- 

datamaten er lavet på grundlag af oplys- 

ja
rn
e 

Ha
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en
. 

É 
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ninger om datamaten, en egentlig test 

vil komme i næste nummer af P.E. 

OPBYGNING 
Lynx er opbygget omkring en 4 MHz 
Z80 processor med standardkomponen- 

ter, altså ingen af de fejlbehæftede 
ULA-kredse. Maskinen er udstyret med 
16K ROM med en ikke standard BASIC, 
men efter specifikationerne at dømme 

er det utroligt så mange features, der 
er indbygget i denne BASIC, som kun 

fylder 16K. I grundudgaven er der 48K 
RAM, som kan udbygges til 96K, 128K 
eller 196K og udbygningen foregår vel 
og mærke inden i datamaten. 
De 48K RAM er fordelt på 16K til BASIC 
programmer og data, 24K videoram (3 
banker a' 8K (R,G,B) plus 8K videoram. 
Tastaturet er et rigtigt skrivemaskinetas- 

  

tatur med 57 taster, som alle er repeteren- 

de. Tastaturet er softwarestyret og man 

kan arbejde med to komplette alfabeter 

a' 92 tegn, det vil sige, at æ, ø og å ikke 

er et problem. 

Skærmformatet er 25 linier a' 40 tegn, 
men ved udvidelse af lageret i datamaten 
fås mulighed for 80 tegn pr. linie. 
LYNX har ægte højopløsningsgrafik i far- 
ver. Opløsningen er på 256x248 punkter, 
hvor hvert punkt kan antage en ud af otte 

farver. Til skærmen svarer der et område 
i lageret, således at man programmerings- 
mæssigt kan ramme et vilkårligt punkt 
på skærmen. 

Som skærm kan benyttes et almindeligt 
farve tv eller en farvemonitor. 
Når man udvider lagerkapaciteten kan 

opløsningen øges til 248x512 punkter. 

AT & 

p



    

    

LYNX er opbygget over en 4 MHz Z80 processor med standard komponenter. 

Tilslutningsmulighederne til LYNX. 

DE GRAFISKE MULIGHEDER 
Som nævnt tidligere kan man program- 

mæssigt styre position og farve af de en- 
kelte punkter. Der er indbygget 32 grafi- 
ske tegn og derudover er der mulighed 
for selv at definere sine egne grafiske 
figurer. 
Det er ikke nok at have en høj opløsning 
på skærmen, der skal også være et sæt 

kommandoer til styring af grafikken. 
På Lynx har man valgt kendte komman- 
doer som: 

DRAW: tegner en linie fra punkt til 

ounkt. 

46 

INK: ændrer forgrundsfarven. 

MOVE: flytter markøren uden at tegne 
en linie. 

PAPER: angiver baggrundsfarven . 

PLOT: denne kommando har 5 mulig- 
heder, som kombinerer MOVE og DRAW 
0 = MOVE, 1 = relativ MOVE, 2 = DRAW 
3= relativ DRAW, 4 = dot. 
WINDOW: giver mulighed for at lave et 

vindue inde i teksten med højopløsnings- 
grafik, 

Desuden kan man frit blande tekst og 

  

grafik. 

LYDMULIGHEDER 

Datamaten har indbygget en højttaler, 
som styres af en 6 bit D/A converter. Der 
er udgang til forstærker. 
Lyden styres af kommandoerne BEEP og 
SOUND. 

Kassetteinterfacet arbejder med forskelli- 

ge overføringshastigheder, som man selv 
kan specificere, den maksimale overfø- 

AT POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



ringshastighed er på 2400 baud. Kom- 
mandoerne til styring af kommunikation 
mellem kassette og datamat: 
APPEND blander et program fra kasset- 
ten med det eksisterende program i da- 

tamaten. 
LOAD overfører program fra kassetten 

til RAM-lageret. 
MLOAD overfører et maskinkodeprogram 
til datamaten. 
SAVE overfører program og data til kas- 
settebånd. 
TAPE ændrer baud-hastighed. 

VERIFY undersøger om programmet er 
korrekt overført. 

TILSLUTNINGSMULIGHEDER 

Parallel-port til printer. 
Seriel RS-232 port for tilslutning af en- 
ten printer eller tilslutning af modem. 
Tilslutning for normal TV eller monitor. 
Indgang til lyspen. 

BASIC-VERSIONEN 

Som nævnt tidligere er BASIC-versionen 
specielt fremstillet af firmaet selv, der er 

altså ikke tale om en standard BASIC- 
version. 
Når man ser specifikationerne på BASIC- 
versioner bliver man imponeret over så 

mange faciliteter, der er indlagt i en 16K 
ROM. 

KOMMANDOER 
CALL, CCHR, CFR, CLS, CODE, DATA,   

DEFPROC, DIM, DPOKE, END, END- 
PROC, EXT, FOR TO STEP, NEXT, 

GOSUB, GOSUB LABEL, IF THEN, IF 
THEN ELSE, INPUT. 

KOMMANDOER 
LET, OUT, PAUSE, POKE, PRINT, 
PRINTØ, PRINT TAB, PROC, RANDOM 
READ, REM, REPEAT UNTIL, RESER- 
VE, RESTORE, RETURN, ROUND 
ON/OFF, SPEED, STOP, SWAP, TRACE 
ON/OFF, TRAIL ON/OFF, WHILE 
WEND. 
SYSTEM KOMMANDOER 
AUTO, CONT, DEL, DISK, LIST, MON, 
NEW, RENUM, RUN. 

NUMERISKE FUNKTIONER 
ABS, ANTILOG, BIN, BLACK, BLUE, 

COS, CYAN, DEG, DPEEK, EXP, FACT, 
FALSE, FRAC, GETN, GREEN, HIMEM 

HL, INF, INK, INP, INT, KEYN, LCTN, 
LOG, LN' MAGENTA, MEM, PAPER, 

PEEK, Pl, POS, RAD, RAND, RED, 
RND, SGN, SIN, SOR, TAN, TRUE, 
VPOS, WHITE, YELLOW. 

GRAFIK KOMMANDOER 
DRAW, INK, MOVE, PAPER, PLOT, 

PRINT, WINDOW. 

PRINTER KOMMANDOER 

LINK ON/OFF, LLIST, LPRINT. 

LYNX har også en indbygget monitor, 

  

hvis funktion vi vil omtale nærmere i 
nærmeste nummer. 

UDVIDELSESMULIGHEDER 
Lynx kan som tidligere nævnt udbyg- 
ges med ekstra RAM op til 192 K. 

Der kan tilsluttes floppydiske som kører 
under CP/M systemet. 
I næste nummer af P.E. vil vi lave en 

decideret test af LYNX for at se om den 
lever op til vores endog meget store for- 
ventninger. 

Fortsættes 
  

  

AAAR 
TILBUD 

Baumgarten byggesæt 
Berec batterier, samt magasinernes 

print. Europæiske & Amerikanske rør. 
IC's, løsdele, Mercanorma gnubbeprint- 
ark, transistorer. Forudbetalte ordre 
over 100,- kr. -portofri. 

AAAA Electronic import 
Lobeliavej 10 
2300 Kbh.S. 
postbox 1844 
tif. (01) 58 86 69       

  

TEKNISK SPECIFIKATION 

CE eegeSSSS ORE NEETET 
fra den første 6502. 

'& 32 K RAM lager som standardudstyr, 
SES SDS 

'e EXTENDED MICROSOFT COLOUR BASIC 
som standard. 

— Microsoft basic er nu industristandard, f.eks. 
IBM, APPLE, COMMODORE, TANDY, ATARI. 

Dette indebærer: 
— Avancerede grafiske muligheder- SET, LINE, 

DRAW, CIRCLE, PAINT, PRINTØ, PRINT 
(STER 
Bea ere STATES N lee 
— Automatisk kontrol af kassettebåndoptager. 
SSU See NS ED == 
;HANGE. 

— 5 forskellige opløsningsmuligheder fra 512 
tekstpunkter (16x32) til 49152 punkter 
ESSEN STEEN 

CNE 
— Skrivemaskinetastatur i 

med 60 taster. 
'& CONNECTIONS: 

— Joystik. 
— Kassettebåndoptager. 
— UHF-TV og/eller farvemonitor. 

ha d ste n a (os SÅ AGES ESNSE PARALLEL). 

Kirkevej 26. 8370 Hadsten Tlf. (06) 98 04 55. € 160 siders BASIC håndbog. 

Setesten i 
es NESS Sis 
LUN Ege Era 
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Tilslutning for ydre kassette- 

båndoptager og stregkodelæser 
til EPSON HX-20. 

EPSON HX 20 har målene 
29x21,5x4. 
Inden for denne plads har man 
anbragt et rigtigt skrivemaski- 
netastatur,  kassettebåndopta- 

ger og printer, samt en fly- 
dende krystalskærm 
EPSON HX 20 virker meget 
gedigen i sin opbygning med 
en fiks opbygning, der gør 
den indbydende at arbejde 
med. 

HARDWAREOPBYGNING 
EPSON HX20 er opbygget 
over to  microprocessorer 
EPSON 6301, som er en 
CMOS version af Motorolas 
6801 microprocessoren. 
Denne processor er en for- 
bedret udgave af Motoro- 
las kendte 6800 processor. 
6801 processoren har et ud- 

; videt 6800 instruktionssæt, 
K indbygget lager i processoren, 

indbygget timer og indbyg- 
get seriel input/output logik. 
Den har også indbygget clock 
-oscillator. Processoren arbej- 
der med en clock-frekvens 
på 600 KHz, hvilket er for- 
bløffende lidt i forhold til 
hvad man ser på mange af de 
andre processorer. 
Af diagrammet på fig. 1 ses 
at datamaten er opbygget 

ag, AT 
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EPSON 
X-20 

Ny interessant 
bærbar datamat fra 
EPSON, 
firmaet der 
er kendt for 
sine printere. 

med en hoved-CPU og en 
slave-CPU som via buslinierne 
styrer de ydre enheder som 

flydende krystal display, tas- 
tatur, stregkodelæser, RS232C 
port, højttaler, kassettebåndop- 
tager og printer. 
EPSON HX 20 er opbygget i 
CMOS teknik, hvilket giver et 

VV 

meget lavt energiforbrug. 
Datamaten har indbyggede op- 
ladelige batterier, der sikrer, at 
den kan køre op til 40 timer u- 
den genopladning. 
Når batteriet er ved at være 
fladt giver datamaten meddel- 
else om at batteriet skal gen- 
oplades. Man kan selvfølgelig 
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EPSON HX-20. Bemærk prin- 

ter, display og indbygget kas- 
settebåndoptager. 

arbejde med datamaten 
under opladningen. 
Når man slukker for data- 
maten bliver ens programmer 
intakte i RAM-lageret, det vil 
sige at de altså har permanent 
batteribackup, en meget vær- 
difuld ting for de der bruger 
datamaten til løsning af be- 
stemte opgaver, idet man slip- 
per for at køre programmet 
ind fra kassettebånd hver gang 
man starter op. 
I sin grundversion har data- 
maten 32 Kbyte ROM, som 
indeholder en udvidet version 
af microsoft BASIC samt 16K 
byte RAM. 
På figur 2 ses den samlede op- 
bygning af HX20. Vi vil i det 
følgende se lidt nærmere på de 
enkelte dele. 
Tastaturet har 68 taster, herun- 
der 5 funktionstaster og 13 
specialtaster. Tastaturet er be- 
hageligt at arbejde med og af 
en standard, der gør at enhver 

der er vant til at arbejde med 
tastaturer straks føler sig hjem- 
me. 
Ved en enkelt kommando 
kan en del af tastaturet omdan- 
nes til numerisk tastatur, hvor 
tallene ligger på samme måde 
som på en regnemaskine. 
Når nye datamater kommer 
til Danmark mangler de ofte 
æ, ø og å. 
Men på EPSON HX20 er alle 
de europæiske tegnsæt indbyg- 

get også det danske, og man 
omstiller mellem de forskel- 
lige tegnsæt ved hjælp af kon- 
takter, eller ved hjælp af en 
kommando. 
Øverst på tastaturet finder 
man 5 funktionstaster, hvor 

man selv kan definere funk- 
tionen på den enkelte tast. 
F.eks. bruges disse funktions- 
taster til styring af den ind- 
byggede  micro-kassettebånd- 
optager. 

MICRO 
KASSETTEBÅNDOPTAGER 
Der kan indsættes et modul i 
EPSON HX20 med et micro 
cassette drive. Det er af samme 
type som man finder i de små 
diktermaskiner, og det arbej- 
der på samme måde, som en 

normal båndoptager, det vil 
sige at programmet lagres i 
form af toner. 
Kassetten kan styres program- 
mæssigt eller via funktions- 
tasterne. Overføringshastighed 
fra datamat til kassette er ved 
SAVE-ordren opgivet til ca. 
64 tegn/sek. Dette er ikke be-
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Fig 1. Relationship between CPUs and VO 
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Typewriter type. keyboard 88 keys (includes 8 funcion keys and 13 special Keys) |     

      

  

» Character font: 8x7dots 
+ 24 columns (144 dotsfline in     
graphic mode) 

» Printing speed: 0.7 line/se      
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ROM    
Liquid Crystal Display. 
(LCD) unit 
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Fig 2. Basis Hardware Configuration of hX.20 
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EPSON HX-20. 

mærkelsesværdigt hurtigt og 
en del af de nye mikrodata- 

mater på markedet arbejder 
med overføringshastigheder, 

der er ca, dobbelt så store. 
Micro-cassetten er udstyret 
med båndtæller på den måde 
at tællertallet kan kaldes frem 
på krystaldisplayet, en fiks 
lille detalje. 
Programmæssigt styres kom- 
munikationen med kassetten 
med standard BASIC-ordrene 
SAVE og LOAD. 

eee 
     Tilslutningsbøsninger for netadaptor, floppy-disk og RS232C for 

    
Man kan også tilslutte en gan- 
ske almindelig kassettebånd- 
optager til datamaten. 
EPSON HX20 er udstyret 
med en flydende krystal skærm 
hvor man kan skrive 4 linier a" 
20 tegn. Skærmen virker som 
et vindue til en større skærm. 
Omfanget af denne kan man 
selv definere, men den kan 
være så stor som 255 linier af 
255 tegn. Der kan ved hjælp 
af en dispaly-controller tilslut- 
tes en normal skærm til data-   

maten. På denne skærm kan 
skrives 16 linier a' 32 tegn. 
Grafikmæssigt kan der arbej- 

des med en opløsning på 
128x64 i 4 farver, eller 128x 
96 i alm. sort/hvid. 
Dette er givet et af minus 
serne ved EPSON HX20, idet 
både skærm format og grafik- 
opløsning ikke opfylder de 
krav man i dag stiller ved 
mange af de anvendelser, hvor 
man bruger mikrodatamater. 
Tekstbehandling kræver 80 
tegn pr. linie, ved mange pro- 
grammer hvor man skal arbej- 
de med skemaer er 32 tegn 
pr. linie for lidt. Men ved 
løsning af mange andre opga- 
ver og specielt en opgave in- 
den for nye områder vil EP- 
SON med sit flydende kry- 
staldisplay gøre storartet fyl- 
dest. 
Man kan arbejde med gra- 
fik på den flydende krystal 
skærm, opløsningen er på 120 
x32 punkter og BASIC-versio- 
nen har indbyggede ordrer 
til styring af grafikken. 
Grafikken kan direkte med en 
COPY-kommando overføres til 
den indbyggede printer. Ek- 
sempler på dette ses på figuren 
andet sted på siden. 
Den indbyggede printer er en 
rigtig matrix printer, som skri- 
ver på almindeligt papir (man 
bruger de samme ruller som i 
regnemaskiner). 
Skærm og printer har iden- 
tiske tegnsæt (se udskrift af 

tegnsæt på figuren andet steds 
på siden) bemærk, at der er 
indbygget visse grafiske tegn. 
Datamaten har indbygget en 
Piezo-elektrisk højttaler. 

TILSLUTNINGSMULIG- 
HEDER 
EPSON HX20 er forsynet med 
serielt interface som bl.a. 
bruges ved tilslutning af flop- 
py-disk. 
Den er også udstyret med et 
RS232C interface, så man kan 
tilslutte et modem eller en 
printer. Når man arbejder med 
serielt interface er der forskel- 
lige parametre man må tage 
hensyn til, og som man helst 
skal kunne stille om på. 
De parametre der er tale om 
er: 

1. Baud-rate (overføringshastig- 

heden), som man selv kan be- 
stemme, den maksimale over- 

føringshastighed er 4800 
baud. 

2. Ordlængden kan være 5, 6, 
7 eller 8 bit. 
3. Paritet, den kan stilles til lige 
eller ulige paritet. 
4. Antal stop-bits, 
være 0, 1 eller 2. 

som kan 
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løø CLS:PI=3, 14159 
11Ø DEFINT X>Y 
128 FOR I=Ø TO 2%PI STEP 
P1/54 

138 X=C0SC127%15+64 
14Ø V=SINCI>x15+16 
15Ø PSETCX>Y> 
168 NEXT: COPY 

  

CLS 
138 PRINT CHR$C23) 
14Ø LINEC6Ø,317-(6Ø,8)7.P 

15Ø FOR Y=Ø TO 63 
16Ø A=SINCX>x59 
178 X=X+DX 
18Ø LINE-<A+68-Y/27;PSET 
198 NEXTY 
2ø8 COPY 
21Ø GOTO 138 
228 END 

== 

ure 

i 
Hf NØ

 
NÅ

 

,   bÅ 

De valgte parametre fastlægges 
når man åbner porten. 
F.eks. vil OPEN ”O”, £1, 
”COMO: (68N2B)” åbne en 
seriel port med en overførings- 
hastighed på 4800 baud (6), 
8 bit data (8), ingen paritet 
(NO, 2 stopbit (2) 
Datamaten har også en stor 
expansions-kontakt, — hvortil 
man kan tilslutte ekstra lager- 
enheder. 

SOFTWARE 
Når man starter EPSON data- 
maten op kommer der en menu 

Læs videre på side 52 

  



ELEKTRONICA 2 
  

MUNCHEN 

MIKROPROCESSOR- 
KOMPONENTER 
Inden for dette område går 
udviklingen henimod stadig sti- 
gende integration, hurtigere 
kredse og formindsket effekt- 
forbug. Markedet er præget af 
et tæt samarbejde imellem 
U.S.A. og Europa, hvor først- 
nævnte besidder den mest 
avancerede know-how inden- 
for udvikling af kredsene, me- 
dens visse europæiske firmaer 
er langt fremme med hensyn 
til fremstillingsprocesser. 
Dette samarbejde er gensidigt, 
og nogle mener, at det kan 
ses som et bolværk imod de 
stærke japanere, 
Fra dette, også inden for elek- 
tronikken, meget teknologisk 
avanceret land, står man klar 

med milliardinvesteringer til 
udvikling og produktion af 
udstyr og komponenter, der 
vil blive en værdig konkur- 
rent på det marked, som el- 
lers hovedsagelig har været 
domineret af amerikanerne. 

S At denne udvikling allerede er 
3 igang, afspejledes ikke mindst 
< på ”Electronica - 82”, hvor 
S adskillige japanske firmaer 
S medbragte komponenter der 
& (hovedsagelig inden for mikro- 

- elektronikområdet) var værdi- 
S ge konkurrenter til, hvad eu- 
= ropa og amerika kunne vise. 
SY Mikroprocessorer i størrelser- 
£ ne 4,8,16 og 32 bit bød de 
i fleste på. Mange af kredsene 

50 
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var gamle kendinge såsom Z80, 
8080, 6800 og deres 16 bits 
udførelser i ny og forbedrede 
udgaver. 
Forbedringerne ligger især i 
kredsenes operationshastighe- 
der og det formindskede strøm- 
forbrug. 
Et eksempel på dette så vi f. 
eks. hos ZILOG der, som ef- 
terfølger til den meget ud- 
bredte Z80, introducerer Z 
800-serien. 
Ligeledes her er der tale om 
en 8 bits processor, men med 
en væsentlig forøget operati- 
onshastighed. Den hurtigste 
udgave forventes således, at 
kunne operere med clockfre- 
kvenser på helt op til 24 MHz. 
Den gamle 280 sås i flere 
CMOS udgaver f.eks. fra 
SHARP, hvor man i denne 
version taler om frekvenser 
på 4 MHz. 
INTELS 8080 og efterfølgerne 
8086 mifl. er ligeledes nogle 
meget udbredte processorer. 

Det sidste skud på stammen 
fra Intel er 16 bit processoren 

8096. 
Den indeholder et program- 
lager på 8 Kbyte, RAM på 
232 byte, samt en 8 kanalers 
A/D konverter med 10 bits 
opløsning. 8096 leveres i et 
40 bens hus. 
Hos TEXAS var man stolte 
over den nye TMS 320. Det er 
en 32 bits processor, hvis pri- 
mære  anvendelsesområde er     

  

indenfor signalbehandling af 
forskellig art. TMS 320 kan 
således behandle op til 5. mil- 
lioner instruktioner pr. sek. 
Har man f.eks. brug for at 
multiplicere 16 gange 16 bit, 
da skal der med TMS 320 
kun udvises tålmodighed i 
200 nS. Til denne processor 
vil der i den kommende tid 
fremkomme et stort udbud 
af forskellige tilbehørskompo- 
nenter. 

MEMORY 
På memorysiden så vi mange 
steder 64 K S- og DRAM. 
Enkelte viste endog DRAM 
med en lagerkapacitet på op til 
128 K. Det evige problem ved 
de forskellige kredsløbsfamili- 
er er som bekendt at få ind- og 
udlæsehastigheden forøget, u- 
den at strømforbruget samti- 
digt følger med op. Det er til- 
syneladende lykkedes for de 
fleste fabrikanter at komme 
noget ud over dette problem. 
Dette sker ved anvendelsen af 
avancerede fremstillingsteknik- 
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ker som f.eks. C2MOS m.fl. 
Et eksempel på hurtige lager- 
kredse, der samtidigt er spar- 

somme med effektforbruget, 
så vi f.eks. hos NIPPON, der 
i '83 starter en egentlig serie- 

af 64 KRAM'er 
accesstid på kun 

produktion 
med en 
120 nS. 
Intel havde medbragt deres 
nye EPROM 27128. Den har 
en lagerkapacitet på 128 K bit. 
Accesstiden er maksimum 250 
nS. Kredsen vil kunne erstatte 
2 stk. 2764, og har ligeledes et 
minimalt effektforbrug. 
MOSTEK har en 256 K ROM 
på tapetet. Typenummeret bli- 
ver MK 38000. Den kan inde- 
holde de 32768 i et 28 bens 
hus, accesstid 200 nS. 
Også MOTOROLA taler me- 
get og gerne om deres kom- 
mende 256 K memory i form 
af en dynamisk RAM (DRAM). 
Dette vidunder får navnet 
MCM 6256, og har sine 256 
K opdelt i 4 gange 64 bit. 
Alle ind- og udgange er multi- 
pleksede, hvorved benantallet 

 



har kunnet holdes nede på 16. 
Accesstiden er nede på 20 
nS. 
BUBBLE-MEMORYES 
For få år siden stod disse gi- 
gant hukommelseskredse til at 
få stor succes. | mellemtiden 
har mange af de store fabrikan- 
ter opgivet yderligere forsk- 
ning inden for dette område. 
Imidlertid er der andre, som 
har taget tråden op. 
Et fransk firma viste således 
en prototype til en bubble- 
memory med en kapacitet på 
16 Mbit. 

MIKROCOMPUTERE 
Det var ikke netop på dette 
område, at ”Electronica-82” 
kunne prale af at have mange 

nyheder. Dette skyldes natur- 
ligvis, at udstillingen lagde 
hovedvægten på komponen- 
ter og produktionsudstyr, og 
knap så meget på ting som 
f.eks. hjemmecomputere. 
Nogle ting blev det dog til. 
F.eks. en forholdsvis frisk 
nyhed fra Epson. De viste 
model HX-20. Denne com- 
puter, som herhjemme distri- 
bueres af fa. Tage Olsen, 
er omtalt andet steds i dette 
blad. 
NY MIKROPROFESSOR 
MPF II 
En af udstillingens store stande 
var besat af Taiwans elektro- 
nikindustri. Landets forskellige 
fabrikker udstillede her bl.a. et 
imponerende udbud af kompo- 
nenter. En del af standen var 
viet mikrocomputere og enhe- 
der hertil. En nyhed her var 
en efterfølger til Mikroprofes- 
sor I — nemlig MPF II. 
Forgængeren er velkendt her- 
hjemme, hvor den for få år 

siden blev introduceret som en 
træningsdatamat bl.a. beregnet 
til at få indsigt i Z80 processo- 
ren. 
MPF II har til forskel for sin 
forgænger et rigtigt kabinet, et 
nogenlunde tastatur samt ud- 
gang for tilslutning af de almin- 
deligst forekomne perifere en- 
heder såsom monitor, floppy- 

disk og så videre. 
MPF II benytter en 6502 
processor. RAM kapaciteten 
er — indbygget— 64 K, ROM 
16K. 
MPF II udmærker sig specielt 
ved at være program kompati- 
belt med Apple II anlæg. Ud- 
over Basis kan der arbejdes i 
Pascal, Forth samt assempler. 
En indbygget farvegenerator 
giver adgang til 6 farver, end- 
videre findes der en indbygget 
lydgenerator. 
MPF II ventes også introduce- 
ret på det danske marked. Pri- 

sen er her ukendt. I Tyskland 
sælges MPF II for ca. 4.300 kr.   

TELERAM 3000 
Hos Amerikanerne så vi endnu 
en af de transportable compu- 
tere, som er blevet så populære 
efter Osborne I succesen. 
Teleram 3000 er udstyret med 

et stort og godt udbygget tasta- 
tur, som udlæseenhed benyt- 

tes det indbyggede 4 linies 
LCD display, som har en op- 
løsning på 80 karakterer. 
Som noget ganske epokegøren- 
de nyt er Teleram 3000 forsy- 
net med et bubble-memory-la- 
ger. Dette gør denne compu- 
ter ganske interessant, idet an- 

vendelsen af bubble-hukom- 
melser bevirker, at store data- 

mængder kan medtages ved 
transport og, at de hurtigt kan 
læses ind og ud af selve maski- 
nen, 
Da den anvendte bubble-me- 
mory er non volantil (Infor- 
mationer forsvinder ikke ved 
strømafbrydelse), kan den i 

visse tilfælde erstatte floppy 
disken. Til Teleram 3000 fin- 
des der i U.S.A. et stort tilbe- 
hørsprogram. Maskinen kan så- 
ledes også indgå i mere statio- 
nære anlæg. 
Osborne Computers havde ikke 
blot medbragt deres berømte 
Osborne I i den velkendte 
udgave, men viste også samme 
computer i en udgave beregnet 
til indbygning i ”19” racks. 
Det er den store succes med 
Osborne I, hvoraf der nu frem- 
stilles mere end 10.000 stk. pr. 
måned, der her bevirket at Os- 
borne Computers nu satser 

anvendelse af på industriel 
deres produkter. 

  

      

    

    

    

              

      

     

Abonnement på Populær 
Elektronik 
bestilles på tlf. (02) 90 86 
00. Har De abonnement på 
Populær Elektronik 
betaler De for 10 blade, 
men får 11!! 

Har De abonnement på 
Populær Elektronik, 
og skal De flytte, så husk, 
at De skal meddele Deres 
lokale postkontor, at De 
er abonnent på Populær 
Elektronik — så vil De 
helt automatisk få bladet 
tilsendt på Deres nye 
adresse. 
Flyttemeddelelser skal 
altså ikke meddeles til 
P.,E.'s ekspedition. 

Abonnement kan bestilles 
når som helst De ønsker 
det på tlf.: (02) 90 86 00   

  

    

HØJTTALERE 
Vi har alt, hvad du skal bruge til højttaler-selvbyg, 
hvad enten du selv tænker at udvælge enhederne og 

beregne dit eget delefilter, eller du blot vil bruge en aften 
med en skruetrækker til at samle enheder og kabinet 

efter vor udførlige brugsanvisning. 

pris/stk 
FÆRDIGE BYGGESÆT: kr. 
Bailey TLS 4-vejs 1860 
kabinet Bailey fyr el.bøg — 1295 
Phase V, balanceret slave — 1910 
kabinetkit, usamlet spån 400 
Phase III, basrefleks 1395 
Trapez, F3-modificeret 2250 
kabinet Trapez, fyr 275 
”High Fidelitys Niende" 895 
kabinet do. eg, bøg, sort 550 
Custom LS3 (Rogers kopi) — 895 
kabinet m. blyg., bøg, sort — 485 
Maze 22 (Hi-Fi og Elektron) 495 
Seas 403, tilbud nu 30% — 550 

kabinet, fineret t.samling 200 
Satellit (High Fidelity's) 1325 
kabinet Satellit bøg 545 
Focal DC 83(High Fidelity) 1195 
Focal centerbas m.filter — 1045 
KEF CS3 m.KEF-delefilter 1035 

Dynaudio 4-210 2890 
OVENSTÅENDE ER EKSEMPLER, 
Desuden har vi et stort udvalg i: 

spoler, modstande, reguleringer, 

ey 4 

    

pris/stk 
HØJTTALERENHEDER, kr. 
SCAN-SPEAK: 
D 20 dome disk. sort 230 
D 20 co. blank m. olie 360 
13 M mellemtone, blank 395 
20 W6 1/2” bas, blank 390 
24 W8" bas, blank 410 
28 W 10” bas, blank 565 
33 W 13” bas, blank 1150 
42 W 16" bas, blank 1525 
DYNAUDIO: 
D 21 3/4” dome disk m.olie 328 
D 28 1” dome diskant M.olie 368 
D 54 2” mellemtone-dome — 548 
W 21 8" bashøjttaler, sort — 898 
W 22 8" bashøjttaler, sort — 448 
GOODMANS PROFESSIONAL: 
12” HPG, 120 watt 675 
18” HP, 230 watt 1795 
CERWIN VEGA: 
18” jordskælvsbas 500 watt 1895 
VI HAR ALT I HØJTTALERE 
Bipolare/polyester kondensatorer, 
tilslutningsdåser, og frontstof. 

dal       Frederiksberg Alle 6, 1820 København V., tlf. 01.313736. I 
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Test plade: 7. Dette er en direkte skåren plade hvor man hører eks. på 

gong-gong, bækken, kontrabas, pauker, triangel m.m. 
På b-siden eksempler på perfekt barok-musik. Dette er virkelig en plade 
for feinschmeckere. 
Kr. 125, incl. moms & porto. 

Test plade: 8. Også en direkte skåren 
Ih" hvor det svinger!!! 
Kr. 125,- incl. moms & porto. 

  

plade med Jazz-musik. 

Populær Elektronik: Forlaget Telepress ApS. 
Greve Strandvej 42. DK-2670 Greve Strand. 

ring og bestil på Tlf. (02) 90 86 00. 
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Test: EPSON HX-20 Fortsat fra side 49 
  

frem på skærmen. 
CTRL/Initialize 

1 Monitor 
2 BASIC 

Hvis man vælger CTR/ får man 
mulighed for at indtaste dato 
og tid, hvorefter datamaten 

husker dato og klokkeslet også 
efter at den har været slukket. 
Man skal være forsigtig med 
at vælge dette punkt på menu- 

en, fordi det sletter alle pro- 
grammer, der ligger i datama- 
ten. 

Hvis man vælger Monitor på 
menuen får man adgang til 
den indbyggede monitor. 
På skærmen vises indholdet 
i akkumulator A og B, i index 
register, i flag-register, stack- 

pointer og programtæller. 
I monitøren har man adgang 
til 10 forskellige kommandoer. 
1. S (Set) : Viser og ændrer 
indholdet i lageret. 

2. D (Dump) : Viser indholdet 
i lageret. 

3. G (Go) : Udfører et program 
4. X (Examine) : Viser og æn- 

drer indholdet i hvert register 
5. R (Read) : Overfører pro-   

gram eller data til lageret fra 
et ydre lagermedium. 

6. W (Write): Overfører indhol- 
det i lageret til f.eks. et kas- 
settebånd. 

7. V (Verify): Undersøger om 
data er korrekt overført. 

8. A (Adress) : Specificerer la- 
gerområdet som skal overfø- 
res. 

9. K (Key) : Overfører data fra 
tastatur. 

10. B (back) : Vender tilbage 
til den procedure, der kaldte 

monitoren. 

En sådan monitor er specielt 
beregnet til at arbejde med 

maskinsprogsprogrammer. 
Sådanne maskinsprogsprogram- 
mer kan så kædes sammen med 
BASIC-programmer. 

BASIC-VERSIONEN 
EPSON HX20 er udstyret med 
en udvidet version af Microsoft 
BASIC 

OVERSIGT OVER 
EPSON BASIC 
Kommandoer og 
funktioner 
AUTO, CLEAR, CLOSE, CLS,   

COLOR, CONT, COPY, DA- 
TA, DEFFIL, DEFFN, DE- 
FINT, DEF USR, DELETE, 
DIM, END, ERASE, ERROR, 
EXEC, FILES, FOR... TO. 
STEP — NEXT, GCLS, GET! 
GOSUB..... RETURN, GO TO/ 
GOTO, IF... THEN,….ELSE/ 
IF;GOTO.,G ELSE, INPUT, 
INPUT £, KEY, KEY LIST/ 
KEY LLIST, LET, LINE, LI- 
NE INPUT, LINE INPUT £, 
LIST/LLIST, LIST, LIST ”CO- 

MO", LOAD, LOAD COMO, 
LOAD M, LOCATE, LOCA- 
TES, LOGIN, MEMSET, MER- 
GE, MERGE ”COMO:”, MID 
$, MON, MOTOR, NEW, ON 
ERROR GOTO, ON…GOSUB 
JON... GOTO, OPEN, OPEN 

   

  

  

  

   

”COMO:”, OPTION BASE, 
PCOPY, POKE, PRESET, 
PRINT/LPRINT, PRINT 
USING/LPRINT USING, 
PRINT£, PRINT£ USING, 
PSET, PUT%, RANDOMIZE, 
READ, REM, RENUM, RES- 
TORE, RESUME, RUN, RUN 

  

”COMO:”, SAVE, SAVE 
”COMO:”, SAVEM, SCREEN, 
SCROLL, SOUND, STAT, 
STOP, SWAP, TITLE, TRON, 
TROFF, WIDTH, WIDTH 
<DEVICE NAME>, WIND. 

FUNKTIONER   

  

ABS, ASC, ATN, CDBL, CHR 
$, CINT, COS, CSNG, 
CSRLIN, DATES, DAY, EOF, 

ERL/ERR, EXP, FIX, FRE, 
HEX$, INKEYS, INPUTS 
INSTR, INT, LEFT$, LEN, 
LOF, LOG, MID$, OCT$, 
PEEK, POINT, POS, RIGHTS, 
RND, SGN, SIN, SPACES, 
SPC, SQR, STR$, STRINGS, 
TAB, TAN, TAPCNT, TIMES, 
USR, VAL, VARPTR. 

Når man arbejder med BASIC 
kan man oprette 5 forskelli- 
ge arbejdsområder, med hvert 
sit  progra! Programmernes 

navne kommer frem i menuen 
på skærmen, og programmerne 
kan så kaldes direkte fra me- 
nuen, i forbindelse med dette 
er det væsentligt at huske, at 
programmerne ikke slettes i la- 
geret selv når maskinen sluk- 
kes. 
EPSON HX 20 er testet ved 
hjælp af de 8 test-programmer 
fra P.E.'s programkort. 

  

  

FE så 
le 21556. 

se, 
36 sek. 

- » +60 sek. 
- - 103 sek. 
.… 78 sek. 

  

  

CET SS 

Kupon 

lysninger om NewBrain. 

tager NewBrain Posten. 

Navn. 

Adr. 

3 

  

g z 

& 

D Ja, send mig venligst yderligere op- 

O Ja, sæt mig venligst på Semicaps 
mailingliste, så jeg automatisk mod- 

NewBrain er en personlig datamat, beregnet til forret- 
ningsmæssig, professionel, videnskabelig og teknisk brug, 
LE ErTe FELTETS a ER ETS UT NE 
Alle disse områder kræver en pålidelig, cost-effektiv data- 
mat, der er opbygget til at kunne tilfredsstille høje krav og 
med mulighed for nem udbygning. NewBrain tilfredsstiller 
på udmærket vis disse krav, idet den byder på omfattende 
specifikationer. 

  

Forhandlere: 

  

Data Centrum, Perlegade 89, 6400 Sønderborg + JP-Data, Mølleparken 3, 6100 Haderslev, (04)53 17718 PRC Com- 
ponent, Falkevej 13, 8800 Viborg, (06) 62 39 39 Groser Data/Elektronik, Nørre Voldgade 22, 1358 Kbh K, (01) 
32 98 97 » Teknik Huset, Kirkebakken 15 C, Jernved, 6371 Gredstedbro « Elektronik Lageret, Væselvej 132, 7800 
Skive, (07) 52 61 77 + Akademisk Boghandel, Universitetsparken, 8000 Århus C, (06) 1288 44 + Editor, Sønder Allé 5, 
8000 Århus C, (06) 12 77 20» Semicap Data ApS, Kongensgade 57, 7000 Fredericia, (05) 93 15 65 e CR-Commander 
Radio, Smallegade 4, 2000 Kbh F, (01) 34 34 22 e Poly Data, Strandboulevarden 63,2100 Kbh Ø, (01)4207 licro- 
data Hadsten, Kirkevej 24, 8370 Hadsten, (06) 98 04 55 € Dan Micro, Jagtvej 
ApS, Bernhard Bangs Allé 17 B, 2000 Kbh F, (01) 86 12 17 + Logic Design, Ribisvej 11, 7400 Herning, (07)22 1300 C 
& B Microdata, Løvtoften 8, 2630 Tåstrup, (02)999371« Deltronic, Vesterled 9,3210 Vejby, (02)3066 119 A. J. Elek- 
tronik, Hostrupvej 29, 3400 Hillerød, (02) 26 34 87 Verner Radio, Bredgade 5, 5450 Otterup, (09)82 33 33 e Mailand 
Data Elek., Møllegårdsparken 19, 8355 Ny Solbjerg, (06) 92 78 99. 
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Skærmkontrol enhed. 

Testene viser at EPSON HX20 
ikke afvikler denne type af pro- 
grammer så hurtigt som visse 
andre af mikrodatamaterne. 

EKSTRA TILBEHØR TIL 
EPSON HX20 
Tilslutning af ydre skærm. 
Man kan tilslutte en ydre 
farveskærm, hvor man kan 
skrive 16 linier a 32 tegn. 
Der er mulighed for to sæt 
farver: 
Farvesæt 1: O grøn 

1 gul 
2 blå 
3 rød 

O hvid 
1 cyan 

2 magenta 
3 orange 

Farvesæt 2:   

  

i " 

t £ 
% & 
x c 
K x — 

+ 2 Er: : ES ESS 
1 Øg YAIxzR 
1 z 
3 4 
5 É 
z 8 

L, ga : 1NHSK8? CX+> —. /Ø12345678 
Floppy-disk. H g 13<=>?GABCDEFGHIJKLMNOP 

= > ARSTUVURYZESA”" abcdefsh 
> ge idklmnorarstuvwxszega” + 

For at tilslutte en ydre skærm fi EB lyd Fr] mm "end PORK ED sa 
skal bruges en display control- Cc D Vit ix=4 
ler. E F 

FLOPPY DISK 6 H 
Der er mulighed for tilslutning E J 
af en floppydisk på 640 kbyte 
via den serielle port. 

Telefonmodem med akustisk 11846487 (k+, —, /812345678 
kobler kan også tilsluttes, lige- 9:3<=>7BABCDEFGHIJKLMNOP 
som det er muligt at tilslutte ORSTUVURYZKØAR” "abcdefsh 
en stregkodelæser. ijk1lmnoparstuvwxszæegå” + 
EPSON HX20 har helt klart rf | mm > end PORK RR ate 

en række muligheder inden for i 
områder hvor man i dag ikke 
bruger datamat så meget, på 
grund af at den er fuldt trans- 
portabel med et batteribackup 
på indtil 40 timer. 
EPSON HX20 markedsføres j 
Danmark af Tage Olsen hvorfra 
dette test-eksemplar er lånt! 

  

  
  

  

  

  

   

        

   

                  

    

i Naturlig lyd 
Kvaliteten af en færdig højtta- 

CE, FEED ler er afhængig af kvaliteten af 
de enheder og komponenter, 
som højttaleren er bygget op af. 
»PULSE«serien, der består af 4 
forskellige modeller, er skabt af 

FR, samme specialister, som også 
står bag velnok verdens bedste kvalitetshøjttalere. Og dermed og- 
så den dyre klasse. 
Her er skabt et kvalitetsprodukt, med de store tekniske erfaringer 
indbygget, med enheder af topkvalitet og til særdeles fornuftig 
pris. 
Der er skabt en højttaler, der gengiver tingene som de er. Enhe- 
dernes samhørighed og tekniske data giver dig mulighed for 
netop at få gengivet den lyd så ren, som du ønsker, eller som dit 

øvrige anlæg, plader eller bånd, formår. 
Et sikkert valg for fremtiden, når det gælder 
naturlig lyd. 
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VIC 20 fra Commodore var 
en af de første prisbillige farve- 
datamater på markedet. 
Der findes i dag en del ek- 
stra udstyr til VIC 20. P.E. 
har fået noget af dette tilbe- 
hør til test fra Commodore. 

VIC 20 er bagpå forsynet 
med en udvidelseskonnektor, 
hvortil man slutter ekstra la- 
ger, ROM udvidelser og andet. 
Hvert af disse moduler lukker 
af for konnektoren, så man 
kan tilslutte en udvidelse af 
gangen. 
Dette er der rådet bod på med 
VIC - 1020 modermodul. Dette 
modermodul passer ind i udvi- 
delseskonnektoren på VIC-20 
og øger udvidelsesmulighederne 
idet der til modermodulet kan 
tilsluttes op til 6 moduler. 
Disse kan f.eks. være RAM- 
lager modulerne på 3K, 8K 
eller 16K eller spil-moduler 
eller de to moduler som ud- 
vider programmeringsmulighe- 
derne — programmers Aid og 
super expander. 

PROGRAMMERS AID 
Dette modul som passer ind i 
udvidelseskonnektoren på VIC- 
20 eller i modermodulet. 
Modulet giver VIC-20 BASIC 
flere kommandoer og det er 
specielt i forbindelse med skriv- 
ning af rettelse af programmer, 
at disse ekstra kommandoer 
har værdi. 
De BASIC-kommandoer der er 
lagt ind i Programmers Aid 
pack er følgende: 
Renumber x,y bruges når BA- 
SIC programmet skal omnum- 
mereres. Et typisk eksempel er 
et program, der skal udvides 
men alle linienumre er brugt, 
så man ikke kan indføje 
ekstra linienumre. Med kom- 
mandoen Renumber skabes ek- 
stra plads i programmet ..... 

MERGE 
Denne kommando bruges når 
man vil opbygge et større pro- 
gram af underprogrammer. Un- 
derprogrammerne gøres færdi- 
ge hver for sig. Med komman- 
doen Merge kan man kæde 
underprogrammerne sammen 

til et stort program i datama- 
ten. 

FIND xy-z 
Denne kommando finder de li- 
nienumre, der indeholder x. 

Værdifund når man f.eks. 
skal finde de linienumre, der 
indeholder en bestemt varia- 
bel. 

irn
e 

Ha
ns
en
. 

Fo
to
: 

T.
R.
L.
 

3 CHANGE X Yy,P-Q 
x En udvidelse af den foregåen- 
£ de kommando. CHANGE fin- 
KR der de linienumre, der indehol- 

AT 54 & 

  
  

'ommodore 

  

  

    

  

  

  

  

    
Kassette-båndoptager 
beregnet til VIC 20. 

specielt 

der x og ændrer dem til y. 
DELETE-kommandoen sletter 
linienumre., 

AUTO xy skriver automa- 
tisk linienummer i starten af 
hver sætning. 

TRACE 
Denne kommando viser linie- 
numrene efterhånden som de 
bliver kørt dvs. man kan finde 

Modermodulet VIC 1020 med 
de 5 tilslutningskontakter. 

ud af præcis, hvordan de for- 
skellige programlinier afvikles. 
Ydermere indeholder Program- 
mers Aid  kommandoerne: 
STER, OFE, KEY, EDIT, 
PROG, DUMP, HELP, KILL. 
Et andet modul Super-expan- 
der øger VIC-20's muligheder. 
De to hovedfunktioner for 
Super-expander er udvidelse af 
grafik-mulighederne og lyd-mu- 
lighederne. Desuden indeholder 
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VIC 20 sat sammen med 
modermodulet 1020. 

modulet 3K RAM ekstra. 

GRAFIK 
Der kan vælges tre grafiske til- 
stande. 
Tilstand 0 er normal VIC-20 
grafik. Tilstand 1 giver en op- 
løsning på 64x128 og der kan 
arbejdes med fire farver. 
Tilstand 2 giver en opløsning 
på 128x128 punkter med 2 far- 
ver. 
Super-expander giver VIC-20 
en række nye grafikkomman- 
doer. 
Color bruges til at vælge farve 
til skærmen, randen, tegnene 

og hjælpefarven. 

POINT fr,x,y,xl,yl.…xn,yn 

Sætter et eller flere punkter i 
en bestemt farve på skærmen. 
F.eks. POINT 2,900,100,900; 
300,1000,100,1000,300. 
Når denne linie udføres vil der 
afsættes 4 sorte punkter på 
skærmen. 

REGION f bruges til farve- 
ændring. 

DRAW fr.x,y to xl,yl 
Denne kommando tegner en 
linie fra x,y til xl, yl i en be- 
stemt farve.



150 DRAW 2,100,100 to 
200,100 to 200,200, to 100, 
200, to 100,100. 
Når denne linie udføres tegnes 
et rektangel. 

CIRCLE fr x,y,rx.ry,bb,bs 
Med denne kommando kan teg- 
nes cirkler eller ellipser, samt 
dele af cirkler og ellipser. 

Hvis man vil blande tekst og 
grafik bruges kommandoen 
CHAR. 

MUSIKKOMMANDOER 
SOUND 571, s2, 53, s4. 
Denne kommando giver mu- 
lighed for at spille akkorder 
på VIC-20. 
Parametrene sl til s3 define- 
rer værdier af noder. Der er 
endnu flere lydmuligheder, 
som vi ikke vil komme ind på 
her. 
Super-expander indeholder og- 
så kommandoer, som kan bru- 

ges i forbindelse med J|oy- 
sticks og lyspenne,   

  

Med disse to udvidelsesmo- 
duler øges de programme- 
ringsmæssige faciliteter for 
VIC-20 væsentligt. 

KARTOTEKSPROGRAM 
TIL VIC-20 
Der fås et kartoteksprogram 
til VIC-20 på kassette. 
Et kartoteksprogram har man- 
ge muligheder, som f.eks. 
adresseregistre, oversigt over 
samlinger, som plade-, bog-, 
frimærker og meget andet. 
Så vidt vi kan vurdere er kar- 
toteksprogrammet af helt al- 
mindelig standard uden nogle ll ESSEN SEERE SER RR RR ER 
specielle faciliteter. 
Når programmet startes op fås 
en menu på skærmen, som 
giver et godt overblik over 
hvilke ting man kan foretage 
sig med kartoteksprogrammet. 

    

      

De 5 tilslutningskontakter Pål 
modermodulet VIC 1020. 

MENU f4 — opret record 
f5 — ret record 
f6 — slet record 
f7 — kartoteksopslag 
f8 — afslut program 

f1 — definer kartotek 
f2 — indlæs kartotek 
f3 — gem kartotek   
  

  7 

teknologi 

Kr.4550,- 
excl. moms 

GP-250X 

64 brugerdefinerede tegn 
Grafisk mode 

5 x 8 matrix 

  

    

4180 Sorø 
Mejjer Data & Elektronik ApS 
R 

  

  

SEIKOSHA 

printere 
med avanceret 

80 tegn pr. linie, 50 tegn pr. sek. 
128 tegn, ASCII-dansk tegnsæt 

Centronics og RS232 interface 
Tractor feed op til 10" bredde 

Standard og dobbel-bredde/højde bogstaver 

  

Forhandlere 1358 København K Ore ,; 2100 København ø 2630 Tåstrup 2650 Hvidovre 2830 Virum 3400 Hillerød 
ktronik — Poly Data s 2x0D MPM - Konsulent ApS — Alpha Data 

M Kong: 16 Milnersvej 13 
Ti TI Tit 02-25 4222 

    
    

   

   

  

NY MODEL 
Kr.3700,- 
excl. moms 

/. GP-100A Mark II 
80 tegn pr. linie, 50 tegn pr. sek. 
116 tegn, ASCII-dansk tegnsæt 
Grafisk mode 
Centronics interface 

Tractor feed op til 10” bredde 
Standard og dobbel-bredde bogstaver 
5 x7 matrix 

      

   

'GENERALAGENT | DANMARK 

NYBROVEJ 99 - 2820 GENTOFTE + TLF. 02-877700 

            

  

     
   

    

4800 Nykøbing F. 
OP Eler 

6100 Haderslev 
ATA APS 

Møllepladse' 
Tit: 04-53 1771 

6534 Agerskov — 7000 Fredericia 
DACA-SERVICE  Semicap Data 
Jørgensbyvej 20 Kong: 
Tif 04-833811 Tit 

6000 Kolding 
Bljcner A/S 

6000 Kolding 
TRI-DA"     

52844          
8355 Ny Solbjerg 8600 Silkeborg — 9400 Nørre Sundby 

  

    
    
      

  

Malland Data Elektronik ApS H.C.Data —… Asger Jensen Kontorcenter Mølleparken Granhøjvej 8-12 — Amallendorgve 
ig Tit 08-92 780: TIE 06820015 Ti 08-17 

— = — == — I 
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Når kartoteket først er op- 
rettet er det mulighederne 
for  kartoteksopslag der er 
interessante. 
Programmet giver mulighed 
for 3 forskellige søgemetoder, 

men uanset hvilken vi vælger, 
kan vi, når en funden record 

  

eller forlange en udskrift af 
en record (hvis der er printer 
koblet til anlægget). De tre 
søgemetoder er: 

1. RETURN — der søges efter 
en record med et bestemt ind- 
hold i felt 1. 

  

hvorpå det er gemt. 
2. Felt nr. (1-9) — der søges 
efter en (eller flere) records, 
som begynder med den ind- 
tastede tegnkombination i det 
valgte felt nr. 

3. A — alle records i kartoteket 
gennemsøges, indtil den øn- 

  

  

  

  

      

  

  

  

      

    
  

  

  

    

   

  

    

    

  

    

  

     

  

      

           
  

er vist på skærmen, bladre Eksempelvis en søgning efter skede er fundet. modulet som passer ind i VIC 
videre i kartoteket efter den et bestemt program nåvn i kar- -20 
næste record, som ”passer” | toteket, for at finde det bånd, i 

t d . Du er måske også intereseret i kortbølgeradio, " 
amatørradio så kom ind og få demonstreret en kommuni- Ng 

kationsradio eller se amatørradio - ad / 

Er interessen for computere der - så se og hør om 

IJ e 
i ow/3rain VIDEO GENIE 
(SS! 

=- —— - 

C=k-2 NS ren 
commander radio Smallegade 4-2000 Kbh. F-Telefon 01- 34 34 22 

— == n 

e 

I NS 

VIC-20 interface 
Fuldt A4 format 
Standardtegn, grafiske tegn 
Dobbelt tegnbredde 
Selv-test funktion 

GENERALAGENT | DANMARK 

NYBROVEJ 99 - 2820 GENTOFTE + TLF. 02-877700 

Forhandlere 2610 Rødovre 4100 Ringsted 5700 Esbjerg 8000 Århus 
Datacare NS Anrent Flensborg — Werner's Racio& TV — Kurt Øland A/S Clemens Papirteknik. 
Tæbyve; 17 Sankt Hansgade 8 — Bredgad! Jermbanegade 18 
Tit 01705858 TIE 03-6100 11 Tit 09-82 Tit 05-125289 Tlf 08-1339 22 

1650 København V. 2630 Tåstrup 6000 Kolding 8000 Århus 
Betafon Radio-HOBby. C & 8 Microdata Informat Hauge-Rasmussen Eator 
Istedgade 79 Løvtoften & Helligkorsgade 16 Sar Alles 
Tit 01310273 Tit 02.999371 Tit 05-520070 Tit 06-127720 
2000 København F. 2730 Herlev 4930 Maribo 6200 Åbenrå 7000 Fredericia — 7800 Skive 9100 Aalborg 
CR Commander Radio — W Rolf Pedersen ApS JD-Totalinformation — Sønderjysk Elektro A/S  Semicap Data — Elektronik Lagret ApS — Knud Engsig Kontorudstyr 
Smallegade 4 Ellekær 12 A Tøndervej 2 Kongensgade 57 — Væselve) 132 Bispensgade 30 
Tit 01.343422 Tit 02-9155 11 Tit 0462: Ti 05-831565 Tit: 07-526177 Tit 08-126666 
2100 København Ø 3760 Gudhjem 5000 Odense C. 6400 Sønderborg 7400 Herning 8000 Århus 8210 Aalborg SØ 
Poly Data Microcenter ApS Asger Lauenborg ApS EDB-Bytixken GP Kontor Systemer ie Design — Akademisk Boghandel — H.C. Elektronik 
Strandboulevarden & — Øxholmvej 5 Rødegårdsvej 104 — Rådhustorvet 5 Gugvej 186 
Tit 01-4207 05 Tlk 03-898085 Tit. 08-14 7660 Tit 04-42 4546 Tit 08-14 2314 

Rn — I  



  

Nyhed i Pioneers creme de la creme serie: 

DEN TÆNKENDE 
— PLADESPIEE 

  

Sidste skud på stammen i Pioneers x == 
højt avancerede Communication vø 
Components serie er en helt utrolig 7 
pladespiller. Et teknisk vidunder - i el 
intet mindre. Yp 

Som de øvrige apparater i serien, 
har den indbygget en micro- computer, 
der gør, at man kan programmere 
den til at spille lige det, man vil høre. 

Gå ind til den nærmeéstePioneer 
forhandler og få anlægget demore 
streret. De bliver »bidt« af.det. 
Nu er De advaret. 

Her ser De, hvordan den tænkende 
pladespiller fungerer:     

Pladetallerkenen | É = Springer de num 
kommer selv ud [ over, De ikke vil 
og henter pladen. høre. 

      

   

  

   

  

   

        

Kører ind igen EGentager de 
og lukker efter sig. Numre, De vil 

høre igen og Aflæser pladen 
og indlærer, hvor 
numrene sidder. 

igen. 

Standser først, 
når De be'r den Spiller dem i den om det. rækkefølge, De 

programmerer Kom ind og prøv 
den til. den.



  

  

  

  

    
Markedets første PAL -farvevideokamera, der istedet for optagerør anven- 
der MOS-halvledere (MOS = Metal Oxyd Semiconductor) kommer på det 
danske marked først på sommeren 1983. 
Det er beregnet til amatørbrug, og det hedder: 
HITACHI VKC -2000 E. 

… Før konkurrenterne endnu er frem- 
& kommet med farvevideokameraer uden 
'& rør, — de såkaldte MOS-halvleder kame- 
3 raer, er Hitachi- allerede godt på vej til 
g at introducere 2. generation af denne 
x kameratype. 
$ BEGEJSTREDE TILHÆNGERE 
X 1. generation har nu ikke været på mar- 

kedet så forfærdelig længe, idet det før- 
ste videokamera uden rør blev præsen- 
teret på Japan Electronics Show i ef- 
teråret 1980. Det var et Hitachi kame- 
ra med typebetegnelsen VKC - 1000. 
Denne verdensnyhed blev konstrueret 
til NTSC - farvesystemet, og har siden 
lanceringen fået mange begejstrede   

NYESTE EEE 

Her er to af de Hitachi-nyheder, vi får atsei 
1983. 
Det gælder VKC-2000E, det nye ”rørløse” 
PAL-farvevideokamera til amatørbrug der ar- 
bejder med MOS-halvledere til at aftaste bille- 
det, samt VT-680, der er en specialudgave af 
Hitachi's trans-video, VT 6800, forsynet med 
en 5” farvemonitor. VKC-2000 får vi antage- 
lig at se herhjemme først på sommeren 1983, 
mens TV—680 nok først dukker op til efterå- 
ret 1983 

tilhængere i Japan og U.S.A. 
Kameraet har været omtalt i danske 
aviser og tidsskrifter flere gange, men 
har aldrig været på markedet herhjem- 
me, da det kun kan anvendes til opta- 
gere og monitorer, der benytter NTSC - 
systemet, mens vi jo herhjemme har 

et andet system, — nemlig PAL. 

VKC -2000 E & 
Derfor har den danske importør, — 
Hitachi Sales A/S i Tåstrup, valgt at 
springe 1. generation over, og vente 
med at markedsføre denne kameratype 
til den nye model kommer hertil, hvil- 
ket antagelig vil ske først på somme- 
ren 1983. Kameraet kommer nemlig 
i en PAL-udførelse, og det får typebe- 
tegnelsen VKC -2000 E (E for Europa). 

ENDNU MERE AVANCERET 
Rent teknisk er VKC -2000 E endnu 
mere avanceret end sin forgænger VKC 
-1000, alene af den grund at det er kon- 
strueret til at kunne benytte PAL-sy- 
stemet. Det er nemlig således at NTSC 
-versionen af det nye kamera har 384 x 
485 fotodioder til at aftaste billedet 
(tallet 485 står for antal vandrette bil- 
ledpunkter), mens PAL -systemet an- 
vender ca. 20% flere billedpunkter. 
Derfor har det været nødvendigt at gøre 
billedpunktmasken mindre, så kamera- 
et kan arbejde med PAL og SECAM 
-systemets endnu flere billedpunkter 
med optimal resultat. 

MANGE FORDELE 
Farvevideokameraet med MOS-halvlede- 
re har en række fordele fremfor kame- 
raer med rør. Først og fremmest er det 
optagelser uden ”efterslæb” ved hur- 
tige kamerabevægelser. Det vil sige at 
flammen fra f.eks. et stearinlys ikke be- 
væger sig som en lang ildhale over bil- 
ledfeltet flere sekunder efter at kame- 
raet er flyttet, som det normalt ses. 

Heller ikke stærke lamper, blitzlys, eller 

direkte sol generer optagelser med denne 
kameratype. 

Andre fordele er et minimalt strømfor- 
brug og frem for alt en meget høj bil- 
ledopløsning, — omkring 300 linier, 
hvilket er langt mere end videobåndop- 
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tagere til amatørbrug kan gengive. 
Opbygningen uden rør giver samtidig 
en kompakt og let kameratype. 

KRÆVER RIMELIG LYSMÆNGDE 
Det eneste punkt hvor det rørløse kame- 
ra endnu ikke kan konkurrere med vi- 
deorør — modellerne, er når det gælder 
optagelser ved svagt lys. Den nye VKC 
-2000 E kræver nemlig en minimum 
lysmængde på mindst 100 lux for at 
kunne arbejde tilfredsstillende, hvor 

f.eks. Hitachi VKC -850 med Saticon -rør 
kan arbejde ved en lysmængde så ringe 
som 30 lux. 
Nu skal man aldrig stræbe efter at lave 
videooptagelser ved svagt lys, for selv 
om videokameraer med rør k a n arbej- 
de ved en ringere lysmængde, bliver re- 
sultatet som regel aldrig helt tilfredsstil- 
lende, men der kan jo være en del situa- 
tioner hvor dette er underordnet, blot 
billederne kommer ”i hus”. 

Aftastningssystem 

Som sagt er grænsen for Hitachi MOS- 
kameraet foreløbig 100 lux, men det 
skal jo naturligvis vejes op mod alle 
de andre fordele, som denne kameratype 
giver. Det bliver spændende at teste, 
det når det kommer, men indtil videre 
må De nøjes med denne beskrivelse, 

samt de tekniske data der kommer her: 

Vigtigste data for Hitachi MOS-kamera 
type VKC -2000 E. 

. MOS-halvledere 
(MOS = Metal Oxyd Semiconductor) 

» - .Ca. 300 linier 

  

Billedopløsning: . . 
Signal/støjforhold:. REE S.I 
Krævet mindstebelysnin, . 100 lux 
Blænderregulering:, . Automatisk/manuel 

100 - 100.000 lux 
Objektiv: . . 1,4/12,5 - 75 mm med makro 

ned til 1 cm fra motivet —motorzoom 
Søger:.... Elektronisk med 1” monitor. 

    

    

.………+ Ved drift 5,3 Watt 
Ved stand by 0,1 Watt 

ERE 1,8 kg. 
- + »Føoreløbig ukendt. 

Strømforbrug:. 
   

  

  

  

» Er der mislyd? « 

LAD OS 
REPARERE DERES 

HØJTTALER 
ALLE FABRIKATER 

MODTAGES 
Hurtig ekspeditionstid 

Stort lager af 
Richard Allan Højttalere 

til favorable priser: 

  

HI-FI SOUND IMPORT A/S 
Ny Østergade 23 

1101 København K. 
Telefoner: 01 13 36 15 & 01 12 95 86.       

  

Abonnement på 
Populær Elektronik 
kan bestilles på tlf.: 
(02) 90 86 00 

ZX- 
tilbehør. 

  

  

ZX 81 16K RAM. . …… 450, 

ZX 8164K RAM......... 1.098,- 

TOOLKIT (cassette) ....... 125; 

PROGRAMMERS TOOLKIT. .. 75,7 

TOOLKIT FOR SPECTRUM 

(LEVERINGSTID) ........ 125, 

SPILPAKKE TIL SPECTRUM. 125,- 

SPILPAKKE TIL ZX 81..... 125, 

32K RAM udvidelse til Spectrum... 

spørg efter pris. 

ZX 81 SPIL (Battleships) .... . 98,- 

  

  

aleinstrumenter 
Har du behov for et præcist digital 

(muitimeter, et JEMCO universalmeter, 
SEES SS SEENDE 
[om helst andet måleinstrument, så er 

Instruteks produktkatalog 
en god start. 

Rekvirer kataloget 
uden beregning 

på tlf. 05-611100 

  

  

   

    

     

NewBrain 
Texas T199/4A 
Spectrum 
ZX81 
TRS-80 Colorcomputer 
ORIC-1 
Jupiter Ace 
Nascom 3 
Casio pocketcomputere 
Dragon 32 

KTEEDESDE GDE GDE GDE GDE GROSER DATA & ELEKTRONIK GDE CDE GDE GDE GDE » 

  

  

'RATIS at £ rer RAS eg Ati mikro 
e ind Og Båranire 

komm SET 

     
      

  

9         
Oper: og mana Perativsystem 

Før Kr;61995 Fakosik 
NU kr. 5.995,00 

Hans 

range ya 

    

N 741.401) 32 38 97      RING ELLER SKRIV EFTER 

VOR TILBUDSLISTE 
SANYO monitorer 
ALPA monitorer 

rtofrit over 
It sendes po! 

lie tandet (-Grønlan 
og Færøerne)»        

     Alle pri lus fi lse. Galaxy 1 i; |e priser er plus forsendelse. KAYPRO II VU 

TRS-80 model III Groser (       105 305 305 305 305 305 305 
50
5 

30
5 

30
5 

DIXIE SOFTWARE 

Lemmingvej 20 
8600 Silkeborg 

Tlf. (06) 85 52 66 

RADIO SCHACK printere 
SEIKOSHA printere 
og meget, meget mere… 

Data & Elektronik | / 
Nørre Voldgade 22 4 | / 
1358 Kbnh.K >= 

—T= 

SL 
Tif.: (01) 32 98 97 

6 

50
5     CDE CDE DE GDE CDE

 
CD
E 

CD
E 

GD
E 

    
  

Giro: 1 17 66 62 

305 305 305 305 305 305 305 305 705 305 305 305 305 305 305 305 70         3    
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DEN SAMME TEKNIK, SOM HAR SKABT 80'ERNES RUMFART. HAR OGSÅ SKABT 

INCL. KASSETTEKABEL & FEM SPIL 
ET VR ER HOS JP-DATA FOR KUN KR. 3.895,- 

D 

JP-DATA 
MØLLEPLADSEN 3 
6100 HADERSLEV 

FOR oner BY rss eres RENNER 

Send mig venligst yderligere materiale cm TI 9 /4A | O 

Jeg ønsker at gøre brug af det fine tilbud. Send mig venligst 
en TI % / 4A med kassettekabel og fen spil så hurtigt sam 
muligt. El (04) 53 1771 

Jeg har vedlagt kr. 3.895,— i check fl 

    

  

  

    Jeg ønsker TI99/4A sendt pr. efterkrav EJ] 

  

   



  

Takket være Dem, er de 3nye 
Mitsubishi'er blandt verdens mest 
avancerede videorecordere! 

-men De må dele æren med hundrede tusinder andre video- 
eksperter. MITSUBISHI har nemlig »lagt øre« til kræsne videobrugere over 
hele verden og skabt 3 helt nye, fantastiske videorecordere, der 
indeholder alt, hvad man kan ønske sig af moderne elektronisk teknologi 
-omgivet af et smukt, super-kompakt design. 

»Flagskibet« i serien hedder HS 320 E og er 
udstyret med helt enestående facilitetere DOLBYSTråd- 
løs fjernbetjening af 14 funktionere Perfekt still-billede 
& Variabel slow-motion (1/30 - 1/6) Hurtig billed- 
søgning frem og tilbagee Automatisk tilbagespoling 
e Audio dubbinge Finredigering  Idealbilledkontrol 
& Båndtidsindikatore Tællerhukommelsee Timer 
back-upe Testgeneratore Kameraindgang & 14-dages 
timere12 kanalere 8 forprogrammere Stort lysende 
funktionsdisplaye En af verdens mindste stationære 
VHS videomaskiner. 

HS 303 E har samme fine billedkvalitet 
som HS 320 E, men den har knapt så mange finesser. 
Udstyret omfatter bl.a. hurtig billedsøgning frem og til- 
bageeFinredigeringeStill-billedee 14-dages timer 
912 kanalerel forprogram eTestgeneratoreFjern- 
betjening med kabel. 

  

HS 303 E: Kr 9.495,- 

    

   

    

   

      

   

  

HS 320 E: Kr 11.995,- 

Den 3. verdensmester - HS 700 E - er helt suveræn 
til familien med flere TV. Hank op i den og flyt den fra 
stuen til soveværelset eller børneværelset, eller tag den 
med på kontoret. Vægt kun 7 kg. Har De videokamera, 
kan De købe en batteriindsats (kr 568,00 incl. MOMS) 
og bruge HS 700 E til udendørs optagelser. 
HS 700 E har også 12 V strømforsyning og kan således 
også anvendes i campingvognen. Det meget kompakte 
lodretstående design gør HS 700 E let at placere 
i ethvert miljø. 

   
soens SS    

   
HS 700 E: Kr 10.995,- 

HS 700 E's super-kompakte design til trods, indeholder 
den samme avancerede og driftsikre elektronik som 
HS 320 E og HS 303 E, f.eks. det berømte funktions- 
system med 5 Direct Drive Servomotorer, 
der sikre Dem den uovertrufne MITSUBISHI billed- 
stabilitet og lynhurtige funktionsskift. 

MITSUBISHI har gjort luxus til standardudstyr i 
enestående MITSUBISHI kvalitet. 

Oplev de helt nye avancerede MITSUBISHI video- 
maskiner ”IN ACTION” hos ANVA, KVICKLY, OBS 

og de store BRUGSER. 

MITSUBISHI 
ELECTRIC 

Ma
rk
Da
ne



AKTUELT 
HITACHI VIDEO VT-11 
ENKEL OG LET BETJENING 

Hitachi VT-11, er en ny 
stationær  VHS-videomaskine, 
til en pris, der ligger lige under 
10.000 kroner, eller helt nøjag- 
tigt kroner 9.999,-. 
Den udmærker sig først og 

fremmest ved en, størrelse og 

et design, der ganske givet vil 

falde i langt de fleste menne- 
skers smag. 
Men det er ikke kun det 
stramme og stilrene design, 
og hi-fi apparatbredden på 43,5 
cm, der gør denne maskine 

attraktiv, men også features 
som 12 kanaler, hurtig billed- 
søgning i farver med 4-gange 
hastighed -både frem og til- 
bage, still-billede, 4-cifret di 
tal båndtæller, automatisk til- 
bagespoling ved båndslut m.v. 
Forprogrammering: 1 program 
indenfor 10 dage. 
Maskinen med den enkle og let- 
te betjening, er på markedet 
mens disse linier skrives. 

  

VIDEO -TV 
Det nye Hitachi CPT—2072, er 
et 20” farve-TV, specielt udvik- 
let til video-brug, det vil sige, at 

der er direkte videotilslutning 
udenom antenneindgangen. 
Ved direkte kabelforbindelse 
mellem video ind- og udgange- 
ne på henholdsvis videomaski- 
ne og TV, spares brugeren for 
at skulle indstille TV-tuneren, 
for modtagelse af signalet fra 
videomaskinen, idet billedet 
automatisk toner frem på skær- 
men, når maskinen startes. 

På denne måde bliver billedet 
også bedre, idet man herved 

slipper for to signalforandrin- 

ger. 
Fronten er forsynet med et 
glasfilter foran skærmen. Det 
er praktisk af flere årsager. 
Blandt andet hindres lysreflek- 
tioner, og støvsamlinger på 
skærmen gøres mindre. 
CPT-2072 har dobbelte højtta- 
lere, udtag for hovedtelefon, 

direkte tilslutning til hi-fi an- 
læg, samt fjernbetjening af 
samtlige funktioner. 
Vejledende udsalgspris: kr. 

7.995,00. 

TRANSPORTABEL 

VIDEOMASKINE MED 
INDBYGGET 
FARVE-MONITOR 
Til efteråret 1983 kommer en 
specialudgave af Hitachi's po- 

pulære transportable videoma- 

skine, VT-6800. Modelbeteg- 

nelsen bliver VT-680, og æn- 
dringen består i at maskinens 
bredde er blevet forøget med 

62 

  

  

  

  

  

Hitachi VT-11: en ny statio- 

nær videomaskine, med en 

stilren design, og en enkel 

betjening. 

den plads en 5 tommer farve- 
monitor kræver. 
Samtidig er maskinen nu blevet 
forsynet med et bredt bære- 

håndtag. 
Om der er andre ændringer, 
vides ikke på nuværende tids- 
punkt, ligesom prisen forelø- 
big er ukendt. 
Den nye model vil uden tvivl 

blive et overordentligt popu- 
lært stykke værktøj for sælge- 

re, og andre der skal præsen- 
tere varer og tjenesteydelser. 

CPT - 2072 er modelbeteg- 

nelsen på dette Hitachi farve- 
tv, der har direkte tilslutning 

for video og hi-fi anlæg. 

  

  

VEJEN TIL BEDRE 
VIDEO-KOPIER 
Vidicraft, producent i U.S.A. af 
avancerede apparater til video, har 

nu også udviklet apparatur til det 
europæiske PAL-system, og disse 
apparater kan i fremtiden også 
lette og forbedre resultatet for 
video-filer i Danmark, idet disse 
produkter i forbrugerversioner nu 

vil blive markedsført gennem ra- 
diobranchen. 
Serien består af en velfungerende 

video-fader til brug ved redige- 

ring, en audio synthesizer, som 

giver syntetisk stereo fra mono- 

video'en i en hidtil ukendt kva- 
litet, samt 2 såkaldte ”enhance- 
re”, Detailer | som er den billig 
ste version og Detailer || som med 
sine individuelle kontroller ligger 

tæt ved de professionelle enhance- 
re, som anvendes i video-kopiering. 
I modsætning til billige enhancere, 
som kun forstærker billedets kon- 
tur, forstærker Vidicraft's enhan- 
cere både højlys og kontur og beg- 
ge er forsynet med et patenteret 
filter mod støj (sne) i billedet. 
Enhancere (ikke at forveksle med 
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almindelige video-forstærkere) an- 
vendes i professionel video, hvor de 
er integreret i kostbare produk- 
tionsenheder til bearbejdning af 

video-signaler, hvorimod Vidicraft's 
enhancere som selvstændige enhe- 
der giver brugeren mulighed for 
ved højfrekvens-forstærkning at op- 

hæve det skarphedstab, der ellers 
er uundgåeligt ved kopieringsarbej- 
de. 
Scandinavian Video Supplies ApS 

Skriverhusene 70, 2620 Albertslund 

Tlf. (01) 30 44 68



KASSETTE TV SPIL 
SABA kassette-tv-spil. Sælges med 18 kassetter 
Sælges for 1/3 af ny pris = 1.800 kr. Per Henne- 
berg Kristensen, tlf. (06) 61 29 68. 

SHARP SOFTWARE 
MACHINE LANGUACE SP-2001 til SHARP 
MZ-80 K og A med manual, sælges for kr. 
250. Henv. Jacobsen, tåf. (01) 46 80 40. 
NYT OSCILLOSCOP SÆLGES 
Et fuldstændigt ny 2 kanals 20 MHz Aron 
oscilloscop model BS-—601 med indbygget 
komponttester og medfølgende måleprobe 
sælges for kr. 4.000, Dennis Høy (05) 15 32 17. 

BYTTES Tl 99/4A 
Ny Tl 99 sælges eller byttes med SHARP 
MZ80 eller Commodore med printer og Disc. 

H. Skov, tlf. (04) 46 81 30. 

  

  

DRAGON 32 
Kontakt ønskes med andre ejere/brugere af 
ovennævnte datamat for udveksling af soft- 
ware/hardware/erfaringer. Evt. dannelse af 
klub. Send frankeret svarkuvert til: Holger 
Prip, Kirsebærvej 1, st.th. 7100 Vejle. 

OSCILLOSKOP SÆLGES 
To kanals Scopex 4D10, 10 mv/cm - 50V-cm 
10 MHz i usek. — 100 m.sek.-cm, extern 
sweep expandx5, kr. 1.500. Jens Helleskov 
tlf. (02) 37 01 52. 

MIKRODATAMAT SÆLGES 
ZX81 med 16K RAM, rigtig tastatur og pro- 
grammer for ca. kr. 1.500 (seriøse programmer 
og spil). Sælges samlet for kr. 2.100. Per 
Diamant, tif. (01) 28 67 27. 

  

  

  

JOSTYKIT KASSER SÆLGES 
Jostykit kasser nr. B3040 og B3045 og en 
forforstærker AF 350 samlet og monteret 
sælges for ialt kr. 1.000. Kim Jørgensen, tlf. 
(05) 53 30 08. 

ACORN ATOM SÆLGES 
16 K ROM, 12 K RAM udbygget m/Toolkit 
og floating point. Pris kr. 4.000 incl. diverse 
spilkassetter. Miller, tlf. (01) 53 46 67. 

  

HI-FI SÆLGES 
Stax sigma med SRD7 box. NAD 6150C med 
fjernb. 35 Fuji bånd. Konica FP-1 med Koni- 
ca X18 bliz. HF - 305 TV-konverter. Disse 
dele er købt i foråret '82 og fremstår som nye 
Samlet kr. 3.700. Karsten, (08) 64 51 32. 

SEIKOSHA GP—250X PRINTER 
Med 5x8 matrix, 4 karakterstørrelser, grafisk 
printning, 80 byte program memory og m.m. 
Sælges evt, med printerkabel til NewBrain. 
Pris kr. 5.200. Ole Kristensen, (07) 36 23 09. 

ZX81 SÆLGES BILLIGT 
Grundet køb af anden datamat. Pris kr. 880. 
incl. instruktionsbog og netdel. Standardver- 
sion uden ekstra tilbehør. Kun brugt 3 måne- 
der. Henrik Nielsen, tlf. (02) 16 45 41. 

ACORN ATOM SÆLGES 
12 K RAM, 16K ROM (m.bl.a. auto, renum, 
1200 baud), kassetteinterface, 16 1/0 porte, 
parallelprinter interface, ledninger samt 
en masse programmer. Pris kr. 3.700, Henning 
Christiansen, tlf. (09) 99 24 20, eft. kl. 18. 

ZX81 MED UDSTYR 
ZX81 (1197) 16 KRAM (697). Joystick (20) 
printer med ny papirrulle (1097) og tastatur 
(1000) ialt 4.011 kr. Sælges for kr. 3.000. 
Mange programmer. R. Jørgensen, (07) 936367 

PHILIPS TV-SPIL SÆLGES 
Philips G 7000 sælges billigt for kr. 2.300 
incl. 10 kassetter bl.a. cowboy-duel, space 
invaders og Gufferen. 1 år gammel. Ny pris 
ca. 3.800 kr. Hans Kramp, (03) 61 33 22. 

SÆLGES TLS SUBWOOFERS 
(Bedre end IMF!) kr. 850. Coral 10F-60 i basre- 
flex, 600 kr. Van Alstine mod 410 (2x300W), 
3.200 kr. NAD 4080 tuner, kr. 1.400. NAD 
3020 kr. 950. Tlf. (05) 39 22'82. 

    

   

FORSTÆRKER SÆLGES 
Meget velholdt Pioneer SA-8800 (2x80W) 
sælges for kr. 2.950. Leveres i org. embl. 
Jack, tlf. (03) 81 5403. 
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HP LOMMEREGNERE SÆLGES 
HP - 67 med standard bibliotek ca. 1100 kr. 
HP 41 - C med kortlæser og ekstra memory- 
modul, mange programmer og ekstra kort 
medfølger. Sælges for højeste pris over kr. 
2.200. E. Haugen, Hyllingeparken 80, 4070 
Kirke Hyllinge.   

DATAMATREGNERE—NOLIVETTI 
Logos 78-B. Sælges ubrugt til halv pris. Me- 
get velegnet til lagerstyring, bogholderi, plan- 
lægning i mindre firmaer eller til private, In- 
deholder: Bl.a. programmet Mode, Cross- 
footing, Distribution, Histogram. 
Johansen, (01) 53 69 67. 
  

ZX81 SÆLGES 
Nyt ZX-81 byggesæt komplet med bygge- 
vejledning og instruktionsbog, uden netdel, 
sælges for kr. 795, Lauritsen, (04) 626562 

VIC-20 SÆLGES 
VIC-20 incl. Kassettebåndoptager og 1 stk. 
programkassette Rat-Race. Værdi kr. 4.800, 
2 mdr. gammelt, sælges for kr. 3.600. 

tlf. (03) 92 66 92. 

  

  

SÆLGES 
TI 59 og Printer sælges med 40 ekstra mag- 
netkort. Standardmodulet er erstattet med 
matematikmodulet. Prisforslag kr. — 2.400. 
Tlf. (03) 66 70 76. 

ZX PRINTER SÆLGES 
Ca. 4 mdr. gammel ZX-printer sælges for hø- 
jeste bud over 750 kr. Evt. købes rigtigt tas- 
tatur til ZX-81. Jørgensen, tlf. (07) 93 63 67. 

ZX81 MED TILBEHØR 
ZX81 sælges med 16K og kassettebåndoptager. 
Der medfølger adskillige bånd med program- 
mer f.eks. Gunfight, labyrint osv. Anskaffet 
september '82. Alt leveres i originalpaknin- 
ger. Højeste bud over kr. 1.900. T. Eriksen, 
tlf. (05) 34 30 54. 

  

  

  

  

TI 99/4A SÆLGES 
Følgende sælges med 7 måneders garanti: 
TI 99/4A, 2 spil (moduler): Tombstone city 
og the Attack, 2 joysticks og et kassettein- 
terface for 2 båndoptagere. Nypris kr. 5.400, 
priside kr. 3.700, Lars Bentzen, tlf. (01) 
46 0079 eft. kl. 16,30. 
  

NAD 3080 SÆLGES 
200 W (8 ohm, DIN) og en utrolig lav for- 
vrængning, under 0,2%. En af markedets mest 
avancerede forstærkere sælges til lavpris, kun 
kr. 1.150,00 pr. stk. 2 stk. sælges delt eller 
samlet, kan brokobles. Kun 1 år gamle, 50% 
under dagspris. Henrik, (02) 90 86 00. 

SOFTWARE TIL JUNIOR COMPUTER 
BK BASIC kr. 300.00, 8K BASIC med auto- 
matisk line nummer og en-knap kommandoer, 
kr. 350,00. Assembler kr. 150,00 pr. stk. skak 
med 6 spillestyrker kr. 150,00. C.E. Lindstrøm, 
tlf. (02) 24 73 87. 

2ZX81 MED 16 KRAM 
og båndoptager, som er beregnet til formålet, 
sælges. Ca. 20 programmer medfølger på 
bånd. Alt som nyt. Garanti til marts måned. 
Fast pris. kr. 1.900. Torben, tlf. (05) 34 30 54. 

ZX81 SÆLGES 
Med 16K RAM. Dansk og engelsk instruktions- 
bog samt et bånd med programmer fra Sinclair. 
Jesper Bach, tlf. (08) 31 13 62. 

ELGUITAR ARIA PRO II 
Med Etul, Yamaha JX30 forstærker, flanger 
tuner og 2 ledninger. Sælges for kr. 4.800. 
Jørgen Bentsen, tlf. (02) 97 56 20. 

2X81 SÆLGES 
Med 16 K og tastatur indbygget i kasse. Mange 
spil bl.a. Guip I og II, TFO og skak. Flere bøger 
bla. Masterin Machinecode og ROM disassembly 
AogB. Pris kr. 1.800. Jørgen Bentsen, (02) 
97 56 20. 

ZX81 SÆLGES 
Med 16K RAM. Alle tilslutninger, strømforsy= 
ning, instruktionsbog, bogen: ”Mikrodatamaten 
programmering og anvendelse”, samt program- 
bånd. Samlet pris: kr. 1.500. Jacob Gantiis, 
tlf. (02) 29 43 15. 

BÅNDOPTAGER, HØJTTALER, TUNER 
Akai 4000Ds spolebåndoptager. Seas 3-vejs 
60W højtt. Cerwin Vega baskommode kab. 
Philips stereo kassettebåndoptager m/forst, 
Roadstar autokassette/tuner 2x15W. Alt 1/2 
pris. C. Olsen, tlf. (09) 61 06 56. 

  

indsendes til Forlaget Telepress;ApS; Greve Strandvej 4 2, 2670 Greve Strand I-alm. 

rige nummer af P.E. accepteres. Skriv med blokbogstaver/skrivemaskine. Vil du være 
sikker på at din annonce er med i førstkommende nummer, da vedlæg kr. 20,-, da be- 
talte annoncer vil blive placeret først, Annoncer som skal med i det følgende nummer 
af P.E. skal altid være redaktionen i hænde senest den 10. i måneden. Annoncerne 

fotokopi af kuponen kan accepteres. 

i 
I 
! 

! 
|| lukket kuvert m/porto 2,00 kr. Kun rubrikannoncer med tekst på blanketten fra for- 
l 
U 
I 
! 
' 
i 

FIRMA annoncer vil ikke blive optaget uden særskilt betaling. P.E. NR.: 2/83 

i 
vil blive bragt i den rækkefølge som vi modtager dem i. | 

'



      

  

KER CSSTEST TIE 
Det private computersystem starter med V1C-20 - hjemmecompute- 
ren fra Commodore. Verdens første fuldt udbyggede farvecomputer 

Cu Kr. 2.995,- 
MS ERE ETTER ES SS SENE NSSES] 
ønske og i takt med brugerens behov. Til privat brug. T 
ning. Til forretningsbrug. 

NSSS TEDE EET EET SE SER SSD DER ES OLE 
binationer. 64 grafiske tegn. Musikgenerator. Intern hukommelse 
op til 32K RAM. Tilsluttes alle TV-apparater og monitorer. 

Ø VIC-1530 kassettestation 
Det første skridt mange tager, når de udbygger deres VIC-compu- 
tersystem. Kassettestationen kan bruges til: datalager eller til over- 
førsel af programmer. Pris: kr. 1.035, 

Ø VIC-1540 diskettestation 
stationen giver mulighed for det fulde udbytte af VIC-com 

putersystemet. Lagerkapaciteten udvides til 170K bytes. Op til 4 di 
BETTS TES SEE REUTERS KS E TANTE 
kling. Hurtig dataoverførsel. Pris: ki si 

Ø VIC-1515 printer 
LS: papirprinter. 80 karakterer og en hastighed på 30 tegn/sek. 
i TEE KYS 

(ER (ES TOT ENTEN 
BES SES EDEN TUSE ET NI GA (SR IT NT En RlEr ag 

t samtidig at tilslutte f.eks. 3 - 8 og 16K RAM, superexpan- 
der, etc. Pris: kr. 2.280,-. 

TELE KEE ERE er hr SS HEE TSK ek MEN SEES GEN 
RS SENE 
sen, 01-137056. Lyngby: BN Elektronik, 02-881900. Polyteknisk Boghandel, 02-881488. M Gør [Arsene Ser re ADRESSEN KNEE 

formation, 03-881700. Odense: Dansk Totalinformation, 09-126488. EDB Butikken, 09-147660. FI. Kjerulff, 09-135480. Otterup: Werners Radio Elektro: 
REESE 

BESES DE ENE 
610011. Rødovre: Datacare, 01-705858. Slagels 

ELSE SODS 
Een 
09-212788. Viby Sj 
FE EDEN TING SEES ENERET 
FE ERE SID ENESTE ENES 

Hjørring g 
ere TUSE NE STRESS ES TE FEE SEES 
P. Kontorsystemer, 04-424546. Vejle: 2R. SET EL ETSEE NES SSEE EKS 

ESSENS SKS EEN 

commodore 

COMPUTER 

() Udvidelse af hukommelse 
VIC-20's hukommelseskapacitet kan udvides med 3K til 27K RAM. 

FRU CSNTONS ” 
Gør det muligt at programmere i maskinsprog. Pris: kr. 400, 

6) VIC-1211A Superexpander 
Giver højopløst grafik og ekstra kommandoer til DELES 
lægning, etc. Pris: kr. 595, 

6 VIC-1212 Programmers aid pack 
Et godt hjælpeværktøj ved programmering. Giver 14 ekstra kom- 
mandoer. Pris: kr. 495. 

Ø VIC-1311 joy stick 
Til spil og lignende. Pris 

& Brugerhåndbog 
Der findes let forståelig dansk brugerhåndbog til VIC, som også på 
enkel og klar måde fortæller om BASIC. Hveranden måned udkom- 
mer brugerbladet VI & VIC, som kan købes i løssalg eller abonne- 
Lu En SA CSE iæyne 

kr. 95,-. 

bane grus /IC-forhandler på listen og kom ind 
prøv VIC hjemmecomputeren. 

TRE To. SS 

commodore 

COMPUTER 
FUE AR: 

Alle priser er 

LESSON g 
EET SSR TEENS SETE TOT 

DENE 
ERE 

KEE ud 
ERE EUD SE TREE SENE ESS 

08-142314. Esbjerg: Kurt Øland, 05-125299- Frederic: 

SERENE EASY STEENS: 
ESF TERUSELDTD F
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POPULÆR ELEKTRONIK — SPECIELLE KREDSE KORT 3 
  

FJERNSTYRINGSKREDSE FRA PLESSEY 

Dette engelske firma har et stort program inden for integrerede kredse til fjernstyring. Kredsene er 
primært udviklet til brug i TV og anden underholdningselektronik, hvor man ønsker fjernbetjening. 
Den udbredte anvendelse af kredse har gjort, at deres pris er kommet langt ned. Det bliver således 
aktuelt, at anvende dem til mange opstillinger, hvor man ønsker fjernbetjening under en eller anden 
form. 
Fælles for hele serien af kredse er, at der overføres en 5 bits kode. Moduleringsformen er PPM (Puls 
Position Mode) — et system, hvor det er afstanden imellem pulserne, som bestemmer hvor vidt det 
afsendte signal er "0" eller ”1”, Systemet har indbygget sikkerhedsforanstaltninger af forskellig art. 
Bl.a. afsendes der automatisk to identiske ord fra senderen, hver gang der indtastes en ordre. På mod- 
tagersiden ska! begge disse ord modtages. Derefter bliver de sammenlignet, og kun såfremt de er 
identiske, fremkommer den givne ordre på modtagerkredsens udgang. 
Plessey kredsene udmærker sig ved, at være ret så universelle, med hensyn til hvilket overførings- 
medium der kan anvendes imellem sender og modtager. Der kan således vælges frit imellem f.eks. 
indfra- røde LED's, ultralyd, radiooverførsel, |edningsforbindelse 0.5.v. 
Af pladsmæssige hensyn kan vi ikke her komme ind på hele programmet, men må indskrænke os til 
at nævne de mest populære typer. På sendersiden beskriver vi SL 490, som kan afsende 32 forskelli- 
ge koder, og som passer til hele programmet af modtagere. 
    

        

  

  

  

  

  

FIG.1 NOGLE VIGTIGE DATA 
Benævnelse ben nr. værdi 
Forsyningssp. 4 Ttil 9,5V 
Strømforb.max. 4 16 mA 
Stand by strøm 4 30 uA (max) 

Frekvensområde 0 til 200 kHz. 

POPULÆR ELEKTRONIK — SPECIELLE KREDSE KORT 3A 

  

MODTAGERKREDSE: 
I nedenstående tabel ses en kort oversigt over de modtagerkredse, som lagerføres herhjemme. 

  

Tabel 1 
ML 920 20 digitale udgange med latch, tre analoge udgange. 
ML 922 10 digitale udgange med latch, tre analoge udgange. 
ML 926 Dekoder de første 16 af de 32 kanaler — udgangssignal er en 4 bits kode. 
[ML 927 Som ML 926, men behandler de sidste 16 kanaler, 
ML 928 og ML 929. Som ML 926 og ML 927, men har latchede udgange. 
Fælles for alle modtagerne er, at de kan anvende SL 490 som sender. De adskiller sig, som det ses, 
alene ved antallet af kanaler.     

  

ML 920 er den største af modtagerkredsene. I tabel 
2 ses de forskellige udgange, På fig. 1 ses kredsens 
benkonfiguration. Kredsens indgang modtager 
PPM signalet fra senderen. Efter at der er foreta- 
get forskellige kontroller, ankommer informatio- 
nen til udgangene. 
På omstående side ses der en oversigt over hvilke 
formål de forskellige koder, som kommer fra 
senderen, anvendes til. Er der brugt f.eks. IR- dio- 
der til signaloverførsel, skal der indkobles en 
forforstærker — et forslag er her Plessey's SL 480 
(se herom på et følgende kort) VEND     
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Nogle vigtige data: 

Benævnelse: — Ben: Værdi: 
Forsyningssp. 4 14-18V. 
Strømforbrug — 4 8-14 mA 

Rose. 8 25 til 200 kOhm 
Driftstemp. -100C til+650C       

  

All resistors 56k unless otherwise stated       
Som det ses på fig. 1 kræves der kun få komponenter til at fremstille en ret så stor fjernstyring. Ser 
vi på diagrammet, ser vi, at PPM signalet ankommer til ML. 920 via ben 10. De to programmer frem- 
kommer i kode på ben 16 til 20. 
De tre analoge udgange findes på ben 1, 21 samt 23. Ben 9 er en monitor udgang som bl.a. kan an- 
vendes når oscillatorfrekvensen skal indstilles. 
På diagrammet bemærker vi endvidere, at de modstande som ikke er mærket, skal have en værdi på 
56 kOhm. Ben 8 er den indgang hvormed oscillatorfrekvensen bestemmes. Denne frekvens skal af- 
stemmes med den tilsvarende på sendersiden. Med trimmepotentiometeret indstilles indtil der mød- 
tages korrekt. 

VEND 
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SL 490. Kredsen er indeholdt i et 18 bens hus. Benkonfigurationen ses på fig. 1. De vigtigste data 
ses i tabellen på modstående side. Som tastatur kan der anvendes et normalt regnemaskinetasfatur. 
Der stilles kun krav om enkeltpølede kontakter, SL- 490 kan acceptere en kontaktmudstand på helt 
op til 1 kOhm. På fig. 2 ses en ultralydsender. Tastaturet ses øverst til venstre. De steder, hvor led- 
ninger krydser hinanden, og hvor der altså er indtegnet boller, skal blot forbindes til hinanden v.h. 
de enkeltpolede kontakter — når den pågældende ordre ønskes afsendt. Det ord, som afsendes, fre: 
sår af de 5 viste bit, der fremkommer ved kombinationen ud for de pågældende kontaktpunkter. På 
modtagersiden dekodes disse 5-bits ord så til forskellige informationer (se herom på et følgende kort) 
I fig, 3 vises et diagram til en sender — denne gang baseret på overførsel v.h.a. IR. Som det ses, er 
begge opstillinger yderst enkle af opbygge. Der kræves end ikke nogen afbryder. Et indbygget 
strømsparer -kredsløb bevirker, at der kun forbruges strøm i det øjeblik, hvor der ønskes afsendt en 

  

  

  

  

  

  

  

trormatiøkt; Fortsættes på kort 3A 
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Som det ses af tabel 2 bruges de 20 første 
Tabel 2 koder fra senderen til at frembringe de 20 

programmer på de fem udgange E ti 6 £ Til disse udgange kan der f.eks. tilkobles 
oden. E D C B A Funktion en 4,til 16 ilniers dekoder (MC4514)- Her 

ved fremkommer der 16 kanaler —de fire i Be es Mode 140 1/hragtam Tr, |' fe 3rorakemnet det de hønsler oe firs 
til til ti le gate kredsløb. Ud for koge nr. 21, 23 
20 kr 0 Je Hr Or ge samt 24 er der skrevet ei r tegn. Dette 

hentyder til, at når den pågældende tas! 
0 Tem; ker det, at en analog spænding på de re- 

23 vo 1) 0 Ben21+ spektive ben stiger. Tilsvarende gør sig 
+ gældende for koderne nr. 29, 31 og 32, 

24 3 å 1 "Bin 22 men her falder spændingen dog. Det ses 
25 VD am  B 7ON "Standby således, at der er 3 O/A konvertere ind- 
26 11 0 0 1 Mure bygget i en ML. 929. Disse A/D konvertere 

Recall kan "normaliseres” — d.v.s. indstilles: til 2 dd mm Ree | SR Fnermelsers ne dr hatten Ul 
28 de 26 — Mute bevirker, at alene spæn- 
29 Bæ 0) 0 Benl— dingen på ben a reduceres, herudover 

1 AM skifter udgangen på ben 22 status. Denne 30 da md: 3 nam — | Seler åoorgsn 5 sen Son bene 
31 1 en21= hurtigt ned for lydsiden. 
32 1or ad 1 71 Ben23— Kode 22 og kode 29 anvendes til at scan- 

ne de 20 programmer igennem, i hen- 
holdsvis op- og nedadgående retning. KO-       ge 25 anvendes til al tænde og SIKKE 

Udover de funktioner, som alene styres fra sende- — for dekoderen — når der er slukket forbru- 
ren, er ML 920 forsynet med forskellige indgange, — 37 anvendes kun til TV-brag — udgangen 
som også muliggør manuel styring. På det efterføl- På, ben 12 afgiver en puls Aver gang der 
gende diagram sker det v.h.a. ben 5, 6 og 7. FITS imreldyn fø alør: 

Fortsættes på kort 3B 
  

  

POPULÆR ELEKTRONIK — SPECIELLE KREDSE KORT 3B 

  

  
INFRA- RØD FORFORSTÆRKER SL-480 

Denne kreds anvendes foran en af modtagerkredsene f.eks. ML - 920, og bruges altså når der anven- 
des infra-røde LED's som overføringsmedium. 
Som det er tilfældet med de andre kredse i serien, kræver SL-480 kun få komponenter. På fig. 2 har 
vi vist diagram og printtegning til den opstilling, som Plessey selv anbefaler. Kredsens udgangssig- 
nal føres uden videre hen til indgangen på dekoder kredsen — f.eks. ML 920. 
Med disse tre kort har vi vist, hvorledes man enkelt kan fremstille grundstammen i et relativt stort 

    

  fjernstyringsanlæg. Kommende kort vil behandle nogle 
af de tilbehørskomponenter, som kan tilkobles kredsene. 
Atter andre kort vil beskrive andre kredse i Plessey's 
fjernstyringsserie. 
Plessey's danske repræsentant er Scansupply. Kredsen 
hjemtages endvidere af PRC i Vibo! 
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NY BOG for kommende 2-meter amatører BESTILLINGSKUPON 
  

485 ÅRETS BOG FRA FORLAGET TELEPRESS!! 
Mange går og tænker på at få en D-licens, men er ikke 
rigtig klar over hvad der kræves og hvordan og hvor 
svær prøven er hos Post- & Telegrafvæsenet. 
I denne bog er der 10 hele opgavesæt (ca. 1.000 
spørgsmål) som kunne være skrevet af P & T. Det er de 
imidlertid ikke. Det er den kendte forfatter Jørgen 
Weiberg der stiller spørgsmålene og giver svar på de 
3 af opgavesættene. Foruden de nævnte opgavesæt 
er der en del læsestof til hjælp for dem der snart skal 
op til prøve. 
Ønsker du bogen tilsendt, så klip kortet ud, skriv 
dit navn og adresse herunder og vi sender dig bogen. 
Kortet skal bare puttes i en brevkasse,— portofrit. 

KR. 5 

CO Ja, send mig bogen "Prøveopgaver for selvstudium for 
Radioamatør”,    
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” 4 på stribe” er ”kørt” på en NewBrain, men skulle uden problemer 
kunne bruges på de fleste maskiner. 
1 REM "4 på ribe" 
18 REM oversat af T.LARSEH 

2Ø PUT 31 
SØ REM PUT 3 

DIM bø 

DIM vel 

      

MEW BRAIN ordre for 
1,504), FC 4 

     

      

    

       

        

  

DATA 1,75,598, 
FOR z1=1 TØ 16:REA0 

  

> instruktioner Ti ion" 535 

n" THEH 270 

i" THEH 2Z1Ø 
illet bestaar af 

jeg har Q2" 
+. 

  

   
   
     

PRINT 
PRINT 

PRINT 

FRINT 

Ø LET x VEND 

  

  

  

  

  
IF 157? THEH 448 

  

   

                  

   

  

LET 1645=1+1:1=1+1 

LET bd 1, m)=x$ 

FRIKT 

FUT 31 

GOSUE 348 

LET p8=x5 
PRINT: PRINT"STILLE !!l! jeg tanker" 

GØSUB 1248 
FOR z=1 TO 4 
IF siz<4 THEN søn 
PRINT"DU VANDT ri" 
SOTØ 158ø 
NEXT z 

     

   

   

  

A:LET v1=Øø 

TØ gg 

omg 7+1 

  

VEND 
  

 



  

  

  

  

      

ÅRETS BOG BESTILLINGSKUPON 

TRYKSAG 

FORLAGET TELEPRESS ApS Postbesørges 
POPULÆR ELEKTRONIK earn 

Box 23 betaler 
Greve Strandvej 42 portoen 
DK 2670 Greve Strand Fi 

  

Reserveret postvæsenet 

  

  

  

Ci, jI="—" ;NEXT      

  

THEN 

  

lø 
  GØSUB 348 

GOTO 45Ø 
FOR 

FOR 
PRINT" 
HEKT i 
PRINT 

NEKT i 

PRINT. 1 8; 
FOR i=i1 Ta & 
PRINT:PRINT 

RETURN 

PRIHT"FORKERT TRAEK, PRØV 

TØ 1 
Ta 2 
"bø i, jo; 

STEP =1 
     

PRINT i;:HEXT i 

EN." 
     INPUTS "Et mummer mellem 1 c & "om 

LET m=IHT mm % 

IF mil OR THEH 4498 

LET 1=    

J;NEXT i 

Fortsætter på kort 22A 
  

  

  

  
    

    

  

    

E 1248 

1 TO 4:LET nc2z1)7=Ø:NEKT z1 
TO 4 

THEN 11 
+02) 

4 THEN 750 
;+4 

LET msI=ncs)2+1 

NEXT z 
FOR 

aA LET 
IF n=-1 THEN S4Ø 
LET 4 But dÆSGHON D+ i 

IF 178 THEN 1928 
LET sr dl nike Bk i 
HEKT i 

IF w=1 THEM 

LET 

        

   
Fortsætter på kort 22B   

  

 


